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Franco ir markizai 
Kiek vaikams liks?
Apie aukų rinkimą 
Baisus panašumas

JUOZAS TYSLIAVA
Goebbels savo dienoraštyje 

apie gen. Franco gana neigia
mai atsiliepia. Girdi, “ką gali 
norėti iš tokio generolo...”

Tas į dangų ar pragarą nu
keliavęs Hitlerio propagandos 
liežuvis, žinoma, Ispanijos dik
tatorių vertino iš savo taška- 
regio.

Bet nereikia Goebbels kel
ti iš mirusiųjų, norint apibū
dinti Franco.

Pavyzdžiui, generalisimas į- 
sakė parlamentui priimti įsta
tymą naujiems kunigaikš
čiams, markizams ir graiams 
gaminti. -

Reikalingi jie, mat, Ispani
jai, kaip šuneliui... blusos....

Įsikūrė nauja organizacija 
badaujantiems užjūrių vai
kams šelpti.

Kaip paprastai, tokios orga
nizacijos steigėjai pirmiausia 
patys sočiai pavalgo...

Pavalgę ir vienas kitą su
agitavę, jie kreipiasi į visuo
menę, prašydami savo suma
nymui finansinės paramos.

Suruošę triukšmingas vaikš
tynes New Yorko gatvėse, jie 
dabar sako, kad užjūriuose esą 
230 milijonų badaujančių vai
kų, kuriems visoje Amerikoje 
reikėsią surinkti 60 milijonų 
dolerių.

Dabar paimkite paišiuką ir 
tuos 60 milijonų dolerių ban
dykite padalinti 230 milijonų 
badaujantiems užjūrio vai
kams.

Kiek pavienis vaikas bei 
mergaitė gali tikėtis gauti iš 
tos sumos?

Bet pirma, negu spręsite šį 
paprastą aritmetikos uždavinį,
atsiminkite ir tuos, 
organizaciją steigė...

Juk American

kurie šią

Overseas 
Aid - United Nations Appeal 
for Children yra išsišakojęs 
dešimtimis tautinių skyrių.

Taigi, kiek iš tų 26 centų 
liks vaikui?

žydji
New..—-
kur

Kalbant apie aukų rinki
mą...

šiomis dienomis viena 
organizacija išsiuntinėjo 
Yorko įstaigoms laiškus, 
prašoma aukų Palestinai.

Sakoma, tokių laiškų išsiun
tinėta apie 60,000, ir kiekvie
name jų įdėta po dolerį...

Vadinas, susipraskite—grą
žinkite tą dolerį ir dar pridė- 
kite auką.

Tai tik parodo, kokių psi
chologinių priemonių imasi 
kai kurie aukų rinkėjai.

Aišku, mums, lietuviams, rū
pi ne Palestina, kurios mes 
žydams nepavydim, bet Lietu
va.

Bet ir su aukomis Lietuvos 
laisvinimo reikalamas šįmet 
patartina elgtis atsargiau.

Karo metu eilinis darbinin
kas, nekalbant jau apie biz
nierių, lengvai galėdavo auko
ti 100 dolerių Lietuvos laisvės 
reikalams.

Bet dabar, kai darbo valan
dų skaičius dirbtuvėse jsuma- 
žėjęs, kai visa kas taip bran
gu, tai ir aukų rinkėjams ne
patariama būti optimistais.

Kurlink sekantis Stalino žy
gis?—

Klausia C. L. Sulzberger, 
keliaujantis New York Times 
korespondentas.

šitaip teiraujamasi apie 
Kremlio diktatorių, su kuriuo, 
palyginti,. dar neseniai demo
kratijų vadai petis i petį ėjo 
prieš Hitlerį.

Taip, prieš Hitlerį, apie ku
rio sekanti žygį taip pat būda
vo iš anksto spėliojama.

ĮSAKYMAS SEKTI KOMUNISTUS
IR JU BENDRAKELEIVIUS

Teisingumo .Departamentas 
yra įsakęs visiems Amerikos 
policijos departamentams ati
džiai sekti komunistus ir jų 
bendrakeleivius, — praneša 
vyr. prokuroras Clark.

Tame įsakyme policijos pa
reigūnams . patariama kreipti 
dėmesio į vadinamus bendra
keleivius, kurie esą pavojin
gesni, negu atviri komunis
tai.

Slaptame Teisingumo De
partamento įsakyme pažymė
tą, jog policijos organai pri
valo būti gerai susipažinę su 
kiekvienu komunistų veikėju, 
kad, reikalui esant, nebūtų 
keblumo jį’ sekti.

Naujasis Komercijos sekretorius Sawyer kalbasi su savž 
pirmtaku Harriman, kuri Trumanas paskyrę ambasadorium

BRADLEY RAGINA DEMOKRATIJAS
JUNGTIS KOVAI SU KOMUNIZMU

Gen. Omar N. Bradley, Vyr. 
Vyr. štabo viršininkas, pareiš
kė, kad komunizmas gali būti 
sulaikytas tik tada, “kai lais
vos valstybės susivienys ir 
stipriai ginsis.”

Bet, anot Bradley, vienų 
ginkluotų jėgų taip pat neuž
tenka. Demokratijos visais at
žvilgiais privalo būti pažan
gesnės ir patrauklesnės, negu 
totalitarinės valstybės.

“Ir pasaulis negalės gy
venti, padalintas pusiau — į 
vergus ir laisvus žmones”, 
reiškė generolas. Toliau jis 
stebėjo, kad Rytų Europa, 
rią dabar Sovietų Rusija 
okupavusi, 
kartuvės.

ku-
yra

bus komunizmo

ŽYDAI REIKALAUJA
JUNGT. TAUTŲ AKCIJOS

žydų Atstovybė Palestinai 
šiomis dienomis kreipėsi į 
Jungtinių Tautų organizaciją, 
reikalaudama* tuojau imtis 
griežtos akcijos prieš Trans- 
jordanijos, Egipto ir kitų ara
bų valstybių intervenciją. 
Reikalaudami skubiai sudaryti 
specialų tarptautinį armijos 
korpą Palestinai ginti, žydai, 
be to, pareiškė, kad jie arabų 
kariuomenę nelaiko esant ne
nugalima.

Koks balsus panašumas!
& •

šiomis dienomis man teko 
kalbėtis su vyru, kuris dar 
praeitų metų vasarą, kartu su 
kitais Lietuvos partizanais, 
šaudė okupantus.

Daug įdomių dalykų teko Iš 
to Amerikoje gimusio, bet Lie
tuvoje augusio vyruko išgirsti.

Pasirodo, Lietuvos Ir Lenki
jos partizanai dabar kovoja 
išvien prieš bendrą priešą.

Jis pats, kartu su kitais 
partizanais pasitraukęs į Bie- 
lovežo girias, pasiekė ameri
kiečių zoną ir, pagaliau, Ame
riką.

Anot Clark, komunizmo pa
vojus Amerikai yra realus, 
nors ir ne toks rimtas, kaip 
daugelio yra manoma. Bet su 
komunistų ar kitos panašios 
grupės noru nuversti esamą 
šio krašto santvarką esą ne
galima nesiskaityti.

Tie bendrakeleiviai, anot 
Clark, dabar sudaro komu
nistinio pogrindžio avangardą 
ir todėl jie yra pavojingi A- 
merikai.

šiuo metu komunistai stip
riausiai laikosi jūrininkų ir 
elektrotechnikų unijose, šios 
dvi unijos iki šiol nesistengė 
atsikratyti Maskvos agentais, 
— baigė prokuroras.

Baigdamas, gen. Bradley pa
reiškė, kad Amerikos užsienio 
politika privalo būti paremta 
gilia išmintimi, o ne laikinais 
išskaičiavimais.

šiaą mintis Vyr. štabo virši
ninkas ' pareiškė metiniame 
Amerikos žurnalų leidėjų ban- 
kiete, įvykusiame balandžio 27 
d. Waldorf Astoria, New Yor
ke.

UŽTERŠĖ KARO
MUZIEJŲ KAUNE

1947 m. gruodžio 27 d. Kau
ne Karo Muziejaus sienos ni
šoje buvo įmūryti palaikai 
1926 m. sušaudytų komunistų 
Karolio Požėlos, Juozo Grei- 
fenbergerio, Kazio Gedriko ir
Pogolo Caino. Urną su palai
kais nešė Lietuvos CKKP sek
retorius A. Sniečkus, Lietuvos 
TSR Aukšč. Tarybos prezidiu
mo pirm. J. Paleckis, respub
likos ministrų tarybos pirm, 
pavaduotojas V. Niunka ir kt. 
Muziejaus sodely įvyko iškil
mingas gedulo mitingas, vaka
re Kauno teatre gedulingas 
posėdis.

NUTEISTAS NEUMANNAS
Pagarsėjęs Klaipėdos krašto 

nacių vadas ir vėliau buvęs 
SS-Oberfuhreris dr. Ernst Neu- 
mann. 1934 m. Lietuvoje už 
priešvalstybinę veiklą Neu- 
mannoo - Sasso byloje nuteis
tas 12 metų kalėjimo ir 1938 
m, amnestuotas, Biėlefelde 
trečiojo vokiečių nunacinimo 
teismo buvo nubaustas RM 
10,000,—baudos už savo nacinę 
veiklą.

Iš Romos pranešama, kad 
Nenni vadovaujami italų so
cialistai galutinai apsispren
dę trauktis iš bendro fronto 
su komunistais.

Tarp jugoslavų ir italų Trie
sto zonoje įvyko susišaudy
mas.

Biznis dar bus 
geras pora metu'

Jeigu nąujo karo pavojus 
nesutrukdys, tai Amerikos 
biznis būsiąs geras dar kele
tą metų, šiomis dienomis pa
reiškė Prezidento Trumano e- 
konominls patarėjas dr. Nour- 
se, kalbėdamas metiniame 
Vaizbos Buto narių z suvažiavi
me, Washingtone. Jis taip pat 
pareiškė, kad be Europos at
statymo, Amerikos biznis ne
galėsiąs kilti.

Nenori Trumano
Emile Rieve, tekstilės darbi

ninkų unijos prezįdentas, pa
reiškė, kad Trumąnas liovėsi 
buvęs liberalinių Ijėgų vadas 
ir todėl jis turėtu susiprasti 
ir atsisakyti kandidatūros se
kančiam prezidento terminui.

Ta pačia progai Rieve pa
reiškė, kad Wallace esąs ko
munistų įrankis, bet kaip ir 
kitas kuris pilietis, jis turįs 
teisės kandidatuoti.

KARINĖS TARNYBOS 
ĮSTATYMO PLANAS

Senato komisiją dabar svar
sto - mobilizacijos , programą, 
pagal kurią, vyrai* tarp 18 ir 
20 metų būtų imami karinei 
tarnybai ir turėtu ištarnauti 
nemažiau dvejų metų. Projek
te, tarp kita ko, numatoma at
gaivinti vadinamą Selective 
Service.

SIŪLO ATNAUJINTI
NUOMOS KONTROLĘ v

New Yorko miesto tarybos 
viceprezidentas Sharkey siūlo 
atnaujinti, vietos-tyžibučiu ir 
butų nuomos kontrolę. Jis taip 
pat §iūlo priimti įstatymą, lie
čiantį garažų nuomą.

Bidault atmetė gen. de 
Gaulle pasiūlymą, kad visos 
antikomunistinės partijas 
Prancūzijoje būtų sutelktos 
aplink generolo vadovaujamą 
sąjūdį. Kai kurie prancūzų 
politikai siūlo de Gaulfe sąjū
džio atstovus priimti į valdžios 
sąstatą.

ARABAI OKUPUOJA PALESTINĄ

Jau kuris laikas kalbama, 
kad britams pasitraukus iš 
Palestinos, tą kraštą okupuos 
kaimyninių arabų valstybių 
armijos. Dabar, britams bai
giant evakuoti Palestiną, kaip 
pranešama, Transjordanijos 
karalius Abdullah, priešaky su 
trijų arabiškų valstybių ka
riuomene, pradėjęs žygiuoti į 
Palestiną.

Palestinos invazija pradėta 
iš trijų pusių: Libano, Trans
jordanijos ir Egipto. Arabų 
armijos ginkluotos tankais, lėk
tuvais ir kitais modemiškais 
pabūklais.

Praeitą savaitę Palestinos 
arabų delegacija buvo atsilan
kiusi pas Transjordanijos ka
ralių. Delegacija prašė karalių 
Abdullah prijungti Palestiną 
prffe Transjordanijos ir savo 
sostinę perkelti i Jeruzalę.

Tuo tarpu žydai Palestinoje 
taip pat nesnaudžia. Visur ei
na kruvinos kovos tarp žydų ir

AZIJOJ NUMATO ANTRĄJĮ FRONTĄ
Mūsų specialaus korės pondento Paryžiuje

Italijos rinkimai praėjo. Eu
ropa minutėlei atsikvepia. Do
leris ir auksas- biržose pama
žu krinta. Nervų karo pirmas 
rundas ; baigtas. Jį skandalin
gai prakišo rusai. Hitlerio me
todais — gąsdinimais ir grąsy- 
mais — jie pabandė pasigrob
ti Vakarų Europą^ bet nebe 
tię laikai, kad vien šito užtek
tų. O tikram karui rusai dar 
nepakankamai pasiruošę.

Kietas Vakarų Demokratijos 
nusistatymas davė joms pir
muosius “šaltojo karo” laimė
jimus. Ar dabar rusai nusileis 
ir pradės trauktis? Ar gal 
Vakarų, Demokratijos paliks 
juos ramybėje, jeigu tik tie 
bent kiek nustos veržtis to
liau?

šiomis dienomis turi prasi
dėti nauja įvykių grandinė, 
kuri parodys, kokia kryptim 
nuriedės rusų ir Vakarų De
mokratijų’ santykiai. Rusų ka
riniai pasiruošimai Europoje 
ir ypač Pabaltijo \ valstybėse 
neleidžia negalvoti apie tai, 
kas gali atsitikti. Europos ir 
net Turkijos laikraščiuose da
bar rašo apie Pabaltijo kraš
tų reikšmę būsimuose įvykiuo
se. Sako, rusai neužmiršta, 
kad per paskutinius du karus 
vokiečiai įsiveržė pas juos per 
Pabaltijo kraštus. Jie bijo, kad 
to paties dabar kiti nepakar
totų... Užtat jie ten stiprinasi. 
Ne tik, kad apsigintų, bet ir 
tam, kad galėtų vienu šuoliu 
iš ten užgrobti Skandinaviją, 
o iš ten —Angliją! štai kokiu 
būdu -Pabalti jo kraštų ir Lie - 
tuvos reikšmė darosi nepapra
stai didelė būsimiems įvy
kiams! Visi pabrėžia, kad ga
lutines sąskaitas suvedant iš
sispręs ir Pabaltijos kraštų li
kimas.

Kur bus suvestos galutinės 
sąskaitos?

šveicarų laikraštis “Die Neue 
Zuericher Zeitung” neseniai 
pranešė, kad šveicarų policija 
sučiupo slaptus rusų doku- 

arabų partizanų. Bet Trans
jordanijos karalius, kalbėda
mas su spaudos atstovais, pa
reiškė, kad iki šiol tikrojo ka
ro Palestinoje dar nebuvo. 
Tai, girdi, tik žiaurios talkių 
arabų žudynės... Sakoma, ara
bų pasaulį labiausiai sujaudi
nusios paskutinės kovos, ku
rių metų žydai okupavo ara
bų gyvenamą Haifa miestą.

Vėliausiomis žiniomis, du 
traukiniai, pilni Egipto karei
vių, išvyko iš Kairo “nežino
ma kryptimi.”

Kaip gausios tos arabų ar
mijos. kurios dabar veržiasi į 
Palestiną, tuo tarpu nežino
ma. Bet Transjordanijos armi
ja. kurią britai yra paruošę ir 
modemiškai apginklavę, lai
koma pačia geriausia.

Visos Jungtinių Tautų orga
nizacijos pastangos grąžinti
Palestinai taiką iki šiol buvo 
bč pasekmių. 

mentus, iš kurių matyti, kaip 
rusai planuoja Trečiąjį Pa
saulinį karą. Iš tų dokumentų 
matyti, kad rusai tikisi leng
vai užgrobti visą Europą, bet 
numato, kad galutinės są
skaitos turės būti suvestos A- 
zijojc, būtent — Kinijoje.

Ir Amerikos - politikai ne 
kartą yra pasisakę, kad Ame
rikos dėmesys turi būti nu
kreiptas pirmoj eilėj į Aziją. 
Amerikos kariavimas Euro joje 
visada išeina tik pagalba ki
tiems, nors Amerikai tai kaš
tuoja daug turto ir kraujo.

Bet šio karo metu ir Azi
joj išėjo tas pats. Kas sumušė 
japonus, jei ne Amerika? O 
kas pasigrobė didžiausius lai
mėjimus Azijoje, jei ne rusai, 
kurie “kariavo” tenai tik ke
lias dienas! Jie užgrobė Man- 
džūriją, su visa japonų tenai 
sukurtą pramone, ginklais ir 
milžiniškais plotais. Maža to 
— kinų komunistų pagalba jie 
jau dabar, galima sakyti, kaip 
ir turi trečdalį Kinijos, su 168 
milijonais gyventojų! O ką 
Amerika turi? Ar tik tą vieną 
malonumą — laikyti Japonijo
je generolą MacArthurą, kad 
jis padėtų susitvarkyti tam 
apgriautam kraštui?

Visiems atrodo, kad Ameri
kai nusibos visur tik keptas 
bulves savo rankomis iš žari

ĮVAIRIOS ŽINIOS Iš VISUR
— Darbo Departamento sta

tistikos biuras praneša, kad. 
'■šių metų kovo mėnesį virš 60 
milijonų žmonių Amerikoje 
turėjo apmokamus darbus.

— Forrestal pareiškė, kad 
dabartinis “Šaltas karas” gali 
tęstis keletą metų.

— Atsistatydino Italijos kai
riųjų socialistų vadas Nenni.

— Portugalijoje suimta 70 
komunistų, planavusių apiplė
šti valdžios ginklų sandėlį.

— Argentinos teismas pri
teisė 5 metus kalėjimo vokie
čiui Wittenbergui, šnipinėju-1 
šiam Amerikos naudai.

— ,W. A. Nickel, Mergen- 
thaler linotlpų kompanijos 
raštinės tarnautojas, pasisavi
nęs 780,000 dol., nuteistas nuo 
pustrečio iki 5 metų kalėjimo.

— Gegužės Pirmosios para
dą New Yorke saugos virš 
5,000 policininkų.

—Tel Aviv mieste teroristi
nės žydų organizacijos, Stem, 
narių grupė apiplėšė banką, 
pasigrobdami virš milijono 
dolerių.

— Bulgarijos raudonasis 
premjeras Dimitrov Pragoję 
su Čekoslovakija pasirašė dvi
dešimčiai metų savitarpinės 
pagalbos sutartį.

J. L. Lewis, kai federalinis 
teisėjas atidėjo neribotam lai-
kui tolimesnį kaltinimą prieš

jų graibyti ir jas atidavinėti. 
Bus reikalas ir Amerikai su
vesti tikras sąskaitas su Mas
kva Azijoje.
Ir vėl reikalingi 
du frontai

Kaip Hitlerio svajonė buvo 
susidoroti pirma viename šo
ne, o paskui kitame, taip ir 
Stalinas skubinasi pirma pasi
grobti Vakarų Europą, o pas
kui jau visas jėgas nukreipti į 
Aziją. Bet čia pas mus mano
ma, kad Amerika šitą žaidi
mą jau suprato ir mokės su
maišyti Stalinui kortas.

Visų pirma Amerika daro 
viską, kad Vakarų Europa, 
kiek jos dar liko, galėtų atsi
gauti. Tam yra vadinamasis 
Marshallo planas. Bet tuo pa
čiu metu, ir Ilgai nelaukiant, 
būsiąs sudarytas antras — le
miamasis frontas prieš Stali
no užsimojimus Azijoje. Tik 
Kinijos ir gal net Japonijos 
žmonių masės gali būti pakan
kamos sumalti Stalino karinei 
mašinai. Rusai nori ten baig
ti* sąskaitas, bet čia tikimasi, 
kad Amerika gali kaip tik te
nai pradėti — o tai ir pirmąjį 
Europos frontą išgelbėtų. Čia 
daugumas mano, kad tokia y- 
ra MacArthuro ir Marshallo 
strategija.

Z. Gajus.

— šios savaitės pradžioje 
Lenkijos ministeris z Austrijai

* paskelbė Austrijos laikraščiuo
se, jog jis, protestuodamas 
prieš savo tėvynės komunistų 
valdžią, atsisako nuo eitų pa
reigų ir apsigyvens Šveicari
joje. - -

— Oslo, Norvegijoje, daini
ninkė negrė Anne Brown ište
kėjo už norvego advokato 
Scherderup, geriausio pasau
lyje pašliūžininko šokiko.

— Pirmą kartą Jungt. Ame
rikos Valstybių istorijoj Aukšč. 
Teismo teisėjo sekretoriumi 
paskirtas negras Coleman, ku
rio metinė alga 5000 dol.

— Maskvoje rusė Ivanova 
be sustojimo batonu išskraidė 
32 vai. 45 min., tuo sumušda- 
ma iki šiol atsiektus tos rū
šies moterų rekordus.

MIRĖ KNUDSEN
Balandžio 27 d. Detroite mirė 

William S. Knudsen, buvęs 
General Motor' korporacijos 
prezidentas ir karinės gamy
bos koordinatorius karo metu. 
Velionis buvo imigrantas iš 
Danijos ir laikomas didžiausiu 
pramonės genijum šiais lai
kais. Knudsen mirė, eidamas 
69 metus.

UŽDARYTI KOMUNISTŲ 
PARTIJĄ,—STASSEN

Kalbėdamas Portlande, Ore- 
gonos valstybėje, Harold E. 
Stassen pareiškė, kad Jungti
nės Valstybės turėtų uždaryti 
komunistų partiją ir, neatidė
liojant, imtis žygių organizuo
ti stiprią pasaulinę policiją 
karui sulaikyti.

LIZDAS LIZDE
Jauna Chicagos pora, kuri 

tikėjosi netrukus kraustytis į 
savo namą, turės palaukti, kol 
pora dagilių išslperės valkus. 
Darbininkai, bedėdami van
dens laidus, rado tris mėlynus 
kiaušinius. Sentimentalūs na
mo rengėjai dėl to laikinai 
darbą nutraukė.

PABĖGO BERLYNO 
POLICIJOS VADAS

Hans Kanig, Berlyno poli
cijos viršininkas sovietų zono
je, šiomis dienomis atbėgo į 
amerikiečių zoną Berlyne.
Mat, jam buvo pranešta, kad 
sovietai jį rengiasi suimti.
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Amerikos Lietuvių Savaite
NEW BRITAINO LIETUVIU DIENOS

Amerikos spaudoje dažnai 
rašoma apie Edmundą Vituky- 
ną, kaip gabų futbolo žaidi- 
ką. Sis 6 pėdų ir 6 colių Vik
toro ir Elos Vitukynų sūnus, 
ištarnavęs tris metus armijoje, 
dabar studijuoja universitete, 
Idaho valstybėje.

* ♦ 
$

Vienybiečiai, Jonas ir Ona 
Ausenkai neseniai grįžo iš Lu
zerne, Pa., kur jie dalyvavo 
net dvejose laidotuvėse. Ten 
mirė Ausenkienės tėvas Juozas 
Kazokas, 65 m. amžiaus, o po 
12 valandų su šiuo pasauliu 
išsiskyrė jos pusbrolis, taip pat 
Juozas Kazokas, 46 metų am
žiaus.

*
Neseniai mirusio vietos vei

kėjo Povilo Montvilos biznį da
bar prižiūri jo sūnus Povilas.

Algirdas Poškus, kuris ka
ro metu dalyvavo Europos 
frontuose ir gavo visą eilę 
pažymėjimų, šiuo metu yra 
Hawaju salose, kur jis tarnau
ja, kaip seržantas— antrukart 
savanoriu įstojęs į armiją.

* ♦
♦

Marijona Rikteraitienė, ku
ri neseniai buvo susirgusi, 
nuolatos siunčia maisto ir 
drabužių pakietus tremtiniam 
į Vokietiją.

♦.*

Martyno ir Agotos Grigučių 
sūnus Danielius šiuo metu 
studijuoja Harvardo universi
tete, Bostone. 

£ ♦ *
Raymondas Giedraitis, žino

mų gėlynų savininkų Giedrai
čių sūnus, baigė architektūros 
mokslą. Kitas Giedraičių sū
nus, Vincas, šiuo metu moko
si kolegijoje, Montreale.

♦
M. Nevulis, senas Vienybės 

skaitytojas, padėjo įsigyti sa_- 
vo sūnui, dr. Antanui V. Ne- 
vuliui, didžiulius 18 kambarių 
namus, 49 Lexington St., kur 
jis dabar praktikuoja medici
ną. Dr. A. V. Nevulis kaip vy
resnysis gydytojas, karo metu 
buvo Islandijoje, Anglijoje, 
Prancūzijoje ir kitur.

♦ ♦
♦

Andrius Rėkus, buvęs lietu
vių radijo programos vedėjas, 
dabar, kartu su Marijona Mu- 
kaniene, turi sėkmingą val
gyklos biznį Hartforde, 420 
Main St. * * *

Apie kun. Pankų, kuris, be
je, pastaruoju metu sirginė- 
ja, žomnės sako: “Tokio ga
baus ir energingo klebono mū
sų parapija dar nėra turėju
si.” Mat, kun. Pankus, į 
trumpą, palyginti, laiką pa
statė puikią kleboniją, atre
montavo bažnyčią ir dabar 
ruošiasi statyti svetainę.

»* ♦
žinomam vietos veikėjui J. 

Petkevičiui pasitraukus iš gy
vųjų tarpo, Vienybės laikraš
čio skaitymą perėmė jo žen
tas, jaunas veikėjas, Vincas 
Vitkauskas.- ',-*

♦

A. Račiūnas, žinomas foto
grafas, vėl ruošiasi atidaryti 
savo studiją New Britaine.

♦ ♦

J. Kučkailis, kurį čia dauge
lis vadina “Kuči”, tur būt yra

pats linksmiausias vyras New 
Britaine. Pavyzdžiui, apie ži
nomą vietos biznierių Andrių 
Sviriną jis taip kalba: “Napo
leonas miegodavo kur galėda
vo ir kada galėdavo, bet An
drius “bytina” ir Napoleoną — 
jis vasarą išplaukęs į jūrą, 
užmiega ir... nenuskęsta....” r

* * *
J. Pustelninkas, žinomas 

biznierius, šitaip sako: “Jeigu 
Dėdė Samas nesusikibs su Dė
de Juozu, tai depresija jau čia 
pat. Kreivėnas, gabus jo krau
tuvės vedėjas, į tai atsilepda- 
mas, pastebėjo: “Šiandienis 
doleris nevertas prieškarinio 
kvolerio.”

. *
A. J. Brinius, Vienybės ko- 

respondentas' New Britaine, 
sako: “Mūsų laikraščių, kaip 
ir draugijų, išsilaikymas pri
klauso nuo gabių kolektorių, 
reguliariai iškolektuojančių 
prenumeratą ir nario mokes
ti.”

Jau 16 metų, kai Alfonsas 
Raškėvičius, Juozo ir Rožės 
Raškevičių sūnus, tarnauja lai
vyne. Kitas jų sūnus, Juozas, 
3 metus ištarnavęs karo me
tu laivyne, dabar yra ligoni
nėje.

* *
Petras Pilipauskas, nepakei

čiamas vietos draugijų sekre
torius, sako: “draugijos pirmi
ninku bile asilą gali padėti...”

Justas Budreckis, žinomas 
vietos biznierius, neseniai tu
rėjo sunkią operaciją.

* « *
Neseniai • mirė Vienybės 

skaitytojos, Mingelienės, brolis 
Stasys Brazauskas.

* # ♦
Povilo ir Mikalinos Vyšniau

skų sūnus Jonas, katalikų uni
versiteto studentas, Washing
ton, D. C., birželio 2 d. grįžta 
namo.

i
Helen M. Vaznelytė, vieny- 

biečių, Jono ir Adelės Vazne- 
lių duktė, šiuo metu dirba, 
kaip chemikė, Jeffersono ligo
ninėje, Philadelphajope.

* * *
Viktoras Abeciūnas, vienas 

iš pačių gabiausių ir sėkmin
giausių lietuvių biznierių New 
Britaine, jau dažo savo laivą 
ir, kartu su sūnum Viktoru, 
ruošiasi žuvauti. Praeityje A- 
beciūnai yra pagavę keletą 
milžiniško didumo kardžuvių. 
• * **

- Kazys Giedraitis, kuris čia 
turi net #du didžiulius gėlynus, 
sako, kad šiais metais jis yra 
užauginęs ir pardavęs daugiau 
gėlių, negu kada nors praei
tyje.

»♦
A. Mazuronis, kuris praeity

je yra pasižymėjęs, kaip ga
bus vaidila, ruošiasi dar kar
tą pasirodyti scenoje. Bet Jo
nas Ragelis, kuris kasdien po 
pietų dirba klube už baro, sa
ko: “Geresnio režisoriaus, 
kaip aš, jūs dar nesate turė
ję...” R.

New Britain, Conn.—BALF 
rūbų ir konservuoto maisto 
vajus čia prasideda bal. 11 d. 
ir intensyviai vedamas iki 
geg. 1 d.

Gegužės 1 d. pradedama vaikų sveikatingumo savaitė. 
Čia matome jauną amerikietę, laikančią 5 dienų amž. 
strausiuką. Šalia jų futbolo didumo strauso kiaušinis.

IEŠKOMI
GRIMSKIS Juozas, (13a) Se

ligenstadt near Wurnsberg. P. 
L.. SRA. DP Camp, Germany- 
Bavaria (US zone), ieško tėvo 
pusbrolių Gasparaičių ar Kas
paraičių, motinos krikštoduk- 
ters, kilusios iš Lygumų pa- 
rap., ir'giminių bei pažįstamų, 
kilusių iš Pakruojaus ir Lygu
mų parapijos.

Ieškomas George Miliusky 
(Jurgis Miliauskas), kilęs iš 
Marijampolės apskr., jo žmo
na, Ona Matulytė Miliauskie
nė, kilusi iš Padrenkavos kai
mo, Marijampolės apskr. Jie
du turėjo sūnų Albertą ir duk
terį Anelę. Be to, jiedu lankė
si Lietuvoje. Ieško Mykolo 
Mickevičiaus duktė iš Gudinęs 
kaimo, Marijompolės apskr. 
Prašoma rašyti: J. Rimkus, 
900 Glenmore Ave., Brooklyn, 
N. Y. arba — O. Skurvydienė 
(16) Kassel-Matenberg, Chur
chill Str. 10, Hessen, US z. 
Germany.

WYOMING HARDWARE AND 
SPORTING GOODS
LIE TV VIA I SA V ININ K AI

Viskas, kas žvejonei, medžioklei ir namams 
7930 WYOMING AVENUE DEARBORN, MICH.

ACME PIE COMPANY [
J. HOMCHIS, ores I

PARENGIMAMS IR NAMŲ VĄIŠEMS
Dideli ir mali pajai

Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse
2286 E. Milwaukee Detroit. 11. Mirb.M ----------------- ---------------------------------------------------- ---

j E. and B. WOODWARD DIST. CO. I I
LIGHT LAGER BEER

į KASTANTAS YASBUTIS, SAV. . I
j| ,*44 E. SAVANNAH Tel. Twinbrook 3-2700,1 j 
M    ~r—r—■ ■ ■ ■ , t 1

LICENSES
WHOLESALE AND RETAIL 

Beer, Wine, Liquor
-.. ..............; ■■ ii 1 m ,i

NOTICE i« hereby given that License No. 
RL 217 has b»en issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 25 Eighth Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MONTAUK CLUB

NOTICE is hereby given that License No. 
C 7V5 jeen iteued to the undersigned 
to distribute beer at wholesale under Section 
1V7 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at East 9th St.. Bcrough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off tbs 
premises.

PASQUALE & NICHOLAS DeMARINIS 
dba '^Marinis Bros.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 15S2 has boen issued to the undersigned 
to sell .wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Aicot»olic Beverage Con
trol Law at 9H New York Ave., Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed off the ^remise*.
HUGH E. BRESLIN & JOHN G. BRESLIN 

Breslin’s Wines & Liquors

NOTICE hereby given that License No. 
CL 227 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Ijtw at 535 & 580 Leonard St.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises. •

GEORGE WASHINGTON POST NO. 8 
Polish Legion of American Veteiar.s. Inc.

NOTICE is hereby given that License Nc. 
RL 5-465 has been issued ti the undersigned 
to seH beet, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1019 Eastern Parkway, Borough of 
Brooklyn, County ot Kings, to be consumed 
on the premises.

VINCENT PILATO & 
PASQUALE FULGIERI 

dba t'arkway Gardens

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5274 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 882 Manhattan Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JAMES PANTELEAKIS 
Pallas Rest.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1Q62 has been issue*! to the undersigned 
to sell beer, 'vine and liquor at retail under 
Section 1<7 of lhe Alcoholic Beverage Control 
Law at 1274 Fulton St. & 542A Nostrapd 
Ave., Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consnmed on the premises.

NORMOND RESTAURANT. INC,

NOTICE is hereby given that License No. 
L 855 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section
1U7 of the Alcoholic Beverage Control Law
at 546 — 86th St., Borough of Brooklyn.
County of Kings, to be consumed off the
premises.

' ANTHONY SANTORO, JR. & 
ANTHONY SANTORO. SR.

dba Dyker Liquor Shop

Pikniko pelną 
skiria tremtiniams

PHILADELPHIA, Pa. — čia 
gyveną naujieji ateiviai ren
gia gegužės mėn. 9 d. 12 vai. 
Mikalaičio sode gegužinę-pik- 
niką. Gegužinės metu bus la
bai įdomi programa: dainos, 
tautiniai šokiai, komiškas 
sportas ir t.t. Grieš puikus or
kestras. Visą meninę progra
mą atliks naujieji ateiviai. 
Valgius gamins naujai atvyku
sios lietuvaitės pagal Lietuvos 
oauročius.

Svečių patogumui nuo tram
vajaus (karo) iki gegužinės 
kursuos autobusas. Už mažą 
atlyginimą kiekvienas galės 
lengvai pasiekti pasilinksmini
mo vietą.

Į gegužinę, reikia manyti, 
atsilankys ne tik Philadelphi- 
jos lietuviai, bet ir iš toli
mesnių apylinkių.

Visas pelnas skiriamas 
tremtiniams, esantiems Euro
poj. šelpti.

M.

LIETUVIS RADIJO
SPORTO REDAKTORIUS

WORCESTER, Conn. — WT 
AG radijo stoties sporto re
daktoriumi pakviestas Jonas 
V. Ambrose - Ambrozevičius, 
gyv. 425 B Salisbury St. Savo 
darbą naujasis redaktorius 
jau pradėjo.

Jau nuo pat jaunumės Jo
nas Ambrazevičius domėjosi 
sportu, dalyvaudamas įvairio
se sporto komandose. Karo 
metu Ambrazevičius buvo ka
ro laivyne leitenantu.

Apie Ambrozevičiaus pasky
rimą radijo sporto redaktoriu
mi plačiai rašė Worcester Dai
ly Telegram. Gražiu žodžiu a- 
pie naująjį redaktorių atsi
liepė radijo stoties vadovybė 
pasikalbėjime su to laikraščio 
reporteriumi.

Sėkmingas finansinės 
draugijos klestėjimas

KEARNY, N. J. — Bal. 11 d. 
buvo viešas atidarymas Schuy
ler Savings and Loan Draugi
jos naujai’ įrengto moderniš
ko namo, 55-57 Davis Ave., 
Kearny, N. J. Atidaryme daly
vavo N. J. Banking and In
surance Departmento komisio- 
nieriaus įgaliotinis Jerome B. 
McKeana, meras Gelžin, mies
to tarybos narys B. Janušis ir 
daugelis kitų garbingų svečių. 
Nors tą dieną lijo, bet pažiū
rėti naujS^lietuvių įstaigos o- 
fiso susirinko nemažai žmo
nių. Vakarą gabiai vedė drau
gijos advokatas C. F. Pauls, 
Jr.

Schuyler Savings and Loan 
Draugija buvo suorganizuota 
1924 m. rugs. 3 d., ir visą lai
ką turėjo savo ofisą L. P. Klu-. 
be. Dabar, draugijai pasiekus 
272,0OQ dol. kapitalo, pasirodė, 
reikia didesnės vietos. Ofiso 
valandos kasdien nuo 9 v. ryto 
iki 3 v. po pietų, 3 pirmadie
nio vakarą nuo 7 v. iki 9 v., 
šeštadieniais uždaryta. Drau
gijos valdyba: pirmininkas A. 
P. Miller, vicepirminipkas C. 
J. Nakrošis, kasininkas P. W. 
Velevas, sekretorius J. V. Bal- 
trukonis.

šiuose namuose ir Baltruko- 
nis atidarė savo Real Estate 
and Insurance ofisą.

Bal. 16 d. L. P. Klubo įvy
ko miesto tarybos nario B. 
Janušio suruoštas balius, kuris 
labai gražiai pavyko

« Vladas Marcinkevičius, sū
nus Mykolo ir Eleonoros Gra
žytės, gimęs Aluntos valsč., 
Utenos apskr., ieško giminių 
ir pažįstamų. Prašoma atsi
liepti: VI. Marcinkevičius, DP 
Camp. Memmingehberg, Kue- 
nersbergerstr. 18, Germany, U 
S zone.

. Paieškomas Juozas Augulis, 
sūn. Prano, kilęs iš Dazin- 
kų, žaliosios valsč., gyvena 
Bostone ar Brooklyne, N. Y. 
Prašo atsiliepti: Anna Shepu- 
tis, 73 Ridgewood, Brooklyn, 
N. Y.

Joną Vairą, kil. iš Rokiškio 
apskr., Minicūnų km., tur būt, 
gyvenantį Chicagoje, ieško 
Valentinas Vitkevičius,- Lith. 
DP Camp. Augsburg - Hoch- 
feld, Germany, US z.

Zailskas Pranas, Jurgio sū
nus, kilęs iš Mankūnų km., 
Miroslavo valsč., ieško savo 
tetos Zailskaitės (ištekėjusios 
pavardė nežinoma) kilusios iš 
Zailių km., Simno valsč., gy
venančios JAV, ir pažįstamų, 
kilusių iš Pųpasodžių km.'

Atsiliepimus prašome siųsti 
šiuo adresu: Emily KaTnins- 
kas, 1619 S. 49 Avė., Cicero, 
50, Ulinois.

LEIDO VAIKUČIUS 
MOKYTI LIETUVIŠKAI

BOSTON, Mass. — Massa
chusetts valstybės rūmai nu
tarė leisti viešose mokyklose 
vaikučius mokyti lietuviškai, 
jei to pageidautų raštu 25 
vaikučių tėvai.

F WATERBURY," CONNECTICUT
£ ----------------------------------------- —----- —------------------- ----

| BLUE SHUTTER RESTAURANT
§ Mūsų patalpos tinkamos baliams vesuvėms ir
| kitokiems pokyliams
X Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
S FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.’
£ 776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE‘S TIRE SHOP
Joe Sambska, Savininkas 

241 N. MAIN STREET 
Telefonas 3-2414

Waterbury Plumerių ir .
Geležinių Daiktų Co.
861 BANK STREET

M. J. Verbyla ir sūnūs abiejų biznių saviiiinkai

Didžiausias pasirinkimas 
likerių-vyno.alaus

48 N. LEONARD ST.

WATERBURY 
HEATING CO.

Šildymo priemonės pataisomos, 
valomos ir pilnai įtaisomos

34 SPRING STREET-; A
T^T. 4-6478 ' 4-1694

STOKES
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIAo

694-696 N. Riverside Street
Telefonas 3-7411

ED’S PACKAGE STORE
Degtinė - vynas - likeriai 

887 BANK STREET

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street ■

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuve 

851 Bank Street 
Telefonas 4170 .

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas ..3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
k - nuo 10 vai. rvte iki 8- vai. vak.

KRUGELIO
Degtinės Krautuvė 

Mes turime įvairiausios rūšie* 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets

Telefonas 3-9658

Albert J, Bronsky i
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-811 
111 W. Main Street

Res. 4-0762 Office 3-1211

C A P O Z Z 1
Cleaners and Dyer t

Raštinė

69 Congress Avenue 
Krautuvės

1 Clay Street
75 Congress Avenue 
Telefonai: 3-1123, 3-1124

DETROIT, MICH.
GAY PAREE 
ŠOKIŲ SALĖ

Kundrotą ir Kulikauskas, sav. 
138 Seven Mile Rd. 

Telefonas 9-9836

CHARLE’S BAR
C h. Rakauskas, sav.

\ 1503 Springwells
" 1 ....................... ■■-■■■■ 1

Cleveland, Ohio
P. P. Muliolis ir 

Sūnus
Gen. Apdraudos agentūra 

Real Estate Broker 
Morglčių paskolas ir Notaras 

6606 Superior Avenue - 
Tel. Henderson B729

MIRĖ PR. GERDAUSKAS, 
SKAITĘS VIENYBĘ 50 M.

.NAUGATUCK, Conn.— Po 
poros savaičių ligos kovo 25 
d. mirė Pranas Gerdauskas, 
sulaukęs 84 m.' amžiaus. Ve
lionis buvo Vienybės skaityto
jas, ją skaitęs per 50 metų. 
Pr. Gerdauskas kilimo iš Vir
balio. Visą laiką buvo karštas 
patriotas.

Velionis Pranas Gerdauskas 
paliko brolį Juozą Gerdauską, 
gyvenantį Worcester, Mass., 
kuris šiuo metu guli ligoninė
je. Jam iki kelių nuplautos 
abi kojos.

Lietuviams gerai 
žinomas restoranas

CITY LUNCH
J. KAIRIS, Sav. 

42 Millbury St. 
Worcester, Mass.

DR E AM WA Lp CAFE
ST. GONIPROW, Sav. 

859 Western Avenue 
Lynn, Mass.

EMPIRE LAUNDRY 
17-35 Myrtle Street 

Lynn, Mass.

REMIA BALF
Cleveland, Ohio. — čia gy

vena lietuviai tremtiniai savo 
visuotiname susirinkime nuta
rė apsidėti 1% mokesčių nuo 
savo gaunamų pajamų. Tas 
dovanas jie skiria Europoje 
vargstantiems tremtiniams 
gelbėti. Aukas siųs per BAIJA 
Šiuo laiku tremtinių Clevelan- 
de yra apie 50.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. M arki e wit z and Sons

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street 
UNION CITY, CONN.

' Tel. Naugatuck 4864

A D A M9 S
SERVICE STATION

Adomas Radauskas, sav.
Padangos, gazolinas ir aliejus 

OROSERIO KRAUTUVĖ
808 Main St. Watertown, Conn.

Tel.: Watertown 278

VILLAGE INN UŽEIGA
M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniai?

1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

Tel. 8-3732

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHĘISS ST„ ‘ NAUGATUCK, CONN.
♦ Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

rai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABECIŪNAS
356 Park Street TeL 1481

NEW BRITAIN, CONN

PAUL’S RESTAURANT
FAUL VISNIAUSKAS

31 Spring Street Tel STIi

HARTFORD AVENUE 
RESTAURANT 
Andrew Sixrinag, mv.

i HARTFORD AVENUE 
Tri. 6639

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktoriui



PHILADELPHIA, PA.

NATIONAL PRODUCTS C0.|

1948 m. balandžio 80 d.

HARRY A. CAPLEN 
Alui pilstyti priemonės. Stiklai barui. Indai. 

Šakutės ir šaukštai Stiklai ir Krėslai.
Barų įrengimai.

109-113415 NORTH 2nd ST

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai Ir alus. Gardus namuose

1327 W. SOMERSET STREET
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

GUS TUNAITIS
— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

SONIA CAFE & RESTAURANT
SOPHIE MICH, sav.

LIKERIAI VYNAS-ALUS

S. Seventh Street Tel. Market 9916

BARTH’S CAFE
BALTRAMIEJUS BURZA, savininkas

3405 N. 2nd Street Telefonas NE 4-0465

GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street Tel. DE 4-6611

IŠPARDAVIMAS NUOSAVYBIŲ

NETEKUS TRIJŲ KOOPERATININKU ♦
(Mūsų bendradarbio Europoje) ą

1947 metai Lietuvos koope
ratininkams buvo ypatingai 
nelaimingi. Tris veiklius koo
peratininkus ir visuomenės 
veikėjus priglaudė pilkoji že
melė.

I
 Šiandieną Lietuvą koope

ratininkų eilėse pasigendama 
agronomo Petro Kregždės. Jį 
priglaudė JAV žemė. Velionis 
buvo didelis entuziastas, vi
suomenininkas ir aukštos mo
ralės žmogus. Nuo 1918 m. jis 
atstovavo žemės Ūkio Minis
teriją Biržų ir vėliau Rokiškio 
apskrity. Apskričio ribose per 
siaura jam buvo veikimo dir
va. 1923 m. jis su velioniu 
agr. dr. J. Tubeliu organizuoja 
Lietuvos žemės Ūkio Koope
ratyvų Sąjungą Lietūkį.

Agronomai J. Tūbelis ir P. 
Kregždė nebuvo šiauraus pa
rapijinio galvojimo vyrai. Jie 
numatė, kad iš pagrindų per
sitvarkančiam žemės—ūkiui ir 
kaip grybams bedygstantiems 

$ kooperatyvams augti ir savo 
veiklą plėsti bus reikalingas 
ilgametis kreditas. Tam reika
lui buvo organizuotas žemės 
Bankas, kur ir buvo paskirtas 
direktoriumi kooperatininkas 
agr. P. Kregždė.

įĮ

j

Bolševikams okupavus Lie
tuvą, jis nebuvo paliktas ž. 
Banke,4 kur visas savo jaunas 
jėgas yra atidavęs. Artinantis 
antrą sykį raudonajam tva
nui, P. Kregždė pasiekė šve
dų žemę ir iš ten atkeliavo į 
JAV, kur širdies priepuolis vos 
59 m. baigusį vyrą. išskyrė iš 
gyvųjų tarpo.

Antros didelės asmenybės 
Lietuvos kooperatininkai nus- 
stojo Vokietijoje palaidoję 
prof. agr. dr. J. Krikščiūną. 
Tur būt, sunku būtų rasti 
Lietuvoje ūkininko bakūžę,' 
kur nebūtų dr. J. Krikščiūno 
trumpo vadovėlio įvairiais ū- 
kiškais klausimais. Arg. dr. J. 
Krikščiūnas buvo ypatingai 
darbštus žmogus. Jis Lietuvos 
žemės ūkį populiarino ne tik 
savame krašte, bet ir užsieny. 
Jo veikalas Lietuvos žemės

Gražus taproom ir šokiam salė* ir 3 butai
Garažas ir automobilių biznis, einąs per 30 metų
100 lotų Merchantville, N. J. Šalę golfo laukas $ 
Nuosavybės East Brunswick, Middlesex County^ x 

New Jersey valstybėje. \
Vasarnamis prie jūros. 10 kambarių ir 2 maudynės. d 

3 Atlantic Ter-> Cape May, N. J. v

PRANAS LU LEVIČIUS I
•PHILADELPHIA, PA. | Ūkis buvo išleistas vokiečių ir 

anglų kalbomis. Du kartu jis 
buvo žemės ūkio ministeriu. 
Organizavo ir valdė žemės Ū- 
kio Tyrimo 
truko jam 
dvasios. Jis 
ja Lietūkio 
mininkaudamas valdyboje, ne
svetimi jam buvo pieninių są
jungos Pienocentro darbai, 
kur jis ėjo- Tarybos pirminin
ko pareigas. Pagaliau organi
zuoja Kooperatyvų Sąjungos 
Linas ir ten eina pirmininko 
ir vyr. direktoriaus pareigas.

1949-57 N. FRONT ST.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

VYNAI - LIKERIAI • ALUS
113 .SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

Sąjungą, bet ne- 
ir kooperatinės 

aktyviai dalyvau- 
darbuose — pir-

» Vienas iš didžiausiu mėsos sandėlių Philadelphijoje 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.

718 CALLOWHILL STREET
Telefonas: Lombard 3.3144

GRU S H HOTEL AND BAR
ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RAGE STREETS 
(prie Broad Street Stoties) 

Tel. Rittenhouse 6-6530

B. J. T RIBŲ L AS, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

KROMETAL INC
M. I. DUMSHA. pres.

S. DUMSHA, Treas. E. C. WASIKONIS, See.

Mūsų dirbtuvėje gaminami šie 
KRĖSLAI BARAMS, - 
ĮVAIRIOS KĖDĖS, 
BALDAI VIRTUVEI, 
ARBA DINETTE SETS, 
MODERNŪS STALAI 
IR KITOKIOS RŪSIES 
NEDEGAMA MEDŽIAGA 
APTRAUKTI BALDAI

Mūsų gaminių kokybe žinoma visai Amerikai
Kreipkitės šiuo adresu:

KROMETAL. Ine..
5013-17 MELROSE ST. PHILADELPHIA 37, PA. 

Tel.: Cumberland 84300.

dalykai

jaunuolis būdamas jis pradėjo 
dirbti- kooperatyvuose Lietu
voje: Lietuva? atgavus nepri
klausomybę, V. Meilus vado
vauja Lietuvos Vartotojų 
Bendrovių Sąjungos Ukmer
gės skyrių.

Velionis savo paprastumu, 
nuoširdumu ir darbingumu 
greit įgijo dideli pasitikėjimą 
žmonėse. Visas savo jėgas ir 
patyrimą Jis pašventė koope
ratiniam darbui. Greit jis bu
vo pakviestas į Centrą direk
toriaus pareigoms. Vėliau, 
Vartotojų Bendrovių Sąjungai 
susijungus su Lietūkiu, V. 
Meilus išrenkamas į valdybą 
ir eina ten direktoriaus ir 
paskiau vyr. direktoriaus pa
reigas. Velionis ne savo išei
tais mokslais, pasiekė vado
vaujančių pareigų kooperaty
vuose, bet savo darbštumu, 
sumanumu ir didelės pareigos 
ir atsakomybės supratimu. Jis 
kooperatiniai idėjai liko išti
kimas iki mirties.

Agr. K. Ječius.

PASITYČIOJIMAS

rūpinasi tremtiniais
Šiomis dienomis gavau laiš- 

kario iš Vokietijos, 
maldauja Amerikos 
kad susidomėtume

kuriame 
lietuvių, 
karo tremtinių ligoniais Vo
kietijoje. Sis kareivis Alf. Si
monaitis maldauja, kad mes,

• Amerikos lietuviai sudarytume 
atskirą fondą šelpimui badau
jantiems ligoniams. Tie nelai
mingi karo tremtiniai ligoniai 
ligoninėje negauna jokios pa
šalpos. O jiems reikalinga. 
maistas ir vaistai. Taigi, gel
bėkime nelaimingus badaujan
čius savo brolius!

Pr. Rimkus.

ATVYKS ARTISTAS 
STASYS PILKA

Kaip mums praneša, Lietu
vos valstybės teatro dramos 
artistas Stasys Pilka netru
kus žada atvykti į Jungtines 
Amerikos Valstybes, šiuo me
tu jis gyvena Vokietijoje. Sta
sio Pilkos vardas Amerikos 
lietuviams žinomas iš seniau, 
kai jisai savo laiku čia buvo 
suruošęs visą eilę vakarų.

Iš TREMTINIU

KAIP MAN ATRODO
Rašo V. Rastenis.

Trečia liūdna žinia mus pa
siekė, kad Lietuvoje mirė se
nas kooperatininkas Viycas 
Meilus. Apie šį kooperacijos 
vyrą tenka pasakyti, kad jis 
visą savo gyvenimą pašventė 
kooperatiniam darbui. Dar

DAR GALI SUMAŽINTI 
BADO MAISTO NORMAS

Vienas IRO pareigūnas vie
na proga pareiškė, žinoma, su 
tam tikru nepasitenkinimu, 
kad DP (tremtinių), gyvenan
čių stovyklose, gimimų skai
čius didžiausias, o mirtingu
mas mažiausias. Sveikato's pa
dėtis, girdi, esanti gera.

Tai' yra pasityčiojimas iš 
vargšų tremtinių. Argi tada 
šitas ĮR6 pareigūnas būtų 

patenkintas, jeigu DP mirimų 
skaičius būtų pats didžiausias, 
o gimimų visai nebūtų. Tuo
met atpultų visi emigracijos 
ir DP įkurdinimo rūpesčiai, 
nes DP savaime išmirtų.

Ar gali būti ^era DP sveika
tos padėtis, kai skirtos tik ba
do maisto normos? Aiškinti 
netenka ,ar gali žmogus gerą 
sveikatą palaikyti, kada jie 

. visai savaitei gauna tik 85 
gramus sviesto, 200 gramų 
mėsos, 240 gramų cukraus, 
šiek tiek miltų, duonos ir bul
vių. O jeigu ir prie tokių mi- 
zernų bado normų tremtiniai 
dar išsilaiko, tai daugiausia 
dėka Amerikos lietuvių para
mos.*

Tremtinių atsparumas mir
tingumui pareina ir nuo to, 
kad dauguma tremtinių į Vo
kietiją pateko pačiam savo 
geriausiame, tvirčiausi ame 
amžiuje, tarp 25-40 metų. To- ■ 
kie žmonės pajėgiausi ir sun
kias gyvenimo sąlygas per
nešti. Tik dėlto ir gimimų 
skaičius nemažas, nes tremti
nių tarpe mažai yra, propųr- 
cingai imant, senų, pagyveni- 
sių žmonių.

Bet ar žmoniška kalbėti a- 
pie tai, kad didelis DP gimi
mų skaičius, o mažas mirtin-

gumas? Taip tik gali kalbėti 
zoologijos sodo manadžepius 
apie savo gyvulius, bet ne apie 
žmones, jau ketvirtus metus 
dėl kitų kalčių vargstančius 
D. P. . .

Argi jau toks geras tremti
nių sveikatingumas? Kaip ro
do gydytojų apžiūrėjimai, 
daugelis tremtinių, ypač jau
nimo, turi palinkimo susirgti 
džiova. < Nemažas skaičius jau 
yra atviroj formoj džiovos 
paliestų. Be to, nusilpimai, 
svorio sumažėjimai yra labai 
dažni reiškiniai. O tuo metu 
atsakingas IRp pareigūnas 
kalba apie gerą tremtinių 
sveikatos padėtį. Negi tremti
nių organizmai sudaryti iš ki
tokios medžiagos, negi nor
momis gali gerą sveikatos pa
dėtį išlaikyt. Rodos, kiekvie
nas žmogus sutvertas iš tokios 
pat medžiagos/

J. Šakinis.

PATYS ŠELPIASI
Liet. Raud. Kryžius Vokie

tijoje nuo š. m. kovo 31 d. ligi 
gegužės 31 d. skelbia rinkliavą 
kur turėtų tremtinių tarpe su
rinkti lėšų vaikams ir jaunuo
liams šelpti. Tuo tikslu sto
vyklose daromi susirinkimai, 
kuriuose aiškinamas savitar
pio pagalbos reikalas, ir vyk
doma pati rinkliava. Nors 
šiandieną retas kuris turi at
liekamą pinigą, bet aukoja 
atitraukdamas nuo savęs;

PHILADELPHIA, PA.

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden

Phone —
Business LO7-8662, 

LO7-4967 
Residence Cheltenham 2562

Leo and Vickie’s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav. 

1700 S. Water Street 
Td. Howard 7043

Spokaį Electric
ELECTRICAL 

' RADIO
Refrigerators - Radios - Lamps 

Amelia A. Špokas, Sav. 
5021-23 Baltimore Avenue 

Telefonas AL 4-5067

CONTRACTING

PETER DAVIDONIS
Vynai - likeriai - alus_

2327 Brown Street
Maloni lietuviška užeiga 

=UAI—ALUS 
Joseph K ode s, Sav.

2553 North 2nd Street

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tel. Howard 0896

Lietuviškas Restoranas 
Antanas Zvigaitis, sav. 

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue 

Tel, Belgrade 6-5113

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Viktoras Mataitis, sav.

A LUS-VYNAS-LIKERIA I 
3501 N. 2nd Street 

Telefonas NE 4-1275

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga 
Antanas M ietis, sav. 

2207 North 2nd Street

Lietuviška Užeiga 
Juozas Valone*. m. 

5300 Tacony Street

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai—Vynas—A lūs 

North East kampa* 
Frankford ir Girard Avenues

ANTHONY MARTIN
Restaur anas ir Baras

3759 North 7th Street

svetimos usnys, ar 
savos daržovės?

Daržininkas, priėjęs prie 
tvoros, sako: — Kaimyne, pas 
tave usnis vidury daržo! —O 
kas tau rūpi, pas tave, žiū
rėk, net trys! — A, tu šitaip! 
Tai aš tau pasakysiu, kad pas

pas tave, jeigu jau taip nori, 
tai ir penkiolika suskaitysiu!

Ir sugula abu daržininkai 
ant tvoros vienas kito usnių 
skaičiuoti. Kuo ilgiau skai
čiuoja, tuo daugiau priskai
čiuoja ir už tai vienas ant ki
to vis labiau pyksta. O daržo
vės nelaistytos, neravėtos vys-

Ar nebūna panašiai ir mūsų 
organizacijų bei veikėjų tar
pe? Kiek laiko sugaištama ir 
pykčio sukeliama beskaičiuo
jant, katras ką šįmet, pernai, 
užpernai ar prie£ 20 metų pa
darė ar nepadarė...

Gal būtų naudingas orga
nizacijų posėdžių kambariuose 
ant sienų, o veikėjų užrašų 
knygutėse pirmuose pusla
piuose didelėmis raidėmis įra
šyti : “Rečiau skaičiuokime 
svetimas usnis, dažniau laisty
kime savas daržoves!’
Geras darbas 
visada geras

Vis dar kartais pasigirsta 
priekaištų, kad negerai daro 
tie, kurie tremtiniams sušelp
ti sudaro atskirus ratelius pri
vačiai ar prie organizacijų, ir 
savo nuožiūra siunčia siunti
nius asmeniškai tiems tremti
niams, kurių ^adresus kaip 
nors gauna. Sako — šalpos 
darbą reikia dirbti per vieną 
centrą, tai tada šalpa bus tei
singai vykdoma, visiems bus 
lygiai paskirstyta. Atskiri šal
pos rateliai tik skaldo jėgas, 
atitraukia jas nuo bendrosios 
organizacijos ir silpnina šal
pos darbą.

Bet reikia neužmiršti, kad 
auka yra labai sųnkiąĮf ap-, 
skaičiuojamas dalykas. Jos dy
dis priklauso nuo* aukotojo 
jausmo, nuo jjo susidomėjimo 
reikalu. O susidomėjimas la
bai daug priklauso nuo būdo, 
kuriuo jis žadinamas. Aukų 
rinkimas per BALFą yra vie
nas būdas, asmeniškų siunti
nių siuntimas, kuriuo aukoto
jas dažniausiai sueina į asme
niškus santykius su šelpia
muoju, yra kitas būdas. Daž
nas, paaukojęs BALFui dole
rį, reikalą ir užmiršta, o su-__ reikia
ėjęs į asmeniškus ryšius su 
vienu ar keletą tremtinių, ne

pagaili ir kelių dešimčių do
lerių...

Aš nežinau, ar padaugėtų 
aukų BALFe, jeigu kas staiga 
uždraustų asmeniškų siunti
nių siuntimo ratelius. Man 
atrodo, kad nei kiek. O para
ma, kurią tremtiniai jau iki 
šiol yra gavę per asmeniškus 
siuntinius, kažin ar daug savo 
dydžiu atsiliekia nuo viso BA- 
LFo paramos, ypač nuo tos jo 
dalies, kurią jis yra iš visuo
menės suorganizavęs...

Todėl, anot tos psalmės, 
garbinkime Viešpati vargonais 
ir cimbolais, garbinkime ji vi
sokiais instrumentais nuo sau- 
lėt užtekėjimo ligi nusileidi
mo! Tai yra, remkime tautie
čius visokiais būdais, dideliais 
ir mažais kiekiais, per dideles 
organizacijas ir per mažus ra
telius, remkime 
kol toji parama 
ga!
Ne visos sėklos 
bet sėti vis tiek

Ar teisingai BALFas pas-

be atvangos,
bus reikalin-

išdygsta 
reikia

Ar nėra taip, kad tą paramą 
gauna kartais tie, kuriems jos 
nebūtinai reikia, arba net ir 
tokie, kurie neverti paramos? 
Ar privačių siuntinių siuntėjai 
visada pataiko nusiųsti tiems, 
kuriems labiausiai reikia ir 
kurie labiausiai verti?

Ar Lietuvos išlaisvinime ak- 
surenkami pinigai visa- 
tinkamai sunaudojami 
kad Lietuvos reikalui iš

ei j ai 
da 
taip, 
to būtų regimos naudos? Ar
yra vilties, kad iš viso kas nors 
iš to Lietuvos vadavimo išeis?
Jeigu neišeitų, tai ar yra pras
mės tam tikslui r pinigus leis
ti?

štai eilė klausimų, kuriuos 
kelia dažnas aukotojas, ypač 
tas, kuris nori kaip nors nuo 
aukos atsikalbėti...

Evangelijoje yra palygini
mas, kur sako, kad Dievo žo
dis yra panašus į grūdus, ku- 

*<rie krinta ant žemės iš sėjėjo 
rankos: vieni grūdai nukrinta 
į derlingą žemę ir jie duoda 
gerą vaisių, kiti žūsta tarp 
piktžolių, treti nukrinta ant 
plikų uolų, kur juos išdžiovi
na ir jie neišdygsta.

Ir aukos tokiems reikalams, 
kaip dešimčių tūkstančių žmo
nių šelpimas ar Lietuvos iš
laisvinimo pastangos, taip pat 
yra panašios į grūdus, krin
tančius iš sėjėjo rankos. Kai 

didelę dirvą apsėti,
kiekvienas sėjėjas žino, kad ne 
visi grūdai išdygs, bet argi jis 
turi dėl to visiškai susilaikyti 
nuo sėjimo? Ar jis gali tuos 
grūdus visus po vieną suso
dinti, kiekvienam išrinkdamas 
tik derlingiausią dirvos viete
lę? Juk net ir daržininkas a- 
gurkus po vieną grūdeli so
dindamas žino, kad dalis vis 
vien neišdygs. Bet ir sėjėjas ir 
daržininkas žino, kad tie grū
dai, kurie išdygs, savo derliu
mi atlygins nuostolius už nie
kais nuėjusius grūdus. Todėl 
ir sėja ir sodina.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
dldelė graži Inplyčla, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Moderniška laidojimo ištaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai
Nelaimės valandą kreipkitės j mūsų Įstaigą, dieną ar naktj 
—mes visados pasirenj ę suteikti geriausi patarnavimą.

BALIN’S FUNERAL HOME
2016 E. ALLEGHENY AVE.,

PHILADELPHIA 34, PA

Tel.: GA. 3-1411

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aš o m i 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Direktorius

Lietuvos išlaisvinimui sude
damus pinigus galima dar pa
lyginti su pinigais, valstybių 
išleidžiamais apsiginklavimui. 
Niekas nežino, bus ar nebus 
karas. Juo labiau niekas ne
gali iš anksto užtikrinti, ar tas 
karas bus laimėtas, ar pralai
mėta. Jeigu karo nebūtų, tai 
išeitų, kad veltui tiek turto 
į ginklus sukrauta. Jeigu ka
ras bus, bet bus pralaimėtas, 
tai irgi išeis, kad neapsimo
kėjo ginkluotis...

Bet pagalvokime, ar protin
gai darytų, pavyzdžiui, Ame
rika, jeigu ji dėl šitokių abejo
jimų atsisakytų nuo išlaidų 
apsiginklavimui?

ATSIŲSTA ‘PAMINĖTI
Skautų Vadovui. Parašyta 

Lordo Baden Powell of Gill
well. Vertė Ona Saulaitienė 
ir A. Liansbergis. Redagavo 
ir Baden - Powellio biografi
ją parašė Stasys Jakštas. Iš
leido LTB leidykla Aistia, 
Kassel-Mattenberg, Vokieti
joje. 74 puslapiai. įdomūs pa
siskaitymai ne vien skau
tams. bet ir šiaip jaunimo 
auklėtojams. 
Vienybėje už



1948 nu balandžio 30 d.

Vienybe PETRAS TARULIS

4 12 Bedford A venae 
Brooklyn II. New York 

£Ver</reen 4 0362

fMMUCH 
MORE MU. tit

pasišventėli 
mūsų kalbai

Mūsų pastabos
Gen. Černius, atvykęs į A- 

meriką, tarp kita ko, pareiškė:
“Jeigu naciai būtų laimėję 

karą, jie, be abejonės, būtų 
visus lietuvius ištrėmę arba 
net išžudę, kaip žydus.”

Štai kodėl, generolo nuomo
ne, naciai buvę Lietuvai pavo
jingesni, negu bolševikai.

Bet ar gi vieno asmens nuo
monė privaloma kitiems?

Mes tai sakome todėl, 
kai kas buvo linkęs dėl 
pareiškimo protestuoti...

*
Žmonės, kurie praeitą 

sąrą pasiskubino savo namų 
anglių šildymo sistemą pakeis
ti aliejaus šildymo sistema, 
šią žiemą 
josi todėl, 
ro trūko.

Bet štai
nas iš Socony - Vacuum 
kompanijos vedėjų, sako, kad 
šiuo atveju ateinanti žiema 
būsianti dar sunkesnė, nes 
aliejaus trūkumo krizė dar 
nebus praėjusi...

♦ *

kad 
jos OUHG

gailėjosi. Jie gaiiė- 
kad to skystojo ku-

A. J. McIntosh, vie-
Oil

Daily Worker savo skiltyse 
skelbia, kad komunistų dien
raščio redakcijai reikalinga 
jauna moteris, “turinti gerą 
organizacinį patyrimą.”

Tai reiškia, kad moteris, at
ėjusi į Daily Worker redakciją, 
pirmiausia, bus paklausta, ar 
ji — komunistė. Bet kai kon
greso komisija paklausia kurį 
nors komunistą to paties klau
simo, tai Daily Worker kelia 
triukšmą, girdi, tai “civilinės 
laisvės varžymas...”

* * , *
Senas Vienybės skaitytojas, 

kuris nenori savo 
skelbti, mums rašo:

“Aš suprantu, kad 
tiems laikraščiams,
Vienybei šiuo metu yra gana 
sunku verstis. Kiti savo laik
raščiams organizuoja fondus, 
stengiasi sudaryti tam tikrus 
rezervus. Kodėl mes, Vienybės 
skaitytojai, negalėtume suda
ryti tokį fondą, tokį rezervą, 
iš kurio šis seniausias lietu
viškas laikraštis galėtų pasi
semti jėgų? Manau, apie tai 
būtų laikas pagalvoti visiems 
Vienybės skaitytojams.”

Tai, be abejonės, sveikinti
nas sumanymas. Reikia tikė
tis, kad jis Vienybės skaityto
juose ras pritarimo.

...Bet kantrybė gali kada nors baigtis.KOMUNISTAI NEDRĮSTA ATSAKYTI LIETUVIAMS
pavardės

kaip ki
taip ir

(Vienybės korespon dento Vokietijoje)
šių metų kovo mėn. Flens- 

burgo mieste ir kitose britų 
zonos Vokietijos vietose vyko 
vokiečių komunistų susirinki
mai.

Flensburgo miestas dabar 
turi 'apie 100,000 gyventojų, 
bet koks jo gyventojų yra 
menkas susidomėjimas komu
nizmu, pamatysite iš žemiau 
paduotų faktų.

Vienas tokių komunistų su
sirinkimų neseniai vyko Flens
burgo miesto gana dideliame 
Muerwiko priemiestyje. Kai į 
kitų partijų susirinkimus pri
sirenka pilnos salės žmonių, į 
šį komunistų susirinkimą at
vyko tik 30 žmonių: 28 vokie
čiai ir 2 lietuviai. Ir iš vokie
čių pusės klausytojų buvo ne
palankūs komunistams, dau
giausia tremtiniai, išvyti iš 
lenkams atiduotų sričių.

Komunistų agitatorius, 
daręs susirinkimą, labai 
žiai kalbėjo maždaug apie va-

ati- 
gra-

landą. Rodos, jo kalba turėjo 
sužavėti vokiečius, ypač, kada 
jie šiandien taip sunkiai gyve
na. Tačiau taip neišėjo. Po jo 
kalbos pasigirdo užmetinėjimų 
bolševikams. Vienas vokietis 
atsikėlęs pradėjo kalbėti:

— Aš esu darbininkas, prieš 
Hitlerio atėjimą į valdžią bu
vau Raudonosios ‘ Pagalbos 
(bolševikų organizacijos) vei
kėjas Dancige. Kai rusai užėjo 
į Dancigą, jie mano žmoną iš
prievartavo, o komunistinė 
Lenkijos valdžia ją su kitais 
tūkstančiais neturtingų vokie
čių ištrėmė iš namų į vakari
nes zonas. Kur jūsų skelbia
moji teisybė? Kodėl šitaip el
giasi komunistai, kurie apsi
meta dideliais darbininkų rei
kalų gynėjais?

Bolševikų kalbėtojas, girdė-- 
damas tokius užmetimus iš bu
vusio vokiečio bolševiko, sumi
šo ir neturėjo 
padėtį gelbėjo 
nė komunistė 
sušukusi: “Tai

Bet anas vokietis vėl atsikir
to:

— Mano žmoną rusai išprie
vartavo jau 1947 
dinas, pora metų

Kitas vokietis 
vėl bandė, ginti 
komunistus, bet
rinkimas nepasisekė ir komu
nistų nuotaika smuko. Komu
nistų kalbėtojo rankos drebė
jo. ’

ranką ir 
komunistų

ponai da-

ką atsakyti. Jo 
viena- dabartį - 
moteris, .salėje 
buvo karas!”

Visi vokiečiai atkreipė į lie
tuvį dėmesį. Komunistų veidai‘ 
švytėjo. Matyt, jie tikėjosi, 
kad-šis lietuvis pasakys jiems 
daug ką malonaus, bet skau
džiai apsiriko.

Lietuvis ištiesė 
pėrvedęs ją per 
grupelę, sušuko:

— Viskas, ką tie
bar gražiai kalbėjo, yra me
las, melas, melas?

Lietuvis; kalbėdamas apie 15 
minučių, išdėstė viską, ką 
Lietuvoje išgyveno per pirmą
ją bolševikų okupaciją. Pami
nėjo išvežtuosius į Sibirą, nu
žudytus ir kalėjimuose kalin
tus lietuvius. Toliau vėl sušu
ko:

— Juk jie nebuvo kapita
listai ir buržujai.- Tai buvo 
ūkininkai, darbininkai ir tar
nautojai. Dabar aš negaliu 
grįžti į Tėvynę, kur “siaučia 
raudonasis 
melas. 
Tėvynę 
ir jūs,

teroras ir melas, 
O juk aš myliu savo 
Lietuvą taip pat, kaip 
vokiečiai, savo Vokie-

Mano pastabos

numačiusi 
baltiečių, o

kokia for- 
kraštą bus

kai kartą įsileis, įsileis ne 
šimtus, o šimtus tūkstančių.

* * ♦
Politrukas Macijauskas bol

ševikų spaudoje, leidžiamoje 
Vilniuje, rašydamas apie rau
donosios armijos 30 m. sukak
tį, stengiasi įrodinėti, kad pra
ėjusį karą laimėjo vien Rusi- 

karinę 
tiesiog

metais. Va- 
po karo.

komunistas 
kalbėtoją ir 
veltui. Susi-

Yra daug vilčių, kad paga
liau ir Jungtinės Amerikos 
Valstybės plačiau atvers duris 
įvažiuoti Europos DP. Sis rei
kalas, galima sakyti, yra jau 
pribrendęs ir tereikia laukti jo 
realizavimosi.

Miela, kad JAV 
daugiausia įsileisti 
ypač jų ūkininkų.

Dar nėra aišku, 
ma DP masės į šį
įsileidžiamos, tačiau visai iš
ganinga mintis dabar su justi 
kiek galima daugiau mūsų 
tautiečiams Europoje pasiųsti 
afideivitų. Turėdami afideiVi
tus, jie turės daugiau pagrin
do šiaip ar taip būsimomis pri
vilegijomis pasinaudoti.

Tremtinių įsileidimas yra 
didžiausios reikšmės tauti
niam Amerikos lietuvių gyve
nimui. Iš karto bus į lietuviš
kąją veiklą įpilta tiek kraujo, 
kad vėl Amerikos lietuviai 
pasijus nebemerdėją, o igavę 
naujos sveikatos.

kad yra

Iš dalies vis dėl to keista, 
jog JAV, kuri pati sudaryta 
daugiausia iš tokių nuskriaus
tųjų, kaip šio amžiaus DP. 
taip ilgai delsia priimti nau
juosius ateivius, kai tuo tarpu 
kiti kraštai jau kuris laikas 
tremtinius didesniais ar ma
žesniais kiekiais įsileidžia.

Atrodo, Amerika mėgsta 
veiku stambmenomis, taigi

ja, o sąjungininkų 
paramą vadindamas 
“juokingai maža.” 

Politrukas tvirtina,
faktas, jog iš Amerikos ir kitų 
sąjungininkų gautas apsigin
klavimas “tesudarė vos 4 pro
centus viso bolševikų armijos 
sunaudoto ar turėto apgink
lavimo kiekio.”

Mums žinoma, kad vien 
Jungt. Amerikos Valstybės per 
karą Rusijai yra prikišusios 11 
bilijonų dolerių. Ir tikrai keis
ta, jog šių “vos keturių pro
centų” rusai nei nemano ati
duoti, kalbėdami, kad tai bu
vusi maždaug eilinė amerikie
čių “dovana’ ar pan.

Jeigu tokia jau Sov. Rusija 
galinga ir nepajudinama, tai 
kodėl ji neįstengė “tų keturių 
procentų”, atseit, 11 bilijonų 
dolerių primesti amerikie
čiams. Tada sakyčiau, jau 
būtę buvę kuo rusams pasidi
džiuoti, 
Valstybės 
sumą su 
ėmusios.

Kada iš vokiečių niekas ne
bekalbėjo, pakilo ir paprašė 
žodžio vienas lietuvis, invali
das, atėjęs į susirinkimą, pasi
ramsčiuodamas kriukiais. Jis 
pradėjo:

o Jungt. Amerikos 
“juokingai mažą” 

malonumu būtų pri-

JUOZAS VALTYS

— Aš esu senas Lietuvos so
cialdemokratas, biednų darbi
ninkų valkas. Pas mus Lietu
voje nebuvo tokių kapitalistų, 
kaip pas jus Vokietijoje. Mū
sų tauta — ūkininkų ir darbi
ninkų tauta. 1931 m. aš su 
Lietuvos socialistiniu jaunimu 
buvau nuvykęs j Berlyną pas 
vokiečių socialistinio jaunimo 
vadą (pasakė ir jo pavardę). 
Dabar jis jau yra miręs” (po
ra vokiečių iš salės atsiliepė: 
“Taip, jis jau miręs”). Lietu
vis toliau tęsė: “1941 m. vokie
čiai okupavę Lietuvą, dauge
lį lietuvių, jų tarpe ir mane, 
areštavo, išvežė į Vokietiją ir 
kankino koncentracinėse sto
vyklose. Kartą pabandžiau par 
bėgti. Nacių sargybiniai peršo
vė man kojas ir dabar palikau 
amžinu invalidu, be kriukių 
negaliu vaikščioti” (parodė į 
savo kriukius).

Vienybės minėtinų sukakčių 
skyrelyje,, be abejo, bus pažy
mėta, kad gegužės 6 d. 1849 
metais gimė didysis mūsų kal
bos mylėtojas, tyrinėtojas ir 
tvarkytojas kunigas Kazimie
ras Jaunius.

Taigi ateinančiais metais 
bus jau šimtas metų nuo jo 
gimimo. O šįmet vasario 25 
dieną suėjo 40 metų nuo jo 
mirties. Taigi ir šie ir ateinan
tieji metai yra sukaktuviniai 
metai. Ta proga turėtų būti 
panaudota plačiau priminti tą 
nepaprasto mūsų gimtajai 
kalbai pasišventimo pavyzdį, 
kad jis- būtų žiburiu visiems 
mums, taip daugeliui tarp 
svetimų gyvenantiems. Tegul 
jo pavyzdys pastiprina pasiry
žimą branginti sąvo kalbą.

Kun. K. Jaunius įsigilino į 
lietuvių kalbos studijas būda
mas žemaičių kunigų semina
rijos profesorium. Dėl to įsi
gilinimo jis susilaukė ir ne
malonumų: buvo iškeltas iš 
Lietuvos net į Kazanę. Bet ir 
ten jis susipažino su rusų 
kalbininkais ir tęsė savo tyri
nėjimus. Ypatingai tam dar
bui jis atsidėjo, kai buvo pa
kviestas Petrapilio dvasinės a- 
kademijos profesorium. Ten 
jis dėstė graikų ir hebrajų kal
bas.

Jis tiek buvo atsidėjęs kal
bos tyrinėjimo darbams, kad 
nieko neįsileisdavo į savo dar
bo kambarį, išskyrus tarną, 
kuris tyliai įnešdavo jam val
gyti ir turėdavo tuojau pasi
šalinti. Toks darbas pakenkė 
sveikatai.

Jis surinko labai daug ver
tingos medžiagos, kurias jo 
bendradarbiui K. Būgai vėliau 
pavyko slaptai surinkti ir pa
naudoti savo “Aisčių Studi
joms.” Jis padėjo pamatus 
lietuvių kalbos gramatikai. 
1908 metų vasario 25 d. rytą 
tarnas įėjęs į kambarį- rado 
jį mirusį prie darbo stalo.

Z. Gajus.

I Take it or 
leave it

VITALIS BUKŠNAITIS

Kunigo Mamerto pamokslas Poeziją
Žodžiai iš lauko
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MŪSŲ ŠVIETIMO ŽIDINIAI VOKIETIJOJE ’ v *

Last Saturday your New 
York correspondent made his 
annual pilgrimage to the 
Madison Square Garden, 
where the Ringling-Barnum 
and Bailey Circus is enchant
ing every New Yorker lucky 
enough to get his hands on 
tickets of admission. Accom
panied by my son, my father, 
and my wife, we all suddenly 
became witnesses of such in
credible goings - on that even 
yet it is difficult to realize 
that the kid you see riding 
a bicycle in the street isn’t go
ing to shinny up the next 

. telegraph pole and start cycl
ing along the overhead wires. 
Or that the guy behind the 
counter in your, favorite lunch 
wagon won’t start juggling a 
dozen or so pots, pans, and 
dishes, just to relieve his bore
dom. Or that some frustrated 
pedestrian won’t suddenly de
cide to leap across the traffic 
in Times Square, like 
in the Circus jumps 
the elephants.

* s
All of which is just

ry stuff, as Circuses go, 
bause of the one I’ve seen be
fore always resulted in the 
same kind of reaction for a 
few days, at any rate. The 
thing which really sent me 
last Saturday was the charac
ter which the program de
scribes as “the Upside-Down- 
Gravity Defying, Equilibristic 
Wonder, the debonair, Incre
dible Unus, The Man Who 
Walks on His Forefinger.” 
And, although I actually saw’ 
him do this, atop an illumin
ated ball, I still am not quite- 

.^.certain I believe what I saw.
isn’t air the man

ba-
use
or
on

with both feet firmly fixed 
in the clouds, is able to 
lance hiipself without the 
of even his forefinger 
cane. Of course, he’s not
the ball, as Unus of the Cir
cus is, but Mr. Wallace’s fol
lowers don’t seem to be too 
fussy about that little matter. 
Mr. Wallace says he is anti
fascist and anti-communist, 
although he welcomes active 
Communist support and ad
vocates collaboration with, 
and appeasement of the as
pirations of the Soviet Union. 
Noy/ does he renounce the 
support of the lunatic fringe 
political support of the erst
while adherents of Father 
Coughlin and the Townsend 
Pension 
lace is 
Unus.

fanatics. Hank Wal- 
more amazing than

the guy 
across

ordina- 
be-

Jo kalbos niekas iš vokečių 
komunistų nedrįso nutraukti 
ir šūkauti. Patiems vokie
čiams kalbant prieš komunis
tus, dažnai pasigirsdavo iš ko
munistų pusės atkirtimų, 
šiurkščių žodžių ir trukdymų 
kalbėti. - Lietuvio kalba visai 
palaužė komunistų nuotaiką. 
Buvo laukiama, kad komunis
tai atsakys lietuviui, bet vel
tui. Tylėjo. Dar paklausę, ar 
nėra norinčių kalbėti, ir jų 
neatsiradus, skubėjo uždaryti 
savo mitingą.

Bendrai, komunistams sun
ku atsakinėti į lietuvių užme
timus, nes Lietuva šalia Vo
kietijos, todėl ir raudonųjų

But this 
does. Unus winds up his act 
by balancing, feet to the sky, 
supported only by one hand 
on his cane atop another il
luminated ball, all the while 
whirling rings around his 
ankles,' his other wrist, and 
the wrist of the hand which 
is holding him up. I actually 
saw this, but, of course, such 
a thing simply is impossible.

* *
Since my visit to the Cir

cus, however, I have reexamin
ed my attitude regarding the 
things which I was so quick 
to relegate to the category of 
being improbable and impos
sible at first glance. It seems 
to pie that I’ve been a bit 
hasty about cataloguing what 

melą sunkiau nuslėpti, kada ' I actually saw, in view of the 
aplink pilna gyvų liudininkų.KRYŽIAI NE KRYŽIAI

Rašo VYTAUTAS SIRVYDAS

of the potential 
cast of characters 
of jugglers, except 
Dewey, who appears 
competent an eleph-

The rest 
political 
consists 
for Tom 
to be as
ant trainer as any who have 
appeared on the scene up to 
this time. He has poise, con
fidence, and self-assurance. 
While the rest of Mr. Dewey’s 
rivals ignore the elephant 
which they are expected to 
control as they try to con
vince the electorate that their 
respective juggling and 
sleight-of-hand acts are some
thing to be marveled at, Tom 
is engaged in teaching the 
elephant newer and better 
tricks, all the while convinc
ing the Republican elephant 
that he is qualified to teach 
and control it. I may have had 
some doubts about this before 
I went to the Circus last Say 
turday. but after all the in
credible things I saw there, 
I really will be astonished if 
Tom Dewey doesn’t become 
our next Republican presi
dent.

such as those 
the preceding 
this column, 
is, I feel, that 
such an im-

(Tęsinys)
— Kas atsitiko? — skubėjo nekantrus ku

nigas Mamertas.
Ūlė staiga pataisė kojas ir aiškiai dirbtinai 

mėgindama save sugriaudinti ir pravirkti, nors 
jai tai taip ir nepavyko, pro švilpiančius kvė
pavimo tarpus tarė:

— Aniokas pa—... čia ji nurijo didžiulį sei
lių gurkšnį, — padarė man labai blogai...

— Kaaip? — kažką negera nujausdamas 
dar pasiteiravo klebonas.
• — Lab-bai blogai... Klojime... nutvėrė ir 
šiaudų šalinėje... prigavo—.... čia ji padarė 
paskutines pastangas pravirkti. Bet ir šįsyk 
nesugebėjo tai padaryti, tik gailiai suinkštė.

— Ką?—. Ką tu čia dabar kalbi? — Buvo 
dar kartą beklausiąs, bet čia pat suprato šio 
keisto žodžių reizginio prasmę. Nustebęs ir 
nelauktos žinios pagautas, jis net mirktelėjo 
porą kartų, tarytum mėgindamas nuvaikyti 
nelemtą mintį.

— Kas čia gi dabar?...—kalbėdamas pats su
savim ištarė jis. Paskui, po kelių akimirkų 
tylos, kurios metu buvo girdėt sausos ulės 
krūtinės kilnoj imąsis, kunigas Mamertas
skersom, nepatikimai pažvelgė į Ūlę, pajuto 
jos suerzinto kūno tokį tirštą 
kilo sunkus pasišlykštėjimas 
pačia piktąja nuodėme.

Tad nebenorėdamas toliau 
trumpai įsakė:

— Kad jis tuojau čia man
Daugiau- nė nepažvelgęs į medinę Ūlės fi- 

pastatytą ant ilgų mazguotų kojų, ku- 
Mamertas grįžo atgal į valgomąjį, kur 
Skilandžiūną vienumoje liūdnai besė- 
ir belaikantį pasmeigtą ant šakutės

kvapą, kad jam 
ta merga, kaip

su ja pasilikti,

būtų, supratai?

gūrą, 
nigas 
rado 
dintį
raugintą agurkėlį ir į jį melancholiškai be
žiūrintį. Agurkėlis—vargšelis buvo taip susi-

nelinks-

išgertos

raukęs, kad kiekvienam galėjo įkvėpti 
mas mintis.

Skilandžiūnui, matyt, atsiliepė 
degtinės padidintas kiekis ir jis sunkų, alavi
nį savo vandeningų akių žvilgsnį lėtai pakė
lęs pasiteiravo:

— Ar kas nepaprasta?
Kunigas Mamertas staigiai pasikeitusia 

nuotaika šaltu, savin įbestu žvilgsniu žiūrėda
mas pro šalį, paėmė savo gražiai išgraviruotą 
stikliuką, išgėrė, nušluostė lūpas ir tik pas
kui nekantriai atsakė:

— Nieko. Bet tu gerk, užkąsk, — kalbėjo jis 
kažką kitą galvodamas. Dar grįždamas į val
gomąjį kunigas Mamertas nusprendė:

— Skilandžiūnui — nė žodžio! Visa guber
nija sužinotų! *

Todėl dabar pats vienas, dar neatsikvošėjęs 
nuo tos nepaprastos žirfios, vis stengėsi per
prasti: kas gi, pagaliau atsitiko?

Laikas slinko. Kunigas Mamertas stebėjosi 
ir negalėjo suprasti kodėl niekas jo nekvietė 
eiti kalbėtis su Anioku. Jis buvo smarkiai į- 
tūžęs ir degte degė nekantrumu, kaip galima 
greičiau tą berną sutvarkyti.

— Na, ir gaus gi jis! Palauk... Tegu tik 
ateina! Negirdėtas dalykas! Aš jam!... — tar- 
pukalbiuos su Skilandžiūnu galvojo pats sau 
vienas kunigas Mamertas. —

Tarp Skilandžiūno ir jo dabar kalba nebesi- 
pynė, buvo negyva, nutrūkstanti. Kartais abu 
patylėdavo. Skilandžiūnas dar mėgino šį tą 
mėgsti iš savo garsių pasakojimų, bet jau ne
beturėjo pirmykščio lakumo ir matydamas 
kunigo Mamerto abejingą, pasikeitusį veidą, 
visai nuščiuvo.

— Gal man jau važiuot? — paklausė jis 
nedrąsiai žiūrėdamas į šeimininką.

(Bus daugiau)KRYŽIAI NE KRYŽIAI

Tu nematei tokio žydėjimo, 
Laukų dainavimo smagaus, 
Neveltui anuomet žadėjome 
žvaigždes nukarstyt nuo dangaus.

Paukščių šauniam repertuare 
Jauties poetas ir žmogus. 
Broliai vagas taip tiesiai aria,— 
Jie nori vis užverst vargus.

— Klausyk, tu spiauk į tualetus, 
Palik maliariją madų. 
Vaizduokis: per laukus gėlėtus 
Į pačią7 saulę aš vedu.

Vedu ,ir pasakyti ryžtuos, 
Ko žvaigždės krūpčioja nakčia, — 
Kad laimė niekad nesugrįžta, \ 
Sugrįžta tik viena kančia.

tokio žaliavimo, 
gal daugiau. .

Tu nematei 
ir nematysi
Mes ligi šiol ne ten keliavome
Vieni tarp žemės ir dangaūs.

Antanas Miškinis

Dabar madoje kalbėti apie 
Vinco Ramono romaną “Kry
žiai.” Sakoma, jnūsų tremtyje 
daug apie jį šneka, ir dėmesis 
persimetė pas mus, Amerikon. 
Mūsų BALFo literatūros pre
mija teko šiam autoriui, o A. 
Vaičiulaitis davė romano kri
tiką Naujosios Aušros nr. 3. 
Dienraštis Draugas ja susiža
vėjo ir savo skiltyse skaityto
jams perspausdino.

Literatūra yra meno šaka, o 
menas, sakoma, siekiąs žmo
gaus jausmus patenkinti, kai 
jis grožio ir tiesos ieško. Ang
liškai rašęs Juozas Conrad, 
autoriaus žodyje prie vienos 
geriausių savo apysakų, “The 
Nigger of the Narcissus”, tvir
tina, kad tiesa — pagrindinis 
meno siekis. Menas tai, girdi, 
pastanga išryškanti kiekvie
name regimo pasaulio vaizde 
glūdinčią tiesą. Tai noras, me
džiagoje ir gyvenimo faktuose 
rasti šios tiesos “išvaizdą, jos 
spalvas, jos spindulius ir šešė
lius.“ arba pastebėti kas ten 
“pagrindinio, kas. amžina Ir 
būtina.”

Bet tiesos, juk taip pat ieško 
mokslo žmogus, ir išminčius, 
filosofas. Tai. tur būt, meni
ninko tiesa kitokia negu iš
minčiaus mokslininko? Negali 
būt!: tiesa, rodos, pasaulyje

tik viena, tačiau kelių į ją 
daug. To paties tikslo siekda
mas, menininkas kitaip žen
gia, negu mokslininkas. Gali
ma sakyti, mokslininkas krei
piasi į žmogaus galvą, o me 
nininkas kalba į jo širdį.

Ramono romanu susidomė
jimui kilant, svarstytinas 
klausimas, kas joje skaitytojo 
dėmesį traukia, kas širdies 
jausmus jaudina? Gal auto
rius labai tinkamai atliko*me
nininko, tiesos ieškotojo parei
gą?

Kryžiai per 286 puslapius 
vaizduoja labai - labai stam
baus (beveik 
Marijampolės - 
krašto ūkininko
jo kaimynų gyvenimą truputį 
prieš ir per pirmąją bolševi
kų okupaciją. Jis į Dievą ne
tiki, kunigų nekenčia (vieną 
su švenčiausiu tyčiomis į grio
vį įvertė), garbina mokslą ir 
pažangą. Kaip tokiu pasidarė, 
autorius nepavaizduoja. >2mo- 
na tikinti, duktė vienuolė, sū
nus studentas agronomas, nuo 
tikybos atšalęs, bet apysakos 
metu linkstąs vėl į Romą. 
Skaitytojui kyla įspūdis, jis 
tai daro iš meilės katalikei 
Elzytei.

(Nukelta t 5 psl.)

us consider the bal-
feat of Mr. H. S.

who one day ex- 
to go all out to stop

queer things which are hap
pening every day in the week, 
which we are expected to ac
cept as routine events of the 
day. Let 
ancing 
Truman, 
horts us
Russian Imperialism, and the 
next, suggests that we con
tinue to supply the Russian 
satellite State of Czechoslo
vakia with all the things 
which Russia requires. This 
performance is almost as as
tonishing as that of the Great 
Alzanas, who ride a bike on 
the high wire at the

* ♦ *
The thing which astonishes 

me most is the fact that we 
are so astonished at the un
believable things which we 
see at the Circus, especially 
since so many unbelievable 
and incredible things happen 
all around us all the time, in 
everyday life, 
enumerated in 
paragraphs of 
The actual -fact 
the Circus has
mense appeal for most of us 
because it does nothing mofe 
than mirror our every day 
existence with a slight exag
geration. The aerial acts re
present our daily routine risks 
as pedestrians trying to cross 
traffic - filled big city interac
tions. The clowns are exag
gerated counterparts of the 
characters which jostle and 
shove us about in the sub
ways and buses. The freaks 
are exaggerations of the folk 
we daily contact in our trav
els.

Circus.

Upside-
Equili-

Then -we have the 
Down-Gravity-Defying, 
bristic Wonder, the Debonair, 
Incredible Henry A. Wallace 
to consider. Here we have the 
amazing vision of a man who,

dvarponėlio) 
Liudv i n a v o 
Kreivėno ir

MINĖTINOS SUKAKTYS
Balandžio 29 d. sukako 15 

metų, kai mirė kun. Juozas 
Tumas - Vaižgantas, žymus 
mūsų tautos rašytojas ir vi
suomenės veikėjas. Gimęs 1869 
m. rugsėjo 20 d.

Balandžio 29 d. sukako 45 
m. amžiaus Petrui Babickui, 
rašytojui, keliautojui. Šiuo 
metu gyvenančiam Pietų Ame
rikoje.

1917 m. balandžio 30 d. Pet
rapilyje mirė poetas Julius 
Janonis. Nusivylęs bolševizmu 
nusižudė, puldamas po trau
kiniu.

The glittering spangles worn 
by Circus performance re
present the gaudy raiment of 
our city dwellers as they hur
ry to their routine jobs. The 
animal acts merely reflect the 
desire of those among us who 
have pets to show them and 
talents off to our friends and 
acquaintances. In other words, 
the Circus is very little dif
ferent from our every day ex
istence, except for the exag
geration involved. Perhaps 
that is why it has such a uni
versal appeal to most of us. 
The Incredible things we see 
at the Circus are nothing 
more than an exaggeration of 
the things we see about us 
every day in the week. If they 
appear to be strange and as
tonishing to us when\we visit 
a performance at the Circus, 
It is only because we have 
rarely, if ever, taken the time 
to seriously compare 
with the things we see

(Atkelta iš 4 psl.)
Kreivėnas — aršus bedievis 

ir didelis mergininkas. Jau
natvėje prisimeilino Giružytei, 
bet neišaiškinama, kodėl jos 
nevedė, palikdamas jai auklėti 
jų slaptos meilės sūnų Juozą. 
Savo tikros žmonos Kreivėnas 
nemyli, bando ją net nunuo
dyti, kad vestų audėją Mag- 
dutę. Be to, jis prisimeilina ir 
tarnaitei. Pasekmėms pasiro
džius, pataria eiti pas “bobą”, 
kurios vaistų paėmus, tarnaite 
miršta.

Nepripažintas sūnus Giružis 
taip pat stipriai Magdę myli, 
bet ji nemyli jo. Kreivėnas 
ryžtingai bando jam įpiršti 
kataliko kaimyno Grūšto El- 
zytę ir tuo du zuikiu nušau
ti: prašalinti rungovą Mag- 
dutės rankai ir sutrukdyti sū
nui Petrui Elzytę vesti, kuriam 
siūlo Arminaitę, nes šios tė
vas turįs aukso pinigų.

Kreivėno ūkis modernus, 
bet vis skolose. .{Kuo aukštes
nė technika, tuo daugiau sky
lių? Bent Amerikoje taip nė
ra!).

Ateina bolševikai. Kreivėno 
du bernai ir dvi tarnaitės, taip 
pat neprižintas sūnus Giružis 
(gabus ’ amatninkas, _ kalvis) 
patenka į propagandą prieš 
“storkaklius buožes”. Ir pats 
Kreivėnas tariamai džiaugiasi, 
kai bolševikinė žemės reforma 
atima viską, * palikdama 30 
hektarų.

Kreivėnas suruošia baliuką, 
kad. suvestų Elzytę su Giružių, 
o Petrą su Arminaite. Tačiau 
paaiškėja,. Elzytė jokiu būdu 
už Gfružio neis, o Petras Ar
minaitės neims. Giružis įskun- 
džia savo “brolį” Petrą dėl da
linimo nepasakyto turinio at
sišaukimų, bet šis, įspėtas, lai
ku pasprunka Vokietijon. 
Kreivėno arklį ties Magdutes 
namais susekęs, Giružis nu
plauna jam ausis.

Bolševikus puolė naciai. Ka
žin kas nukarpo raudonosios 
armijos telefono vielas. Lietu
vos kitataute vedamas rusų 
kareivių būrelis klausia 
pynusio Giružio, kas tai 
rė? Jis parodo į tėvą Ir 
tą, kurie netoli pakelėse
čiose senose kapinėse stebėjo 
nacių lėktuvų puolimą Mari
jampolėje. Kareiviai juos sui
ma. Pastebėję Kreivėno kiek 
pirmiau nukapotus senus 
žius. bolševikai sugalvoja 
žmonišką dalyką: pririša 
tuvių rankas prie kryžių
lomia. į delnus privaro vinių, 
burnas prikemša žolių ir abu 
nušauna.

savo 
dar- 
apie • 
Gar-

them

pada-
Grūš-
esan-

kry- 
ne- 
lie- 
vie-

Tikras meno dalykas, sako
ma, turįs būti sklandus: kiek
viena dalelė turinti tikti 
vietai ir padėti sudaryti 
nią visumą. St. Vykintas 
tai pasakoja “Tėviškės
suose” šitaip: “Iš rašytojo rei- 
kalautina, kad jis mokėtų pa
sirinkti medžiagą, sugebėti! ją 
sutvarkyti kūrinyje taip, kaip 
sutvarkomas skulptūros ar ar
chitektūros kūrinys: planin
gai, harmoningai, neperkrau
damas ir plyšių nepalikda
mas.”

šia taisykle sveriant, Ramo
no Kryžiuose ir perkrauta ir 
spragų palikta. Jau iš pirmų 
puslapių susidaro įspūdis, čia 
ne tikro gyvenimo apysaka, 
bet politinis ginklas. Tą pat 
tvirtina ir A. Vaičiulaičio kriti
ka. Jis sako: “šiame kūrinyje 
teisingai (?) pavaizduojami 
tam tikrų ideologinių ir pasau
lėžiūrinių nusistatymų vai
siai.” Pagrindinė mintis, girdi, 
esanti: “lietuvių bedievių sū
nus (Giružis) šiandien padeda 
Lietuvą kryžiuoti, nes tėvų 
bedievybė buvo nuosaikus pa
grindas komunizmui augti. 
“Dar trumpiau ir sąmojau tik
slą pareiškė kažkoks jumoris
tas tremtinių spaudoje, teig
damas: “čia parodoma, kad 
kito kelio lietuviams nėra, tik 
ar į Romą, ar į Maskvą.”

Pažiūrėkime, kaip autorius 
politinę mintį vysto.

Bedievis Kreivėnas (jau bol
ševikams jam žemės reformą 
padarius) pradėjo kirsti ap
leistose kapinaitėse senus kry
žius, nes norėjo čia daržą pa
daryti. Kaimynas Grūštas (ka
talikas) jam sako: “Kryžių ne
kenčiat. Tu ir kiti toki. O kokį 
kryžių ant mūsų visų uždėjot? 
Jūs visi, kuriems Dievo nėra. 
Ar ne jūsų vaikai dabar mus 
žudo? štai, tavo Giružis. Ne
kaltus žmones budeliams į- 
duoda. Tai mūsų kryžius šito
kie Giružiai”. (Psl. 277).

Bendradarbių svetimiems 
netrūko net knygnešių ir 
1905 metų laikotarpiais. Net 
kunigai siūlėsi “kramolą” mal
šinti ir pasakojo “konservaty
vi iki kaulo smegenų Lietu
va” esanti “ištikima” carui, 
šitai tegul parodo kaip pa
vojinga (ir teisinga) žmogaus 
elgesį kai kada vien iš ideo
logijos išvesti. Be abejo, buvo 
gerų katalikų, kurie (su Vol
demaru) džiaugėsi bolševikų 
atėjimu Lietuvon, nes tikėjosi 

. politinės naudos. Bežemis ber
nas be Ideologinių skirtumų 
žemės norės, ar jam kunigas 
Krupavičius, ar bolševikų ko-

to, kad jo 
nenori El- 
patiria (p. 
jis prisime-

misaras duos. Tik Krupavičius 
neprigavo, kaip bolševikai, ki
tus tikslus turėję.

Tačiau ir pats Giružis bol
ševikams talkininkauja ne 
dėl to, kad būtų įsitikinęs ko
munistas, bet dėl 
nemyli Magdė, ir 
zytė. Kai jis tai 
237), tai tik tada
na kito bolševikuojančio žo
džius (matyti’,Zįš propagandos 
pasemtus): “Kol šita klasė ne
bus sunaikinta, tol mums, pro
letarams, nebus šviesesnių 
dienų.” Nepavykusios meilės 
kerštas stipresnis, negu ideo
logijos. Kitaip lieka neaišku, 
kodėl vienas sūnus (Giružis) 
bolševikuoja, kitas sūnus (Pet
ra) — ne. Tėvas juk tas pats 
bedievis!

Bedievis Kreivėnas kur tik 
gali merginasi, padega kaimy
no kluoną, bando žmoną nu
nuodyti, ardo sūnaus laimę, 
išsižada vienuolės duktės, pri
taria bolševikams, bet —gar
bina mokslą ir pažangą. Ta
čiau, ,ar mokslo ir pažangos 
teorijos liepia žmogui taip 
elgtis? Amerikos lietuviams 
gerai žinoma, kad Dr. J. šliu
pas buvo karštas mokslo ir pa
žangos garbintojas. Tačiau nei 
jis pats darė, nei kitus ragi
no merginėtis, padegti kaimy
no nuosavybę, nuodyti žmo
nas, ardyti vaikų laimę, ar 
pritarti bolševikams - socia
listams.

Dar galima priminti, kad 
Lietuva atsisuko nuo politinės 
Romos, kurią krikščionys de
mokratai vykdė, ir perversmu 
nugriovė maskvines kryptis. 
Vienas Ramono apysakoje ge
rai sako: “Lietuva tik tol bu
vo, kol buvo Smetona.” Tuo 
būdu Lietuvos gyvenimas pa
rodė, kad galima eiti keliu,

kuris nėra nei vien Romos, nei 
vien Maskvos, ir kuris davė 
lietuvių tautai kultūrinį kili
mą ir laimę.

Taigi, autorius nei tinka
mos medžiagos pasirinko, nei 
tinkamai ją sutvarkė. Vienur 
perkrovė, kitur plyšių paliko.

Pavyzdžiui, Kreivėno sūnus,* 
Elzytės (kurią myli) draugėje 
ne savo jausmus skelbia, bet 
mitinguoja: “Aš neperseniau
siai pradėjau galvoti, bet jau 
priėjau išvadą, kad bolševiz
mas, visokio netikėjimo vaini
kas, liberalizmo išpera, .yra ne 
tik valstybės ir visuomenės 
gyvenimo santvarka. Tai to
bulas materializmo įsikūniji
mas visose gyvenimo srityse, 
mokslo sužalojimas, dorovės 
sugriovimas, meno suteršimas, 
visokio žmoniškumo bankro
tas. Viskas per gyvulį ir tik 
gyvuliui. AŠ nenoriu patekti į 
tą-kiaulių tvartą.”

Vienas gabus anglas rašyto
jas bolševizmą Rusijoje paly
gino gyvenimu tvarte, kur ne
žinai, kur žmogus, kur kiau
lė. Tačiau, bolševizmas ne li
beralizmo išpera, bet Rusijos 
samoderžavijos. Liberalizmo iš
pera — Amerika. O kur viso 
pasaulio prislėgtųjų akys šian
dien krypsta? Amerikon, kuri 
mito, augo ir stiprėjo, libera
lizmo principais atsiremda
ma. Bolševikas Stalinas ne pa
saulio žymiųjų liberalų vai
kas, bet caro Ivano Baisiojo 
dvynukas.

Gerai pas Kreivėną baliuke 
pavalgęs ir įsigėręs, Pučėta 
pasakoja: “Stalinas sako, kad 
reik sukelti pasaulinę revoliu
ciją, ar ne? Visą pasaulį judi
na. Vistiek • vieną dieną tas 
pasaulis trenks kumščia į sta
lą ir pasakys: ‘gana!’ Ir bus 
su Rusija baigta. Nuvilks tuos 
raudonus marškinius, pilnus 
utelių, nupraus rusą ir pasa
kys: 'Dabar gali sėsti prie 
bendro stalo. Pirmiau buvai 
nešvarus— galėjai užkrėsti sa
vo utelėm.1
dento Trumano kalba 
pasaulis jau ruošiasi 
na” tarti.

Katalikas Grūštas spėlioja: 
“Gal Dievas atleis, jei kantriai 
kryžių nešim. Per mažai Die
vo klausėm. O jei mylėjom Jį, 
tai užmiršom, kad reikia sūnus 
paklydėlius į tikrą kelią at
versti. Nesistengėm. Savęs už
teko. Bet dabar gal pasitaisy
sim.” Kreivėnas į tai atsako: 
“Tamsumas tavo lūpomis kal
ba.”

Savi sūnūs paklydėliai nebu
vo tautai baisūs, nes jų ’ ne
daug buvo. Karininkų pervers
mas juos • padarė nepa voj in- 
gais. Pavojus glūdėjo Rusi
jos per ilgus metus įsišakniju
siame imperializme, šiandien 
tas imperializmas dėvi bolše
vizmo rūbus, bet jis toks pat 
kaip Katarinos laikais. Saky
kime, vis trys milionai Lietu
vos gyventojų būtų Dievo ge
rai klausę. Ar būtų to kryžiaus 
išvengę? štai, katalikiška Ita
lija, kur pats šv. Tėvas gyve
na. Pasaulis baiminasi, ten 
bolševizmas geruoju, rinkimais 
vadžias įgys. Dievo keliai ne
žinomi, nors Grūštas pamok- 
slininkauja: “Dievas už mūsų 
nuodėmės siunčia mums baus
mes ir kartu didelį bandymą. 
Jei prisipažinsim kalti, šauksi
mės Jb gailestingumo, tai pa
lengvins kančias. Baus, bet ir 
pasigailės.”

Į priekaištą: “Bet juk ne 
visa tauta kalta. Turėtų baust 
tik kaltuosius”, atsakoma: 
“O Dievo Sūnus ar kaltas bu
vo? O šventieji? Jie buvo nu
kankinti — mirė už kaltuo
sius. Matyti, nekaltųjų kraujas 
reikalingas 
mui.”

čia graži 
bet ar tai

Po visą Vokietiją, anglų, a- 
merikiečių ir prancūų okupa
cines zonas išsiskleidė platus 
ir tankus lietuviškų mokyklų 
tinklas. Mokykloms tvarkyti 
— 1946 m. lietuvių tremtinių 
bendruomenės nuostatai nu
matė švietimo valdybą. Ją 
sudarė 7 nariai, švietimo dar
bui prižiūrėti šv. valdyba turi 
mokyklų inspektorius.

Anglų zonoj yra 1 vyr. in- 
pektorius, 1 gimnazijų in
spektorius ir 3 pradž. mokyklų 
inspektoriai. Amerikiečių zo
noje yra 4 gimnazijų ir 3 pra
džios mokyklų inspektoriai. 
Prancūzų zonoje 2 inspekto
riai. Darbas buvo įėjęs į nor
malesnes ribas, bet IRO pa
tvarkymai ir prasidėjusi gau
singesnė emigracija smarkiai 
juntama ir tremties* vargo 
mokyklos gyvenime.

1947-48 mokslo metais vaikų 
darželių amerikiečių zonoje 
veikia 20. Juose auklėjami 4,- 
107 vaikai. Auklėtojų — 60. 
Anglų zonoj yra 40 vaikų dar
želių. Juose yra 969 vaikai. 
Auklėtojų — 68. Prancūzų 
zonoj — 7 vaikų darželiai. 
Auklėjami 188 vaikai. Auklėto
jos — 7. Iš viso 77 vaikų 
darželiai. Juose 2,264 vaikai 
ir 148 auklėtojos. ,

1947-48 m. amerikiečių zo
noje pradžios mokyklų veikia 
32, mokytojų — 170, . mokinių 
1,826.

1947-48 m. anglų zonoj mo
kyklų yra 143, mokinių — 
1,563.

1947-48 m. prancūzų zonoj 
mokyklų yra 57, mokinių — 
266.

1947-48 m. mokslo metais

amerikiečių zonoj yra 20 gim
nazijų ir progimnazijų, mo
kinių 1.822, mokytojų —402.

1947-48 mokslo metais 
anglų zonoj yra 15 gimnazijų- 
progimnazijų, mokytojų 228, 
mokinių — 1049.

1947-48 mokslo metais pran
cūzų zonoj yra 5 gimnazijosr 
progimnazijos, mokytojų —83, 
mokinių — 251. t

Negalima nutylėti, kad dėka 
tremtinių mokytojų pasiauko
jimo ir ryžtumo lietuvių gim
nazijos kasmet 3-iuose zonose 
išleidžia maždaug 300 abitu
rientų, kurie baigę lietuvių 
aukštesniąsias mokyklas (ko
legijas) gauna teisę tęsti stu
dijas įvairiuose užsienio uni
versitetuose. Iki šiol baigusių 
lietuvių tremtinių gimnazijas 
Vokietijoje priskaitoma apie 
800.

šiuo metu įvairiuose uni
versitetuose, kad ir labai sun
kiose sąlygose, bado sąlygose, 
studijas tęsia daugiau 2,000 
lietuvių studentų.

Mūsų lietuviškoji mokykla 
sunkiose sąlygose Vokietijoje 
auklėja socialini ir visuomeni
ni charakteri pagal krikščio
niškus ir tautinius idealus.

Mūsų trefnties mokykla 
tvarkoma pagal nepriklauso
mos Lietuvos valstybės^ išleis
tus įstatymus. Ji ugdo ir puo
selėja valstybines tradicijas ir 
ugdo tautinę ir valstybinę są
monę, tėvynės meilę.

Visose mokyklose yra išlai
komas aukštas mokslo lygis, 
pagal laisvos Lietuvos laikais 
išleistas programas.

VI. Mingėla.
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Tremtinių vaikučiai mokosi 
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KAS KOKI SPORTĄ MĖGSTA

kaltųjų išgany-

ir gera teologija, 
literatūra?

no- 
lai- 
pa-

Paskutinė prezi- 
rodo, 

tą “ga-

bus lie-
“Plaus

Pučėta nurodo, kad 
tuviams aukų. Sako: 
mus. Išveš. Tegu veža. Jei ne
sušaudys, vis tiek aš sugrį
šiu.”

Nėra abejojimo, Kryžiai 
riai skaitomi ir jau antros 
dos susilaukė. Tur būt, 
trauklumo dalis tenka skirti
ne tik gyvai žmonių kalbai, 
kuria apysaka išdabinta, bet 
tam daugeliui Vaizdų apie 
“kumpingą, sviestingą ir sū- 
ringą” Lietuvą. Gerai (ir daž
nai) valgo Kreivėnas, net ba
liukus kelia. Per keturius me
tus kalorijomis mitę mūsų 
tremtiniai, čia randa nepasie
kiamų sapnų vaizdus. Ateis 
sotesni laikai — bus kiti la
pai, in jų tarpe, gali būti 
Kryžiai bus pamiršti.1

Lygiai, kaip kiekviena tau
ta ar šalis turi savo specifi
nius valgius, lygiai taip su 
sporto šakom. Kiekviena tauta 
turi pasirinkusi sau mėgia
miausią sporto rūšį, kuri 
labiausiai atitinka tautoj 
fizinėms savybėms bei cha
rakteriui.

Anglai yra žinomi kaipo fut
bolo mėgėjai. Anglijoje* yra 
daugelis profesionalių futbolo 
komandų, kurios iš to padaro 
sau pragyvenimą. Anglai yra 
vieni iš geriausių futbolininkų 
pasaulyje.

Indijos tautinis žaidimas y- 
ra hockey, šiuo žaidimu in
dams niekas negali prilygti.

Kanadiečiai pasižymi ledo 
ritulio rungtynėmis. Jau visa 
eilė metų Kanada laikoma le
do ritulio pasauliniu meiste
riu.

Suomijoje — mėgstamiau
sios lengvosios atletikos sporto 
šakos. Įvairių atstumų bėgi

muose nuo seniai tarpusavy
je rungtyniauja suomiai, šve
dai, norvegai ir danai. Tai 
vis skandinavai. Skandinavai 
taip pat laikomi geriausiais 
pasaulyje pašliūžininkais ir 
čiuožėj ais.

Japonai laikomi taip pat ge
ri plaukikai. Japonės irgi pa
sižymi plaukiojimo rekordais. 
Po Olandijos Japonijos mote
rys užima antrą vietą.

Amerikoj ė — daugiausia 
bokso mėgėjų. Taip pat Ame
rika gali didžiuotis savo šoki
kais į aukštį. Iš viso apie Ame
riką galima pasakyti, kad ten 
praktikuojamos įvairiausios 
sporto šakos ir kad jos turi 
daug šalininkų.

Lietuviai palyginti neseniai 
išėjo į sporto areną. Tačiau 
nežiūrint to, mes turime su
silaukę puikių sportininkų. 
Lietuviai bene labiausiai Lie
tuvoje mėgsta futbolą ir krep
šinį.

•□e,

Vaizdas iš Haifos uosto, Palestinoje.

ir DAUGIAU PASIRINKIMŲ, negu visada!
^iekuomet pirmiau Reguliarė Ar

mija neteikė tiek daug pasirinki
mų jauniems vyrams, kurie įstoja 
kariuomenėn trims metams ar ilges
niam laikui. Pavyzdžiu:
• Paskyrimas į bent vienų is kelių 
divizijų pagarsėjusių Tolimuose Ry
tuose.
• Pasirinkimas bile Ginklo ar Tar
nybos. kuria kvotas dar reikia už
pildyti.
• Veteranai su užjurine tarnyba po 
rugsėjo 2. 1945 m, gali pasirinkti 
trijų metų paskyrimų į bent vienų 
ii aštuonių puikių dalių dabar sto
vinčių Jungtinėse Valstijose.
c Veteranai su reikalingu mil įtari u 
patynmu tūlose specialybėse kaip 
nurodyta W. D. Pamflete1 12-16. ga
li įstoti į puskarininko (non-com
missioned) laipsnį.
• Aukštesnę mokyklų baigusieji ga
li pasirinkti techniško lavinimosi 
kursų pirmu įstojimo j kariuomenę.
• Daugiau žinių gausite jums arti
miausioje Rekrutavimo Stotyje — 
kreipkitės tuojaus!

U.S. ARMY AND U.S. AIR 
FORCE RECRUITING 

SERVICE
246 GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y.
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Vienybe PETRAS TARULIS
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pasišventėli 
mūsų kalbai

Mūsų pastabos
Gen. Černius, atvykęs į A- 

meriką, tarp kita ko, pareiškė:
“Jeigu naciai būtų laimėję 

karą, jie, be abejonės, būtų 
visus lietuvius ištrėmę arba 
net išžudę, kaip žydus.”

Štai kodėl, generolo nuomo
ne, naciai buvę Lietuvai pavo
jingesni, negu bolševikai.

Bet ar gi vieno asmens nuo
monė privaloma kitiems?

Mes tai sakome todėl, 
kai kas buvo linkęs dėl 
pareiškimo protestuoti...

*
Žmonės, kurie praeitą 

sąrą pasiskubino savo namų 
anglių šildymo sistemą pakeis
ti aliejaus šildymo sistema, 
šią žiemą 
josi todėl, 
ro trūko.

Bet štai
nas iš Socony - Vacuum 
kompanijos vedėjų, sako, kad 
šiuo atveju ateinanti žiema 
būsianti dar sunkesnė, nes 
aliejaus trūkumo krizė dar 
nebus praėjusi...

♦ *

kad 
jos OUHG

gailėjosi. Jie gaiiė- 
kad to skystojo ku-

A. J. McIntosh, vie-
Oil

Daily Worker savo skiltyse 
skelbia, kad komunistų dien
raščio redakcijai reikalinga 
jauna moteris, “turinti gerą 
organizacinį patyrimą.”

Tai reiškia, kad moteris, at
ėjusi į Daily Worker redakciją, 
pirmiausia, bus paklausta, ar 
ji — komunistė. Bet kai kon
greso komisija paklausia kurį 
nors komunistą to paties klau
simo, tai Daily Worker kelia 
triukšmą, girdi, tai “civilinės 
laisvės varžymas...”

* * , *
Senas Vienybės skaitytojas, 

kuris nenori savo 
skelbti, mums rašo:

“Aš suprantu, kad 
tiems laikraščiams,
Vienybei šiuo metu yra gana 
sunku verstis. Kiti savo laik
raščiams organizuoja fondus, 
stengiasi sudaryti tam tikrus 
rezervus. Kodėl mes, Vienybės 
skaitytojai, negalėtume suda
ryti tokį fondą, tokį rezervą, 
iš kurio šis seniausias lietu
viškas laikraštis galėtų pasi
semti jėgų? Manau, apie tai 
būtų laikas pagalvoti visiems 
Vienybės skaitytojams.”

Tai, be abejonės, sveikinti
nas sumanymas. Reikia tikė
tis, kad jis Vienybės skaityto
juose ras pritarimo.

...Bet kantrybė gali kada nors baigtis.KOMUNISTAI NEDRĮSTA ATSAKYTI LIETUVIAMS
pavardės

kaip ki
taip ir

(Vienybės korespon dento Vokietijoje)
šių metų kovo mėn. Flens- 

burgo mieste ir kitose britų 
zonos Vokietijos vietose vyko 
vokiečių komunistų susirinki
mai.

Flensburgo miestas dabar 
turi 'apie 100,000 gyventojų, 
bet koks jo gyventojų yra 
menkas susidomėjimas komu
nizmu, pamatysite iš žemiau 
paduotų faktų.

Vienas tokių komunistų su
sirinkimų neseniai vyko Flens
burgo miesto gana dideliame 
Muerwiko priemiestyje. Kai į 
kitų partijų susirinkimus pri
sirenka pilnos salės žmonių, į 
šį komunistų susirinkimą at
vyko tik 30 žmonių: 28 vokie
čiai ir 2 lietuviai. Ir iš vokie
čių pusės klausytojų buvo ne
palankūs komunistams, dau
giausia tremtiniai, išvyti iš 
lenkams atiduotų sričių.

Komunistų agitatorius, 
daręs susirinkimą, labai 
žiai kalbėjo maždaug apie va-

ati- 
gra-

landą. Rodos, jo kalba turėjo 
sužavėti vokiečius, ypač, kada 
jie šiandien taip sunkiai gyve
na. Tačiau taip neišėjo. Po jo 
kalbos pasigirdo užmetinėjimų 
bolševikams. Vienas vokietis 
atsikėlęs pradėjo kalbėti:

— Aš esu darbininkas, prieš 
Hitlerio atėjimą į valdžią bu
vau Raudonosios ‘ Pagalbos 
(bolševikų organizacijos) vei
kėjas Dancige. Kai rusai užėjo 
į Dancigą, jie mano žmoną iš
prievartavo, o komunistinė 
Lenkijos valdžia ją su kitais 
tūkstančiais neturtingų vokie
čių ištrėmė iš namų į vakari
nes zonas. Kur jūsų skelbia
moji teisybė? Kodėl šitaip el
giasi komunistai, kurie apsi
meta dideliais darbininkų rei
kalų gynėjais?

Bolševikų kalbėtojas, girdė-- 
damas tokius užmetimus iš bu
vusio vokiečio bolševiko, sumi
šo ir neturėjo 
padėtį gelbėjo 
nė komunistė 
sušukusi: “Tai

Bet anas vokietis vėl atsikir
to:

— Mano žmoną rusai išprie
vartavo jau 1947 
dinas, pora metų

Kitas vokietis 
vėl bandė, ginti 
komunistus, bet
rinkimas nepasisekė ir komu
nistų nuotaika smuko. Komu
nistų kalbėtojo rankos drebė
jo. ’

ranką ir 
komunistų

ponai da-

ką atsakyti. Jo 
viena- dabartį - 
moteris, .salėje 
buvo karas!”

Visi vokiečiai atkreipė į lie
tuvį dėmesį. Komunistų veidai‘ 
švytėjo. Matyt, jie tikėjosi, 
kad-šis lietuvis pasakys jiems 
daug ką malonaus, bet skau
džiai apsiriko.

Lietuvis ištiesė 
pėrvedęs ją per 
grupelę, sušuko:

— Viskas, ką tie
bar gražiai kalbėjo, yra me
las, melas, melas?

Lietuvis; kalbėdamas apie 15 
minučių, išdėstė viską, ką 
Lietuvoje išgyveno per pirmą
ją bolševikų okupaciją. Pami
nėjo išvežtuosius į Sibirą, nu
žudytus ir kalėjimuose kalin
tus lietuvius. Toliau vėl sušu
ko:

— Juk jie nebuvo kapita
listai ir buržujai.- Tai buvo 
ūkininkai, darbininkai ir tar
nautojai. Dabar aš negaliu 
grįžti į Tėvynę, kur “siaučia 
raudonasis 
melas. 
Tėvynę 
ir jūs,

teroras ir melas, 
O juk aš myliu savo 
Lietuvą taip pat, kaip 
vokiečiai, savo Vokie-

Mano pastabos

numačiusi 
baltiečių, o

kokia for- 
kraštą bus

kai kartą įsileis, įsileis ne 
šimtus, o šimtus tūkstančių.

* * ♦
Politrukas Macijauskas bol

ševikų spaudoje, leidžiamoje 
Vilniuje, rašydamas apie rau
donosios armijos 30 m. sukak
tį, stengiasi įrodinėti, kad pra
ėjusį karą laimėjo vien Rusi- 

karinę 
tiesiog

metais. Va- 
po karo.

komunistas 
kalbėtoją ir 
veltui. Susi-

Yra daug vilčių, kad paga
liau ir Jungtinės Amerikos 
Valstybės plačiau atvers duris 
įvažiuoti Europos DP. Sis rei
kalas, galima sakyti, yra jau 
pribrendęs ir tereikia laukti jo 
realizavimosi.

Miela, kad JAV 
daugiausia įsileisti 
ypač jų ūkininkų.

Dar nėra aišku, 
ma DP masės į šį
įsileidžiamos, tačiau visai iš
ganinga mintis dabar su justi 
kiek galima daugiau mūsų 
tautiečiams Europoje pasiųsti 
afideivitų. Turėdami afideiVi
tus, jie turės daugiau pagrin
do šiaip ar taip būsimomis pri
vilegijomis pasinaudoti.

Tremtinių įsileidimas yra 
didžiausios reikšmės tauti
niam Amerikos lietuvių gyve
nimui. Iš karto bus į lietuviš
kąją veiklą įpilta tiek kraujo, 
kad vėl Amerikos lietuviai 
pasijus nebemerdėją, o igavę 
naujos sveikatos.

kad yra

Iš dalies vis dėl to keista, 
jog JAV, kuri pati sudaryta 
daugiausia iš tokių nuskriaus
tųjų, kaip šio amžiaus DP. 
taip ilgai delsia priimti nau
juosius ateivius, kai tuo tarpu 
kiti kraštai jau kuris laikas 
tremtinius didesniais ar ma
žesniais kiekiais įsileidžia.

Atrodo, Amerika mėgsta 
veiku stambmenomis, taigi

ja, o sąjungininkų 
paramą vadindamas 
“juokingai maža.” 

Politrukas tvirtina,
faktas, jog iš Amerikos ir kitų 
sąjungininkų gautas apsigin
klavimas “tesudarė vos 4 pro
centus viso bolševikų armijos 
sunaudoto ar turėto apgink
lavimo kiekio.”

Mums žinoma, kad vien 
Jungt. Amerikos Valstybės per 
karą Rusijai yra prikišusios 11 
bilijonų dolerių. Ir tikrai keis
ta, jog šių “vos keturių pro
centų” rusai nei nemano ati
duoti, kalbėdami, kad tai bu
vusi maždaug eilinė amerikie
čių “dovana’ ar pan.

Jeigu tokia jau Sov. Rusija 
galinga ir nepajudinama, tai 
kodėl ji neįstengė “tų keturių 
procentų”, atseit, 11 bilijonų 
dolerių primesti amerikie
čiams. Tada sakyčiau, jau 
būtę buvę kuo rusams pasidi
džiuoti, 
Valstybės 
sumą su 
ėmusios.

Kada iš vokiečių niekas ne
bekalbėjo, pakilo ir paprašė 
žodžio vienas lietuvis, invali
das, atėjęs į susirinkimą, pasi
ramsčiuodamas kriukiais. Jis 
pradėjo:

o Jungt. Amerikos 
“juokingai mažą” 

malonumu būtų pri-

JUOZAS VALTYS

— Aš esu senas Lietuvos so
cialdemokratas, biednų darbi
ninkų valkas. Pas mus Lietu
voje nebuvo tokių kapitalistų, 
kaip pas jus Vokietijoje. Mū
sų tauta — ūkininkų ir darbi
ninkų tauta. 1931 m. aš su 
Lietuvos socialistiniu jaunimu 
buvau nuvykęs j Berlyną pas 
vokiečių socialistinio jaunimo 
vadą (pasakė ir jo pavardę). 
Dabar jis jau yra miręs” (po
ra vokiečių iš salės atsiliepė: 
“Taip, jis jau miręs”). Lietu
vis toliau tęsė: “1941 m. vokie
čiai okupavę Lietuvą, dauge
lį lietuvių, jų tarpe ir mane, 
areštavo, išvežė į Vokietiją ir 
kankino koncentracinėse sto
vyklose. Kartą pabandžiau par 
bėgti. Nacių sargybiniai peršo
vė man kojas ir dabar palikau 
amžinu invalidu, be kriukių 
negaliu vaikščioti” (parodė į 
savo kriukius).

Vienybės minėtinų sukakčių 
skyrelyje,, be abejo, bus pažy
mėta, kad gegužės 6 d. 1849 
metais gimė didysis mūsų kal
bos mylėtojas, tyrinėtojas ir 
tvarkytojas kunigas Kazimie
ras Jaunius.

Taigi ateinančiais metais 
bus jau šimtas metų nuo jo 
gimimo. O šįmet vasario 25 
dieną suėjo 40 metų nuo jo 
mirties. Taigi ir šie ir ateinan
tieji metai yra sukaktuviniai 
metai. Ta proga turėtų būti 
panaudota plačiau priminti tą 
nepaprasto mūsų gimtajai 
kalbai pasišventimo pavyzdį, 
kad jis- būtų žiburiu visiems 
mums, taip daugeliui tarp 
svetimų gyvenantiems. Tegul 
jo pavyzdys pastiprina pasiry
žimą branginti sąvo kalbą.

Kun. K. Jaunius įsigilino į 
lietuvių kalbos studijas būda
mas žemaičių kunigų semina
rijos profesorium. Dėl to įsi
gilinimo jis susilaukė ir ne
malonumų: buvo iškeltas iš 
Lietuvos net į Kazanę. Bet ir 
ten jis susipažino su rusų 
kalbininkais ir tęsė savo tyri
nėjimus. Ypatingai tam dar
bui jis atsidėjo, kai buvo pa
kviestas Petrapilio dvasinės a- 
kademijos profesorium. Ten 
jis dėstė graikų ir hebrajų kal
bas.

Jis tiek buvo atsidėjęs kal
bos tyrinėjimo darbams, kad 
nieko neįsileisdavo į savo dar
bo kambarį, išskyrus tarną, 
kuris tyliai įnešdavo jam val
gyti ir turėdavo tuojau pasi
šalinti. Toks darbas pakenkė 
sveikatai.

Jis surinko labai daug ver
tingos medžiagos, kurias jo 
bendradarbiui K. Būgai vėliau 
pavyko slaptai surinkti ir pa
naudoti savo “Aisčių Studi
joms.” Jis padėjo pamatus 
lietuvių kalbos gramatikai. 
1908 metų vasario 25 d. rytą 
tarnas įėjęs į kambarį- rado 
jį mirusį prie darbo stalo.

Z. Gajus.

I Take it or 
leave it

VITALIS BUKŠNAITIS

Kunigo Mamerto pamokslas Poeziją
Žodžiai iš lauko
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MŪSŲ ŠVIETIMO ŽIDINIAI VOKIETIJOJE ’ v *

Last Saturday your New 
York correspondent made his 
annual pilgrimage to the 
Madison Square Garden, 
where the Ringling-Barnum 
and Bailey Circus is enchant
ing every New Yorker lucky 
enough to get his hands on 
tickets of admission. Accom
panied by my son, my father, 
and my wife, we all suddenly 
became witnesses of such in
credible goings - on that even 
yet it is difficult to realize 
that the kid you see riding 
a bicycle in the street isn’t go
ing to shinny up the next 

. telegraph pole and start cycl
ing along the overhead wires. 
Or that the guy behind the 
counter in your, favorite lunch 
wagon won’t start juggling a 
dozen or so pots, pans, and 
dishes, just to relieve his bore
dom. Or that some frustrated 
pedestrian won’t suddenly de
cide to leap across the traffic 
in Times Square, like 
in the Circus jumps 
the elephants.

* s
All of which is just

ry stuff, as Circuses go, 
bause of the one I’ve seen be
fore always resulted in the 
same kind of reaction for a 
few days, at any rate. The 
thing which really sent me 
last Saturday was the charac
ter which the program de
scribes as “the Upside-Down- 
Gravity Defying, Equilibristic 
Wonder, the debonair, Incre
dible Unus, The Man Who 
Walks on His Forefinger.” 
And, although I actually saw’ 
him do this, atop an illumin
ated ball, I still am not quite- 

.^.certain I believe what I saw.
isn’t air the man

ba-
use
or
on

with both feet firmly fixed 
in the clouds, is able to 
lance hiipself without the 
of even his forefinger 
cane. Of course, he’s not
the ball, as Unus of the Cir
cus is, but Mr. Wallace’s fol
lowers don’t seem to be too 
fussy about that little matter. 
Mr. Wallace says he is anti
fascist and anti-communist, 
although he welcomes active 
Communist support and ad
vocates collaboration with, 
and appeasement of the as
pirations of the Soviet Union. 
Noy/ does he renounce the 
support of the lunatic fringe 
political support of the erst
while adherents of Father 
Coughlin and the Townsend 
Pension 
lace is 
Unus.

fanatics. Hank Wal- 
more amazing than

the guy 
across

ordina- 
be-

Jo kalbos niekas iš vokečių 
komunistų nedrįso nutraukti 
ir šūkauti. Patiems vokie
čiams kalbant prieš komunis
tus, dažnai pasigirsdavo iš ko
munistų pusės atkirtimų, 
šiurkščių žodžių ir trukdymų 
kalbėti. - Lietuvio kalba visai 
palaužė komunistų nuotaiką. 
Buvo laukiama, kad komunis
tai atsakys lietuviui, bet vel
tui. Tylėjo. Dar paklausę, ar 
nėra norinčių kalbėti, ir jų 
neatsiradus, skubėjo uždaryti 
savo mitingą.

Bendrai, komunistams sun
ku atsakinėti į lietuvių užme
timus, nes Lietuva šalia Vo
kietijos, todėl ir raudonųjų

But this 
does. Unus winds up his act 
by balancing, feet to the sky, 
supported only by one hand 
on his cane atop another il
luminated ball, all the while 
whirling rings around his 
ankles,' his other wrist, and 
the wrist of the hand which 
is holding him up. I actually 
saw this, but, of course, such 
a thing simply is impossible.

* *
Since my visit to the Cir

cus, however, I have reexamin
ed my attitude regarding the 
things which I was so quick 
to relegate to the category of 
being improbable and impos
sible at first glance. It seems 
to pie that I’ve been a bit 
hasty about cataloguing what 

melą sunkiau nuslėpti, kada ' I actually saw, in view of the 
aplink pilna gyvų liudininkų.KRYŽIAI NE KRYŽIAI

Rašo VYTAUTAS SIRVYDAS

of the potential 
cast of characters 
of jugglers, except 
Dewey, who appears 
competent an eleph-

The rest 
political 
consists 
for Tom 
to be as
ant trainer as any who have 
appeared on the scene up to 
this time. He has poise, con
fidence, and self-assurance. 
While the rest of Mr. Dewey’s 
rivals ignore the elephant 
which they are expected to 
control as they try to con
vince the electorate that their 
respective juggling and 
sleight-of-hand acts are some
thing to be marveled at, Tom 
is engaged in teaching the 
elephant newer and better 
tricks, all the while convinc
ing the Republican elephant 
that he is qualified to teach 
and control it. I may have had 
some doubts about this before 
I went to the Circus last Say 
turday. but after all the in
credible things I saw there, 
I really will be astonished if 
Tom Dewey doesn’t become 
our next Republican presi
dent.

such as those 
the preceding 
this column, 
is, I feel, that 
such an im-

(Tęsinys)
— Kas atsitiko? — skubėjo nekantrus ku

nigas Mamertas.
Ūlė staiga pataisė kojas ir aiškiai dirbtinai 

mėgindama save sugriaudinti ir pravirkti, nors 
jai tai taip ir nepavyko, pro švilpiančius kvė
pavimo tarpus tarė:

— Aniokas pa—... čia ji nurijo didžiulį sei
lių gurkšnį, — padarė man labai blogai...

— Kaaip? — kažką negera nujausdamas 
dar pasiteiravo klebonas.
• — Lab-bai blogai... Klojime... nutvėrė ir 
šiaudų šalinėje... prigavo—.... čia ji padarė 
paskutines pastangas pravirkti. Bet ir šįsyk 
nesugebėjo tai padaryti, tik gailiai suinkštė.

— Ką?—. Ką tu čia dabar kalbi? — Buvo 
dar kartą beklausiąs, bet čia pat suprato šio 
keisto žodžių reizginio prasmę. Nustebęs ir 
nelauktos žinios pagautas, jis net mirktelėjo 
porą kartų, tarytum mėgindamas nuvaikyti 
nelemtą mintį.

— Kas čia gi dabar?...—kalbėdamas pats su
savim ištarė jis. Paskui, po kelių akimirkų 
tylos, kurios metu buvo girdėt sausos ulės 
krūtinės kilnoj imąsis, kunigas Mamertas
skersom, nepatikimai pažvelgė į Ūlę, pajuto 
jos suerzinto kūno tokį tirštą 
kilo sunkus pasišlykštėjimas 
pačia piktąja nuodėme.

Tad nebenorėdamas toliau 
trumpai įsakė:

— Kad jis tuojau čia man
Daugiau- nė nepažvelgęs į medinę Ūlės fi- 

pastatytą ant ilgų mazguotų kojų, ku- 
Mamertas grįžo atgal į valgomąjį, kur 
Skilandžiūną vienumoje liūdnai besė- 
ir belaikantį pasmeigtą ant šakutės

kvapą, kad jam 
ta merga, kaip

su ja pasilikti,

būtų, supratai?

gūrą, 
nigas 
rado 
dintį
raugintą agurkėlį ir į jį melancholiškai be
žiūrintį. Agurkėlis—vargšelis buvo taip susi-

nelinks-

išgertos

raukęs, kad kiekvienam galėjo įkvėpti 
mas mintis.

Skilandžiūnui, matyt, atsiliepė 
degtinės padidintas kiekis ir jis sunkų, alavi
nį savo vandeningų akių žvilgsnį lėtai pakė
lęs pasiteiravo:

— Ar kas nepaprasta?
Kunigas Mamertas staigiai pasikeitusia 

nuotaika šaltu, savin įbestu žvilgsniu žiūrėda
mas pro šalį, paėmė savo gražiai išgraviruotą 
stikliuką, išgėrė, nušluostė lūpas ir tik pas
kui nekantriai atsakė:

— Nieko. Bet tu gerk, užkąsk, — kalbėjo jis 
kažką kitą galvodamas. Dar grįždamas į val
gomąjį kunigas Mamertas nusprendė:

— Skilandžiūnui — nė žodžio! Visa guber
nija sužinotų! *

Todėl dabar pats vienas, dar neatsikvošėjęs 
nuo tos nepaprastos žirfios, vis stengėsi per
prasti: kas gi, pagaliau atsitiko?

Laikas slinko. Kunigas Mamertas stebėjosi 
ir negalėjo suprasti kodėl niekas jo nekvietė 
eiti kalbėtis su Anioku. Jis buvo smarkiai į- 
tūžęs ir degte degė nekantrumu, kaip galima 
greičiau tą berną sutvarkyti.

— Na, ir gaus gi jis! Palauk... Tegu tik 
ateina! Negirdėtas dalykas! Aš jam!... — tar- 
pukalbiuos su Skilandžiūnu galvojo pats sau 
vienas kunigas Mamertas. —

Tarp Skilandžiūno ir jo dabar kalba nebesi- 
pynė, buvo negyva, nutrūkstanti. Kartais abu 
patylėdavo. Skilandžiūnas dar mėgino šį tą 
mėgsti iš savo garsių pasakojimų, bet jau ne
beturėjo pirmykščio lakumo ir matydamas 
kunigo Mamerto abejingą, pasikeitusį veidą, 
visai nuščiuvo.

— Gal man jau važiuot? — paklausė jis 
nedrąsiai žiūrėdamas į šeimininką.

(Bus daugiau)KRYŽIAI NE KRYŽIAI

Tu nematei tokio žydėjimo, 
Laukų dainavimo smagaus, 
Neveltui anuomet žadėjome 
žvaigždes nukarstyt nuo dangaus.

Paukščių šauniam repertuare 
Jauties poetas ir žmogus. 
Broliai vagas taip tiesiai aria,— 
Jie nori vis užverst vargus.

— Klausyk, tu spiauk į tualetus, 
Palik maliariją madų. 
Vaizduokis: per laukus gėlėtus 
Į pačią7 saulę aš vedu.

Vedu ,ir pasakyti ryžtuos, 
Ko žvaigždės krūpčioja nakčia, — 
Kad laimė niekad nesugrįžta, \ 
Sugrįžta tik viena kančia.

tokio žaliavimo, 
gal daugiau. .

Tu nematei 
ir nematysi
Mes ligi šiol ne ten keliavome
Vieni tarp žemės ir dangaūs.

Antanas Miškinis

Dabar madoje kalbėti apie 
Vinco Ramono romaną “Kry
žiai.” Sakoma, jnūsų tremtyje 
daug apie jį šneka, ir dėmesis 
persimetė pas mus, Amerikon. 
Mūsų BALFo literatūros pre
mija teko šiam autoriui, o A. 
Vaičiulaitis davė romano kri
tiką Naujosios Aušros nr. 3. 
Dienraštis Draugas ja susiža
vėjo ir savo skiltyse skaityto
jams perspausdino.

Literatūra yra meno šaka, o 
menas, sakoma, siekiąs žmo
gaus jausmus patenkinti, kai 
jis grožio ir tiesos ieško. Ang
liškai rašęs Juozas Conrad, 
autoriaus žodyje prie vienos 
geriausių savo apysakų, “The 
Nigger of the Narcissus”, tvir
tina, kad tiesa — pagrindinis 
meno siekis. Menas tai, girdi, 
pastanga išryškanti kiekvie
name regimo pasaulio vaizde 
glūdinčią tiesą. Tai noras, me
džiagoje ir gyvenimo faktuose 
rasti šios tiesos “išvaizdą, jos 
spalvas, jos spindulius ir šešė
lius.“ arba pastebėti kas ten 
“pagrindinio, kas. amžina Ir 
būtina.”

Bet tiesos, juk taip pat ieško 
mokslo žmogus, ir išminčius, 
filosofas. Tai. tur būt, meni
ninko tiesa kitokia negu iš
minčiaus mokslininko? Negali 
būt!: tiesa, rodos, pasaulyje

tik viena, tačiau kelių į ją 
daug. To paties tikslo siekda
mas, menininkas kitaip žen
gia, negu mokslininkas. Gali
ma sakyti, mokslininkas krei
piasi į žmogaus galvą, o me 
nininkas kalba į jo širdį.

Ramono romanu susidomė
jimui kilant, svarstytinas 
klausimas, kas joje skaitytojo 
dėmesį traukia, kas širdies 
jausmus jaudina? Gal auto
rius labai tinkamai atliko*me
nininko, tiesos ieškotojo parei
gą?

Kryžiai per 286 puslapius 
vaizduoja labai - labai stam
baus (beveik 
Marijampolės - 
krašto ūkininko
jo kaimynų gyvenimą truputį 
prieš ir per pirmąją bolševi
kų okupaciją. Jis į Dievą ne
tiki, kunigų nekenčia (vieną 
su švenčiausiu tyčiomis į grio
vį įvertė), garbina mokslą ir 
pažangą. Kaip tokiu pasidarė, 
autorius nepavaizduoja. >2mo- 
na tikinti, duktė vienuolė, sū
nus studentas agronomas, nuo 
tikybos atšalęs, bet apysakos 
metu linkstąs vėl į Romą. 
Skaitytojui kyla įspūdis, jis 
tai daro iš meilės katalikei 
Elzytei.

(Nukelta t 5 psl.)

us consider the bal-
feat of Mr. H. S.

who one day ex- 
to go all out to stop

queer things which are hap
pening every day in the week, 
which we are expected to ac
cept as routine events of the 
day. Let 
ancing 
Truman, 
horts us
Russian Imperialism, and the 
next, suggests that we con
tinue to supply the Russian 
satellite State of Czechoslo
vakia with all the things 
which Russia requires. This 
performance is almost as as
tonishing as that of the Great 
Alzanas, who ride a bike on 
the high wire at the

* ♦ *
The thing which astonishes 

me most is the fact that we 
are so astonished at the un
believable things which we 
see at the Circus, especially 
since so many unbelievable 
and incredible things happen 
all around us all the time, in 
everyday life, 
enumerated in 
paragraphs of 
The actual -fact 
the Circus has
mense appeal for most of us 
because it does nothing mofe 
than mirror our every day 
existence with a slight exag
geration. The aerial acts re
present our daily routine risks 
as pedestrians trying to cross 
traffic - filled big city interac
tions. The clowns are exag
gerated counterparts of the 
characters which jostle and 
shove us about in the sub
ways and buses. The freaks 
are exaggerations of the folk 
we daily contact in our trav
els.

Circus.

Upside-
Equili-

Then -we have the 
Down-Gravity-Defying, 
bristic Wonder, the Debonair, 
Incredible Henry A. Wallace 
to consider. Here we have the 
amazing vision of a man who,

dvarponėlio) 
Liudv i n a v o 
Kreivėno ir

MINĖTINOS SUKAKTYS
Balandžio 29 d. sukako 15 

metų, kai mirė kun. Juozas 
Tumas - Vaižgantas, žymus 
mūsų tautos rašytojas ir vi
suomenės veikėjas. Gimęs 1869 
m. rugsėjo 20 d.

Balandžio 29 d. sukako 45 
m. amžiaus Petrui Babickui, 
rašytojui, keliautojui. Šiuo 
metu gyvenančiam Pietų Ame
rikoje.

1917 m. balandžio 30 d. Pet
rapilyje mirė poetas Julius 
Janonis. Nusivylęs bolševizmu 
nusižudė, puldamas po trau
kiniu.

The glittering spangles worn 
by Circus performance re
present the gaudy raiment of 
our city dwellers as they hur
ry to their routine jobs. The 
animal acts merely reflect the 
desire of those among us who 
have pets to show them and 
talents off to our friends and 
acquaintances. In other words, 
the Circus is very little dif
ferent from our every day ex
istence, except for the exag
geration involved. Perhaps 
that is why it has such a uni
versal appeal to most of us. 
The Incredible things we see 
at the Circus are nothing 
more than an exaggeration of 
the things we see about us 
every day in the week. If they 
appear to be strange and as
tonishing to us when\we visit 
a performance at the Circus, 
It is only because we have 
rarely, if ever, taken the time 
to seriously compare 
with the things we see

(Atkelta iš 4 psl.)
Kreivėnas — aršus bedievis 

ir didelis mergininkas. Jau
natvėje prisimeilino Giružytei, 
bet neišaiškinama, kodėl jos 
nevedė, palikdamas jai auklėti 
jų slaptos meilės sūnų Juozą. 
Savo tikros žmonos Kreivėnas 
nemyli, bando ją net nunuo
dyti, kad vestų audėją Mag- 
dutę. Be to, jis prisimeilina ir 
tarnaitei. Pasekmėms pasiro
džius, pataria eiti pas “bobą”, 
kurios vaistų paėmus, tarnaite 
miršta.

Nepripažintas sūnus Giružis 
taip pat stipriai Magdę myli, 
bet ji nemyli jo. Kreivėnas 
ryžtingai bando jam įpiršti 
kataliko kaimyno Grūšto El- 
zytę ir tuo du zuikiu nušau
ti: prašalinti rungovą Mag- 
dutės rankai ir sutrukdyti sū
nui Petrui Elzytę vesti, kuriam 
siūlo Arminaitę, nes šios tė
vas turįs aukso pinigų.

Kreivėno ūkis modernus, 
bet vis skolose. .{Kuo aukštes
nė technika, tuo daugiau sky
lių? Bent Amerikoje taip nė
ra!).

Ateina bolševikai. Kreivėno 
du bernai ir dvi tarnaitės, taip 
pat neprižintas sūnus Giružis 
(gabus ’ amatninkas, _ kalvis) 
patenka į propagandą prieš 
“storkaklius buožes”. Ir pats 
Kreivėnas tariamai džiaugiasi, 
kai bolševikinė žemės reforma 
atima viską, * palikdama 30 
hektarų.

Kreivėnas suruošia baliuką, 
kad. suvestų Elzytę su Giružių, 
o Petrą su Arminaite. Tačiau 
paaiškėja,. Elzytė jokiu būdu 
už Gfružio neis, o Petras Ar
minaitės neims. Giružis įskun- 
džia savo “brolį” Petrą dėl da
linimo nepasakyto turinio at
sišaukimų, bet šis, įspėtas, lai
ku pasprunka Vokietijon. 
Kreivėno arklį ties Magdutes 
namais susekęs, Giružis nu
plauna jam ausis.

Bolševikus puolė naciai. Ka
žin kas nukarpo raudonosios 
armijos telefono vielas. Lietu
vos kitataute vedamas rusų 
kareivių būrelis klausia 
pynusio Giružio, kas tai 
rė? Jis parodo į tėvą Ir 
tą, kurie netoli pakelėse
čiose senose kapinėse stebėjo 
nacių lėktuvų puolimą Mari
jampolėje. Kareiviai juos sui
ma. Pastebėję Kreivėno kiek 
pirmiau nukapotus senus 
žius. bolševikai sugalvoja 
žmonišką dalyką: pririša 
tuvių rankas prie kryžių
lomia. į delnus privaro vinių, 
burnas prikemša žolių ir abu 
nušauna.

savo 
dar- 
apie • 
Gar-

them

pada-
Grūš-
esan-

kry- 
ne- 
lie- 
vie-

Tikras meno dalykas, sako
ma, turįs būti sklandus: kiek
viena dalelė turinti tikti 
vietai ir padėti sudaryti 
nią visumą. St. Vykintas 
tai pasakoja “Tėviškės
suose” šitaip: “Iš rašytojo rei- 
kalautina, kad jis mokėtų pa
sirinkti medžiagą, sugebėti! ją 
sutvarkyti kūrinyje taip, kaip 
sutvarkomas skulptūros ar ar
chitektūros kūrinys: planin
gai, harmoningai, neperkrau
damas ir plyšių nepalikda
mas.”

šia taisykle sveriant, Ramo
no Kryžiuose ir perkrauta ir 
spragų palikta. Jau iš pirmų 
puslapių susidaro įspūdis, čia 
ne tikro gyvenimo apysaka, 
bet politinis ginklas. Tą pat 
tvirtina ir A. Vaičiulaičio kriti
ka. Jis sako: “šiame kūrinyje 
teisingai (?) pavaizduojami 
tam tikrų ideologinių ir pasau
lėžiūrinių nusistatymų vai
siai.” Pagrindinė mintis, girdi, 
esanti: “lietuvių bedievių sū
nus (Giružis) šiandien padeda 
Lietuvą kryžiuoti, nes tėvų 
bedievybė buvo nuosaikus pa
grindas komunizmui augti. 
“Dar trumpiau ir sąmojau tik
slą pareiškė kažkoks jumoris
tas tremtinių spaudoje, teig
damas: “čia parodoma, kad 
kito kelio lietuviams nėra, tik 
ar į Romą, ar į Maskvą.”

Pažiūrėkime, kaip autorius 
politinę mintį vysto.

Bedievis Kreivėnas (jau bol
ševikams jam žemės reformą 
padarius) pradėjo kirsti ap
leistose kapinaitėse senus kry
žius, nes norėjo čia daržą pa
daryti. Kaimynas Grūštas (ka
talikas) jam sako: “Kryžių ne
kenčiat. Tu ir kiti toki. O kokį 
kryžių ant mūsų visų uždėjot? 
Jūs visi, kuriems Dievo nėra. 
Ar ne jūsų vaikai dabar mus 
žudo? štai, tavo Giružis. Ne
kaltus žmones budeliams į- 
duoda. Tai mūsų kryžius šito
kie Giružiai”. (Psl. 277).

Bendradarbių svetimiems 
netrūko net knygnešių ir 
1905 metų laikotarpiais. Net 
kunigai siūlėsi “kramolą” mal
šinti ir pasakojo “konservaty
vi iki kaulo smegenų Lietu
va” esanti “ištikima” carui, 
šitai tegul parodo kaip pa
vojinga (ir teisinga) žmogaus 
elgesį kai kada vien iš ideo
logijos išvesti. Be abejo, buvo 
gerų katalikų, kurie (su Vol
demaru) džiaugėsi bolševikų 
atėjimu Lietuvon, nes tikėjosi 

. politinės naudos. Bežemis ber
nas be Ideologinių skirtumų 
žemės norės, ar jam kunigas 
Krupavičius, ar bolševikų ko-

to, kad jo 
nenori El- 
patiria (p. 
jis prisime-

misaras duos. Tik Krupavičius 
neprigavo, kaip bolševikai, ki
tus tikslus turėję.

Tačiau ir pats Giružis bol
ševikams talkininkauja ne 
dėl to, kad būtų įsitikinęs ko
munistas, bet dėl 
nemyli Magdė, ir 
zytė. Kai jis tai 
237), tai tik tada
na kito bolševikuojančio žo
džius (matyti’,Zįš propagandos 
pasemtus): “Kol šita klasė ne
bus sunaikinta, tol mums, pro
letarams, nebus šviesesnių 
dienų.” Nepavykusios meilės 
kerštas stipresnis, negu ideo
logijos. Kitaip lieka neaišku, 
kodėl vienas sūnus (Giružis) 
bolševikuoja, kitas sūnus (Pet
ra) — ne. Tėvas juk tas pats 
bedievis!

Bedievis Kreivėnas kur tik 
gali merginasi, padega kaimy
no kluoną, bando žmoną nu
nuodyti, ardo sūnaus laimę, 
išsižada vienuolės duktės, pri
taria bolševikams, bet —gar
bina mokslą ir pažangą. Ta
čiau, ,ar mokslo ir pažangos 
teorijos liepia žmogui taip 
elgtis? Amerikos lietuviams 
gerai žinoma, kad Dr. J. šliu
pas buvo karštas mokslo ir pa
žangos garbintojas. Tačiau nei 
jis pats darė, nei kitus ragi
no merginėtis, padegti kaimy
no nuosavybę, nuodyti žmo
nas, ardyti vaikų laimę, ar 
pritarti bolševikams - socia
listams.

Dar galima priminti, kad 
Lietuva atsisuko nuo politinės 
Romos, kurią krikščionys de
mokratai vykdė, ir perversmu 
nugriovė maskvines kryptis. 
Vienas Ramono apysakoje ge
rai sako: “Lietuva tik tol bu
vo, kol buvo Smetona.” Tuo 
būdu Lietuvos gyvenimas pa
rodė, kad galima eiti keliu,

kuris nėra nei vien Romos, nei 
vien Maskvos, ir kuris davė 
lietuvių tautai kultūrinį kili
mą ir laimę.

Taigi, autorius nei tinka
mos medžiagos pasirinko, nei 
tinkamai ją sutvarkė. Vienur 
perkrovė, kitur plyšių paliko.

Pavyzdžiui, Kreivėno sūnus,* 
Elzytės (kurią myli) draugėje 
ne savo jausmus skelbia, bet 
mitinguoja: “Aš neperseniau
siai pradėjau galvoti, bet jau 
priėjau išvadą, kad bolševiz
mas, visokio netikėjimo vaini
kas, liberalizmo išpera, .yra ne 
tik valstybės ir visuomenės 
gyvenimo santvarka. Tai to
bulas materializmo įsikūniji
mas visose gyvenimo srityse, 
mokslo sužalojimas, dorovės 
sugriovimas, meno suteršimas, 
visokio žmoniškumo bankro
tas. Viskas per gyvulį ir tik 
gyvuliui. AŠ nenoriu patekti į 
tą-kiaulių tvartą.”

Vienas gabus anglas rašyto
jas bolševizmą Rusijoje paly
gino gyvenimu tvarte, kur ne
žinai, kur žmogus, kur kiau
lė. Tačiau, bolševizmas ne li
beralizmo išpera, bet Rusijos 
samoderžavijos. Liberalizmo iš
pera — Amerika. O kur viso 
pasaulio prislėgtųjų akys šian
dien krypsta? Amerikon, kuri 
mito, augo ir stiprėjo, libera
lizmo principais atsiremda
ma. Bolševikas Stalinas ne pa
saulio žymiųjų liberalų vai
kas, bet caro Ivano Baisiojo 
dvynukas.

Gerai pas Kreivėną baliuke 
pavalgęs ir įsigėręs, Pučėta 
pasakoja: “Stalinas sako, kad 
reik sukelti pasaulinę revoliu
ciją, ar ne? Visą pasaulį judi
na. Vistiek • vieną dieną tas 
pasaulis trenks kumščia į sta
lą ir pasakys: ‘gana!’ Ir bus 
su Rusija baigta. Nuvilks tuos 
raudonus marškinius, pilnus 
utelių, nupraus rusą ir pasa
kys: 'Dabar gali sėsti prie 
bendro stalo. Pirmiau buvai 
nešvarus— galėjai užkrėsti sa
vo utelėm.1
dento Trumano kalba 
pasaulis jau ruošiasi 
na” tarti.

Katalikas Grūštas spėlioja: 
“Gal Dievas atleis, jei kantriai 
kryžių nešim. Per mažai Die
vo klausėm. O jei mylėjom Jį, 
tai užmiršom, kad reikia sūnus 
paklydėlius į tikrą kelią at
versti. Nesistengėm. Savęs už
teko. Bet dabar gal pasitaisy
sim.” Kreivėnas į tai atsako: 
“Tamsumas tavo lūpomis kal
ba.”

Savi sūnūs paklydėliai nebu
vo tautai baisūs, nes jų ’ ne
daug buvo. Karininkų pervers
mas juos • padarė nepa voj in- 
gais. Pavojus glūdėjo Rusi
jos per ilgus metus įsišakniju
siame imperializme, šiandien 
tas imperializmas dėvi bolše
vizmo rūbus, bet jis toks pat 
kaip Katarinos laikais. Saky
kime, vis trys milionai Lietu
vos gyventojų būtų Dievo ge
rai klausę. Ar būtų to kryžiaus 
išvengę? štai, katalikiška Ita
lija, kur pats šv. Tėvas gyve
na. Pasaulis baiminasi, ten 
bolševizmas geruoju, rinkimais 
vadžias įgys. Dievo keliai ne
žinomi, nors Grūštas pamok- 
slininkauja: “Dievas už mūsų 
nuodėmės siunčia mums baus
mes ir kartu didelį bandymą. 
Jei prisipažinsim kalti, šauksi
mės Jb gailestingumo, tai pa
lengvins kančias. Baus, bet ir 
pasigailės.”

Į priekaištą: “Bet juk ne 
visa tauta kalta. Turėtų baust 
tik kaltuosius”, atsakoma: 
“O Dievo Sūnus ar kaltas bu
vo? O šventieji? Jie buvo nu
kankinti — mirė už kaltuo
sius. Matyti, nekaltųjų kraujas 
reikalingas 
mui.”

čia graži 
bet ar tai

Po visą Vokietiją, anglų, a- 
merikiečių ir prancūų okupa
cines zonas išsiskleidė platus 
ir tankus lietuviškų mokyklų 
tinklas. Mokykloms tvarkyti 
— 1946 m. lietuvių tremtinių 
bendruomenės nuostatai nu
matė švietimo valdybą. Ją 
sudarė 7 nariai, švietimo dar
bui prižiūrėti šv. valdyba turi 
mokyklų inspektorius.

Anglų zonoj yra 1 vyr. in- 
pektorius, 1 gimnazijų in
spektorius ir 3 pradž. mokyklų 
inspektoriai. Amerikiečių zo
noje yra 4 gimnazijų ir 3 pra
džios mokyklų inspektoriai. 
Prancūzų zonoje 2 inspekto
riai. Darbas buvo įėjęs į nor
malesnes ribas, bet IRO pa
tvarkymai ir prasidėjusi gau
singesnė emigracija smarkiai 
juntama ir tremties* vargo 
mokyklos gyvenime.

1947-48 mokslo metais vaikų 
darželių amerikiečių zonoje 
veikia 20. Juose auklėjami 4,- 
107 vaikai. Auklėtojų — 60. 
Anglų zonoj yra 40 vaikų dar
želių. Juose yra 969 vaikai. 
Auklėtojų — 68. Prancūzų 
zonoj — 7 vaikų darželiai. 
Auklėjami 188 vaikai. Auklėto
jos — 7. Iš viso 77 vaikų 
darželiai. Juose 2,264 vaikai 
ir 148 auklėtojos. ,

1947-48 m. amerikiečių zo
noje pradžios mokyklų veikia 
32, mokytojų — 170, . mokinių 
1,826.

1947-48 m. anglų zonoj mo
kyklų yra 143, mokinių — 
1,563.

1947-48 m. prancūzų zonoj 
mokyklų yra 57, mokinių — 
266.

1947-48 m. mokslo metais

amerikiečių zonoj yra 20 gim
nazijų ir progimnazijų, mo
kinių 1.822, mokytojų —402.

1947-48 mokslo metais 
anglų zonoj yra 15 gimnazijų- 
progimnazijų, mokytojų 228, 
mokinių — 1049.

1947-48 mokslo metais pran
cūzų zonoj yra 5 gimnazijosr 
progimnazijos, mokytojų —83, 
mokinių — 251. t

Negalima nutylėti, kad dėka 
tremtinių mokytojų pasiauko
jimo ir ryžtumo lietuvių gim
nazijos kasmet 3-iuose zonose 
išleidžia maždaug 300 abitu
rientų, kurie baigę lietuvių 
aukštesniąsias mokyklas (ko
legijas) gauna teisę tęsti stu
dijas įvairiuose užsienio uni
versitetuose. Iki šiol baigusių 
lietuvių tremtinių gimnazijas 
Vokietijoje priskaitoma apie 
800.

šiuo metu įvairiuose uni
versitetuose, kad ir labai sun
kiose sąlygose, bado sąlygose, 
studijas tęsia daugiau 2,000 
lietuvių studentų.

Mūsų lietuviškoji mokykla 
sunkiose sąlygose Vokietijoje 
auklėja socialini ir visuomeni
ni charakteri pagal krikščio
niškus ir tautinius idealus.

Mūsų trefnties mokykla 
tvarkoma pagal nepriklauso
mos Lietuvos valstybės^ išleis
tus įstatymus. Ji ugdo ir puo
selėja valstybines tradicijas ir 
ugdo tautinę ir valstybinę są
monę, tėvynės meilę.

Visose mokyklose yra išlai
komas aukštas mokslo lygis, 
pagal laisvos Lietuvos laikais 
išleistas programas.

VI. Mingėla.
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Tremtinių vaikučiai mokosi 
- v

KAS KOKI SPORTĄ MĖGSTA

kaltųjų išgany-

ir gera teologija, 
literatūra?

no- 
lai- 
pa-

Paskutinė prezi- 
rodo, 

tą “ga-

bus lie-
“Plaus

Pučėta nurodo, kad 
tuviams aukų. Sako: 
mus. Išveš. Tegu veža. Jei ne
sušaudys, vis tiek aš sugrį
šiu.”

Nėra abejojimo, Kryžiai 
riai skaitomi ir jau antros 
dos susilaukė. Tur būt, 
trauklumo dalis tenka skirti
ne tik gyvai žmonių kalbai, 
kuria apysaka išdabinta, bet 
tam daugeliui Vaizdų apie 
“kumpingą, sviestingą ir sū- 
ringą” Lietuvą. Gerai (ir daž
nai) valgo Kreivėnas, net ba
liukus kelia. Per keturius me
tus kalorijomis mitę mūsų 
tremtiniai, čia randa nepasie
kiamų sapnų vaizdus. Ateis 
sotesni laikai — bus kiti la
pai, in jų tarpe, gali būti 
Kryžiai bus pamiršti.1

Lygiai, kaip kiekviena tau
ta ar šalis turi savo specifi
nius valgius, lygiai taip su 
sporto šakom. Kiekviena tauta 
turi pasirinkusi sau mėgia
miausią sporto rūšį, kuri 
labiausiai atitinka tautoj 
fizinėms savybėms bei cha
rakteriui.

Anglai yra žinomi kaipo fut
bolo mėgėjai. Anglijoje* yra 
daugelis profesionalių futbolo 
komandų, kurios iš to padaro 
sau pragyvenimą. Anglai yra 
vieni iš geriausių futbolininkų 
pasaulyje.

Indijos tautinis žaidimas y- 
ra hockey, šiuo žaidimu in
dams niekas negali prilygti.

Kanadiečiai pasižymi ledo 
ritulio rungtynėmis. Jau visa 
eilė metų Kanada laikoma le
do ritulio pasauliniu meiste
riu.

Suomijoje — mėgstamiau
sios lengvosios atletikos sporto 
šakos. Įvairių atstumų bėgi

muose nuo seniai tarpusavy
je rungtyniauja suomiai, šve
dai, norvegai ir danai. Tai 
vis skandinavai. Skandinavai 
taip pat laikomi geriausiais 
pasaulyje pašliūžininkais ir 
čiuožėj ais.

Japonai laikomi taip pat ge
ri plaukikai. Japonės irgi pa
sižymi plaukiojimo rekordais. 
Po Olandijos Japonijos mote
rys užima antrą vietą.

Amerikoj ė — daugiausia 
bokso mėgėjų. Taip pat Ame
rika gali didžiuotis savo šoki
kais į aukštį. Iš viso apie Ame
riką galima pasakyti, kad ten 
praktikuojamos įvairiausios 
sporto šakos ir kad jos turi 
daug šalininkų.

Lietuviai palyginti neseniai 
išėjo į sporto areną. Tačiau 
nežiūrint to, mes turime su
silaukę puikių sportininkų. 
Lietuviai bene labiausiai Lie
tuvoje mėgsta futbolą ir krep
šinį.

•□e,

Vaizdas iš Haifos uosto, Palestinoje.

ir DAUGIAU PASIRINKIMŲ, negu visada!
^iekuomet pirmiau Reguliarė Ar

mija neteikė tiek daug pasirinki
mų jauniems vyrams, kurie įstoja 
kariuomenėn trims metams ar ilges
niam laikui. Pavyzdžiu:
• Paskyrimas į bent vienų is kelių 
divizijų pagarsėjusių Tolimuose Ry
tuose.
• Pasirinkimas bile Ginklo ar Tar
nybos. kuria kvotas dar reikia už
pildyti.
• Veteranai su užjurine tarnyba po 
rugsėjo 2. 1945 m, gali pasirinkti 
trijų metų paskyrimų į bent vienų 
ii aštuonių puikių dalių dabar sto
vinčių Jungtinėse Valstijose.
c Veteranai su reikalingu mil įtari u 
patynmu tūlose specialybėse kaip 
nurodyta W. D. Pamflete1 12-16. ga
li įstoti į puskarininko (non-com
missioned) laipsnį.
• Aukštesnę mokyklų baigusieji ga
li pasirinkti techniško lavinimosi 
kursų pirmu įstojimo j kariuomenę.
• Daugiau žinių gausite jums arti
miausioje Rekrutavimo Stotyje — 
kreipkitės tuojaus!

U.S. ARMY AND U.S. AIR 
FORCE RECRUITING 

SERVICE
246 GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y.
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Neesu pašaukta prakeikti, o palaiminti Mūsų mažieji
IS VYDŪNO RASTŲ

Nebuvo taip visuomet, žilo
je senovėje vaikai net buvo 
vadinami motinos vardu, šei
ma, giminė jai priskaitoma. 
O rodos, kad labai tai reikš
minga. Bet Europos kultūrai 
pradedant kurtis senuose 
graikuose ir romėnuose, vy
rai jau visai saviškai tvarkė 
žmonių gyvenimą. Graikai iš 
moters tereikalavo, kad ji bū
tų gražių vaikų gimdytoja ir 
namų globėja.

Viešame gyvenime graikiš
kos žmonos nieko nereiškė. 
Vyrai viską darė. Vidinio gy
venimo, būtent, dvasios—sie
los reikalams patenkinti, 
jiems rodės, tinka draugauti 
vien su vyrais. Rečiau ir tik 
aukštesnių luomų vyrų buvo 
pageidaujamas ir santykiavi
mas su tam tikromis visaip 
mokslintomis ir auklėtomis 
gražuolėmis, vadinamomis he- 
tairomis, tai esti bičiulėmis.

šiek tiek kitaip buvo Ro
moje. Čia moterys dažniau iš 
savo vietos namuose išėjo ir 
į viešą gyvenimą. Kartais at
sistojo net kaip gynėjos teis
me. Kitose tų laikų tautose 
žmonos taip pat daugiau reiš
kė viešame gyvenime. Bet ži
nomąją! Europos kultūrai ryš
kėjant, vyrai vis daugiau ją 
užvaldė ir moteris likosi už
daryta namų reikalams. Krik
ščioniškasis mokslas stačiai 
draudė moterims kalbėti susi
rinkimuose. Ir tik iš lengva jos 
būklė pakilo. Po ilgų šiiųtme- 

,.čių ji pradėjo kas kart drą
siau žengti į priešakį.

Vis dėlto visais laikais buvo 
žiūrėta j žmoną, kaip į kokį 
slėpiningumą. Senieji graikai 
tuo atžvilgiu net pasižymėjo 
Jau jų piešiniai ant indų tai 
įrodo, čia kartais matyt siūlą 
iš kuodo sukančią moterį, 
prieš kurią stovi augąs, gy
vas medis Ir tuojau prisime
na, kaip ji gyvybės siūlą ver
pia naujajai kartai. Vėl ki
tur ant indo matyt papiešta 
moteriškė, kuri Hesperidų so
de skina vaisių nuo gyvybės 
medžio.

Ypačiai graikų buvo verti
namas moters grožis. Didin
giausią kapininį šventnamį a- 
tėniečiai pastatė ne didvyriui, 
o gražuolei. Ir garsiausias jų 
šventnamis buvo skirtas die
vaitei — mergaitei.

Iš moters graikai tikėjo pa
tirt net pačius gyvenimo slė
pinius ir ateitį, žinomos yra 
Delfų pranašės. Platono puo
tose pasikalbėjimais pagarsė
ja dvasininke Diotima. O a- 
pie kitą graikai žinojo su pa
garba papasakoti, kad ji, pra
šyta ištarti prakeikimą, atsa
kė: Neesu pašaukta prakeikti, 
o palaiminti!

BUVO SUVAŽIAVUSIOS 
PABALTIJO MOTERYS

Balandžio mėn. vidurį Augs
burge, Vokietijoje, buvo susi
rinkusios ’ Pabaltijo kraštų 
moterys rašytojos pasitarti. 
Suvažiavimą kvietė Baltijos 
Moterų Taryba, kurią sudaro 
atstovės iš Pabaltijo valsty
bių.

VĖŽIO LIGA
GRĘSIA MILIJONAMS

Tūkstančiai amerikiečių 
miršta nuo vėžio kasmet vien 
todėl, kad jie nežino ar laiku 
neatkreipė dėmesio į šios ligos 
ženklus.

Elmer K. Bobst, žymusis 
New Yorko pramonininkas, 
tvirtina, jog vėžio liga gresia 
milijonams amerikiečių.

Yra pastebėta, kad kasmet 
vis daugiau amerikiečių esti 
vėžio aukos. Vėžio liga paker
ta kas antrą amerikiečių šei
mą. Vėžys žudo žmones, ne
žiūrėdamas nei kilmės, nei 
tautybės.

Kiekvieno amerikiečio yra 
rimta pareiga prisidėti prie 
kovos šiai ligai nugalėti.

Amerikos vėžio ligos drau
gija tam tikslui yra užsibrėžu
si šiais metais surinkti 16 mi
lijonų dolerių, kuriais butų 
galima , paremti mokslininkus, 
savo laboratorijose bei ligoni
nėse ieškančius būdų, kaip 
nugalėti šią baisiąją ligą. Pi
nigų taip pat reikia ir propa
gandai, kad žmonės labiau su
sidomėtų kova prieš vėžį ir iš 
anksto imtųsi priemonių ligai 
užkirsti kelią.

Amerikos vėžio ligos drau
gija numačiusi savo veiklą dar 
labiau paplėšti. Todėl draugi
jos vadovybė nuoširdžiai kvie
čia visus amerikiečius į šią ko
vą prieš vėžį energingai stoti 
ir kiek ištekliai leidžia ma
terialiai prisidėti.

TCRANLYN BEAUTY SALON
IEVA BAJORIENĖ, vedėja

Jeigu norite gražiai ir elegantiškai šukuoti 
plaukus, aplankykite Ievos Bajorienės gro
žio salioną. Išbandykite jos priežiūroje 
teikiamas PERMANENT WAVE.
Pasiteiraukite 
dą suplonėti. 
galite turėti 
Išbandykite.

60 Henry
BROOKLYN, N. Y.

ir apie naują natūralų meto- 
“Gyroducing” pagalba Jūs 
gražią ir grakščią figūrą.

T ei e j onai:
Street, kampas Cranberry Main 4-2342,

Main 4-3900

FHE

SAVINGS BANK
btqggU 1860

135 Broadway, prie Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Atdara pirmadieniais iki 7 vat vak.
Member Federal Depodt Insurance Corporation

šiais patogiais patarnavimais 
“DRAUGIŠKAME BANKE” 

Nuošimtį teikiančios taupymo sąskaitos, 
nuo $5. iki $7,500.

“Christmas Club” sąskaitomis
Nebrangiai kainuojanti Viso gyvenimo 
Pirmojo morgičiaus paskolos 
JAV Taupymo bondsai ir ženklai 
Keleivių čekiai (Travelers Cheques) * 
Sąskaitos per paštą

t*

Ne tik suaugusiems, bet ir vaikams, ypač mokyklinio 
amžiaus, reikalingas atskiras kambarys, čia parodomas 
kambarys tinkąs berniukui ar mergaitei.

svetimo

suprato, 
žmogus, 

nei savo 
sesutės nei tėvelio

Visus žavi moteris, kuri turi proporcingą figūrą, bet dar 
gražiau, jei ji moka gražiai sėdėti. Sėdint ar stovint mo
derniška moteris visuomet stengiasi būti grakšti.

SOPULIO SVAJONĖ
šešupėle miela, tėviške manoji, — 
Kaip svajotą sapną vis tave girdžiu.... 
Tyras vandenėlis glosto basą koją, 
Ir pasklinda kvapas vyšnių žydinčių...

Nuokalnioj pašlaitėje ramunėlė rymo — 
Tai mano seselė vieniša viena...
Kaip balta gėlelė — vieniša tėvynė. 
O ten lyja lietus, dergia dargana...

Ir suspaudžia sielą sopulio svajonė — 
šešupėlė miela — taip toli, toli....
Tie geltoni gluosniai ilgo kelio klony • 
Ir žiemkenčio javo želmenys žali...

Aš kiekvieną dieną, vakarą žvaigždėtą
Su tavim kalbuosi ir tavęs šaukiuos...
Kaip alyvos žiedas, kaip darželyj mėtos,
Kvepia tavo vardas svetimuos laukuos.-

širdingiausią maldą kruvinai kartoju:
— Į tave sugrįžti — gal jau rįd, poryt?
Ak, keleivio dulkes plausime šventojoj
Ir bučiuosim žemę kryžkelės kely...

Petronėlė Orintaitė,
i

KAIP PAŽINTI ŽMOGŲ Iš RANKU
Ar norite išmokti chiro

mantų arba delnažinių _ me
ną? Tai nėra paslaptingas 
mokslas, kurį teleista žinoti 
tiktai burtininkams. Rankos, 
kaip ir veidas, labai ryškiai a- 
pibūdiha žmogaus charakterį.

Kai svečiuose pristigsite kal
bos, kai nusibos klausytis ra
dijo, pabandykite savo gabu
mus delnažinystėjs srityje, o 
visuotinis susidomėjimas ga
rantuojamas iš anksto.

Pažvelgus į rankos išorę, pa
vyzdžiui, štai ką galima patir
tu

Apyriebė ir minkšta ranka 
— reiškia tingumą ir šelmiš
kumą. x.

Riebi ir lygi — valią ir am
biciją.

Kampuota — 
piktavališkumą.

Ilga — aistringą pavydulia
vimą.

Siaura — išdidų pavydulia
vimą.

Plona ir ilga — neištiki
mybę ir klaidingą išdidumo 
supratimą.

Trumpai apžvelgę rankos iš
orę, pasvarstykite apie delną, 
kuriame atsispindi žmogaus 
būdas. Pirštai turi būti kuo 
daugiau išskėsti. Juo didesnis 
visų pirštų plotas, palyginus 
su delno plotu, tuo žmogus 
turi didesnę graibštumo jė
gą.

Turėti tvirtą ranką nereiš
kia, kad ji būtų kieta ir sun
ki. Ji turi būti solidi, 
mikli.

Geriausia studijuoti 
fizionomiją, atriečiant

keturius pirš- 
vieną prie ki- 
ką patiriame: 
sujungti pirš-

harmoningą ir

žy- 
va-

su
ne

žiaurumą ir

nykštį Ir kitus 
tus sujungiant 
to. Tada štai

Jeigu keturi 
tai telkia

bet ir

rankos
i šalį

Kartą apsilankiau pas pa- 
• žįstamą į svečius. Jis mokyto

jas. Jo žmona—taip pat moky
toja. Kurį laiką šnekučiavo
mės. Staiga atsidarė į mūsų 
kambarį durys ir įbėgo jų ma
ža, trejų metų dukrelė. Grei
ta, gyva mergaitė. Pamačiusi 
mane tiesiai, bėga artyn. .Aš 
džiaugiaus mergaites drąsa ir 
gyvumu. Tačiau ji pora žings
nių nuo manęs staiga sustojo, 
prisiglaudė prie sienos ir pa
sidarė labai nedrąsi. Ji dar 
norėtų prieiti prie mfcnęs, bet 
nedrįsta. Nedrąsiom akytėm 
žiūri į šalia sėdintį tėvą ir į 
mane.

Kodėl taip atsitiko? Ar ji 
nusigando . manęs,
žmogaus? Visai ne!

Įbėgusi ji matė ir 
kad aš esu svetimas 
bet, nežiūrėdama 
vyresnės
draudimo pasilikti šiame kam
baryje, kaip vėjas bėgo į ma
ne. Tik paskutinėj akimirkoje 
tėvelis griežtai uždraudė jai 
prie manęs eiti, štai kas atė
mė jai drąsą. Savaime aišku, 
kad tokis draudimas padarys 
ją nedrąsia prieš svetimus 
žmones. Kai ji. bus 6-7 metų 
amžiaus, jau be jokio draudi
mo ir net liepiama neis prie 
svetimo žmogaus, bus užsida
riusi ir paniurusi,. be vaikiško 
nuoširdumo ir atvirumo.

Vaikus labai domina naujos 
aplinkybės, ši mergaitė bėgo -į 
mane atvira širdimi, norėda
ma -su manim pabendrauti, iš 
arčiau mane pažinti. Ji nepa
žįsta žmonių, jų veidmainiš
kumo, apgaulės. Ji yra dar 
nesugadintas žmogus, to pa
ties ji tikisi ir iš kitų žmonių, 

žmogus iš prigimties yra
laisvas. Ir vaikai nori būt ~ .
laisvi. Bet tėvelio griežtas už- kokio draugijinio' gyvenimo *e-" 
draudimas dukrytei bėgti prie goistai. Jie linksta į užkulisi-

manęs suvaržė jos laisvę. Tė
vo elgesys buvo neteisingas ir* 
nepedagogiškas. i $

Tėvo draudimas sukėlė vai
kui baimę, neaiškumą ir netik
rumą prieš svetimą žmogų. 
Piktas sudraudimas sukėlė jo
je nepasitikėjimą, baimę prieš 4 
mane. Aš pasidariau tos mer
gytės akyse nebe žmogus žmo
gui - draugas, bet žmogus 
žmogui — vilkas, priešas.

Koks tokio auklėjimo rezul
tatas? žmogaus palinkimas 
bendrauti su kitais žmonėmis 
lieka neišsivystęs, nesubren
dęs. . Taip auklėjamas vaikas, 
kai tik atsipalaidoja nuo tėvų 
valios, pradeda blaškytis po 
žmones, nemėgti savo tėvų na
mų. Blogiausia yra tai, kad 
tokie jaunuoliai nebemėgsta 
ir nesupranta bendravimo su 
žmonėmis, paremto nuoširdu
mu, artimo supratimu.

šitaip išauklėjami paniurę,

nes intrigas, linksta kitus kir
šinti ir jiems kenkti.

O to priežastis dalinai esti, 
regis, tas nekaltas tėvo ar 
motinos draudimas vaikui pa
bendrauti - pažaisti su sveti
mu žmogumi.

Br. D.

grakštų vaizdą, vadinasi, jos 
savininkas pasižymi protiniais 
sugebėjimais.

Jeigu pirštai sudaro plokš
čią ir šiurkštoką pavidalą, 
vadinasi, ūkininko polinkiai.

Jeigu keturių pirštų plotas 
beveik lygus delno plotui, va
dinasi, žmogus turi komerci
nių polinkių.

Jeigu pirštų ketveriukė 
miai praneša delno plotą, 
dinasi, sportininkas.

Jeigu pirštai nelygūs, 
garunkščiais, gumbuoti ir
normalūs, tai žmogus tinka 
fiziniam darbui.

Yra charakteringų . rankų, 
kurios patraukia dėmesį savo 
ryškiais savitumais.

Vaško spalvos rankos —reiš
kia palinkimą į mistiką.

Mėsingos ir bespalvės—jaus
mingumą.

Harmoningos ir švarios — 
tvarkingumą.

Proporcingos, miklios su di
deliais tarpupirščiais — išti
kimybę.

Nepaprastai jausmingų žmo
nių rankos dreba lyg įtemptos 
stygos. Dažnai jos smarkiai 
prakaituoja. Tokie žmonės tu
ri palinkimą i epilepsiją.

Atlenkus pirštus į priešin
gą pusę, taip kad delnas išsi-J 
temptų, tada žiūrėkite ar del
no viršūnėje, kur prasideda 
pirštai, iškyla vadinami kalne
liai. Jų ryškus iškilimas paro
do žmogaus meninius gabu
mus, meilę, skonį, jausmingu
mą. Jeigu delne nėra tokių 
kalnelių, tai žmogus neturi jo
kios meninės nuovokos.

kiai apibūdina žmogaus cha
rakterį.

Nomalūs pirštai
žmogaus blaivų protą.

5TT

iš tremtinių moterų buities 
Vokietijoje. Jos čia bendrosio
se virtuvėse (viršuje) gamina 
tremtiniams valgį. Kur kiek
vienas duonos trupinėlis yra 
lygus auksui, maisto dalintojų 
pareigos yra nepaprastai svar
bios. Kaip čia matome (deši
nėje), tos pareigos patikėtos 
moterims.

Per ploni pirštai — sunkiai 
patenkinamas žmogus, nega
lįs prisitaikyti prie aplinky
bių,

Nykštis reiškia žmogaus 
jausmingumą ir “vieno kaulo’’ 
nykštis parodo jo savininko 
nepalaužiamumą, lankstus — 
jausminės atminties stoką, vi
dutiniškai lankstus — kerštin
gumą.

Rodyklinįs pirštas įkūnija 
žmogaus savimeilę. Jeigu pir
masis jo sąnarėlis labai lanks
tus, tai parodo žmogaus išdi- 
Amą arba jo stoką. Jeigu 
lengvai lankstomas — reiškia 
pavydą.

Vidurinis . pirštas — žmo
gaus išlaidumas. Jei pirmasis 
sąnarėlis laibai lankstosi, va-

parodo dinasi jo savininkas išlaidus.

žiedo pirštas — meilė. Jei
gu pirmas .sąnarėlis miklus, 
vadinasi lengva, laki, nepasto
vi meilė. Juo nelankstesnis 
sąnarėlis, tuo tvirtesnė meilė. 
Jeigu pats pirštas gana stan
dus, o pirmasis sąnarėlis vis 
dėlto lankstus, tai reiškia ais
tringą širdį.

Mažasis pirštas — draugys
tė. Jeigu sąnarėlis lengvai 
lankstosi, žmogus linkęs grei
tai susidraugauti, bet už tat 
jam dažnai tenka dėl to vė
liau gailėtis. Juo kietesnis ir 
drauge grakštesnis pirštas, 
tuo pastovesnė draugystė.

Po kantraus ir atidaus ran
kos apžiūrėjimo nereikia kom
binuoti jokių trikampių, 
žvaigždžių ir linijų, kurios kar
tais taip susipynę delne, jog 
net gudriausias chiromantas 
nieko nesusigaudys.

Alice Steponavičienės daini
ninkės bal. 27 d. dainuoja te
levizijos programoje, kuri bus 
perduota per stotį WGN-TV, 
8:30 vai. vak. Tai pirmas lie
tuvaičių pasirodymas televizi
joje.

Marijoną Strumskienę, žino
mą New Yorko veikėją, perei
tą šeštadienį ištiko nelaimė. 
Po jos dukters, Aldonos 
Strumskytės, koncerto metu 

-Times salėje, kažkas pavogė 
-jos; brangius žebenkšties kai
lius. '

. Johan a Kazanauskaitė ir 
Martha Kuplevskaitė, abidvi 
chicagietės, vienintelės lietu
vaitės, . kurios šį pavasarį baigs 
Northwestern Universitetą.
Kazanauskaitė studijuoja me

ną, Kuplevskaitė — žurnalis
tiką.

Ieva Rockefellerienė laukia 
šeimos. Tikimasi, kad garnys 
ją aplankys lapkričio mėn.

Viktorija Venciuvienė, dr. 
B. K. Venciaus žmona, grįžo iš 
Carlisle, Pa., kur ji buvo pa
kviesta dalyvauti Dickinson 
kolegijos 175 metų sukakties 
trijų dienų iškilmėse. Toje ko
legijoje mokosi Vencių sūnus 
Armonas.

Stefanija Novickaitė, pianis
tė, bal. 18 d. davė koncertą 
vienam Chicagos moterų klu
bui.

Marija Mikšienė, gyvenanti 
Michigan City, Ind., davė įdo
mią paskaitą apie Lietuvą ir 
jos tradicijas tėvų - mokytojų 
draugijos susirinkime. Vietos 
angliškoji spauda gražiai pa
minėjo Mikšienės kalbą.

Florence Korsakaitė, prieš 
keletą metų studijavusi New 
Yorke ir dainavusi Vienybės 
koncerte, jau kuris laikas gy
vena Kalifornijoje, kur ji ruo
šiasi savo debiutui. Bal. 24 d. 
Korsakaitė dainuos Lietuvių 
Piliečių Klubo pramogoje, Los 
Angeles, Cal.

Violeta Pranskienė-Tomkiū- 
tė, dainininkė, praeitą sek
madienį šeimos ir bičiulių 
draugėje paminėjo savo gim
tadienį.

S. Dailydėnienė, iš E. White 
Plains, N. Y., ’ su dukra Ma
žeikiene praeitą savaitę lan
kėsi Vienybės įstaigoje.

Julija Rajauskaitė - šuišie- 
nė, pianistė, anksčiau gyvenu
si Brooklyne, persikėlė į Hope- 
well, Virginia.

Į Montrealą atvyko 
lietuvaitė mokslininkė

šiomis dienomis iš Italijos 
į Montrealą. Kanadą, atvyko 
mokslininkė dr. A. Šidlauskai
tė. Ji buvo pagarsėjusio rekto
riaus kun. Gomeli! asistentė 
Milano universitete. Gyven
dama Europoje, Šidlauskaitė 
buvo BALF stipendininkė.



1948 m. balandžio 39 d.
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VIENYBE

Sidabrinė Diksonų 
vestuvių sukaktis

Balandžio 3 d. buvo sureng
ta graži puota pagerbti Emili
ją ir Petrą Diksonus jų 25 m. 
vedybinio gyvenimo proga, ši 
puota jvyko Lietuvių demok
ratų-Klube, Bronxe, N. Y.

Svečių šioje puotoje dalyva
vo 250, — tiek vietinių,. tiek 
iš plačios apylinkės. Pradžioje 
Diksonų dukros Lilija, 
Darata ir Klorija savo mamu
tę apdovanojo didžiuliu gėlių 
bukietu. Po to tuoj ir prasidė
jo pati puota, kurios vedėju 
buvo Juozas Tiškus. Kalbas su 
sveikinimais pasakė Al. Lendi, 
Adolfas Bložis, Jonas Lekutis, 
Petras Tumėnas, Elžbieta Me- 
lenienė, Marija Jasevičienė, J. 
Melanas, Diksonienės sesutės, 
svočia Marijona šadeikienė, 
svotas J. Miller ir patys jubi- 
lijantai, kurie visiem maloniai 
padėkojo.

“Jaunieji” gavo puikių do
vanų.

Tortu vaišino svočia, o gė
rimus pilstė svotas.

šios puotos rengėjai buvo 
Bložiai, o šeimininkės — M. 
Jasevičienė, Tiškienė, Melė- 
nienė, Morkūnienė.

Vėliau svečiai, grojant or
kestrui, pašoko ir pasišneku
čiavo.

Emilija Diksonienė yra veik
li moteris, ji priklauso Lietu
vių Dem. Klubui ir yra to 
klubo ilgametė sekretorė. Nuo 
senų laikų Diksonai skaito 
Vienybę.

J. .Kranklys.

KAI ŽMOGUS NETENKA ARTIMŲJŲ...

Elena, Kazys ir Pranė Šaipiai

MEDŽIAGA IR JOS SUDĖTIS žmogus surado naują, labai 
galingą energijos šaltinį. Toji 
energija pavadinta atominė

Rašo Dr. med. V. Paprockas arba nuklearinė energija.

IŠNUOMOJAMAS gražus kam
barys su ‘baldais, tinkamas 

viengungiui vyrui. Kreipkitės 
14 Hill St., Brooklyn, N. Y.

Laikas, sakoma, gydo giliau
sias žaizdas. Bet Pranas šui- 
pis, kurio batų siuvimo ir tai
symo dirbtuvėlė yra 306 Union 
Avė., Brooklyne, vis dar negali 
pamiršti šių trijų skaudžių 
smūgių. Palyginti į trumpą 
laiką, Pranas šuipis neteko 
trijų artimiausių ir mylimiau
sių žmonių, būtent, dukters, 
žmonos ir brolio. Duktė Elena 
mirė 1946 m. gegužės 7 d., 
brolis Pranas — 1947 m. rug
pjūčio 13 d., o žmona — tų 
pačių metų gruodžio 21 d.

Kilęs iš Rekečių kaimo, Ma
žeikių apskr., Pranas šuipis 
persikėlė į Rygą, kur jis 1902 
m. vedė ir sukūrė laimingą 
šeimos židinį. Susilaukę duk
ters, tėvai jai nieko nesigailė
jo. Todėl ji, velionė Elena,- 
Rygoje turėjo progos baigti 
gimnaziją. Bet kadangi Prano 
brolis, velionis Kazys, jau 1906 
m. buvo atvykęs į Ameriką ir 
New Britain, Conn, buvo su
kūręs sėkmingą biznį, todėl 
jis ir rygiečius ragino čia at
vykti. Ir kai tik’ baigėsi pir
masis pasaulis karas, Pranas 
su žmona ir dukteria pradėjo 
ruoštis į Ameriką. Pagaliau,

T928 m. Pranas su šeima galė
jo išvysti savo mylimą brolį 
Amerikoje.

Ir štai dabar gyvųjų tarpe 
jau nėra nė vieno tų, kuriuos 
Pranas taip mylėjo. Visi trys 
jie. yra pasitraukę ten, iš kur 
dar nė vienas nėra grįžęs. Bet 
ypač Pranui buvo skaudu, ne
tekus dukters Elenos, kuri mi
rė pačiame gražiausiame savo 
amžiaus laikotarpyje^

Dukters, žmonos ir brolio 
mirtis buvo tie skaudūs smū
giai, kurie Prano šuipio širdy
je paliko tris, gal būt niekados 
neužgydomas, žaizdas.

BEDARBIAI SIUVĖJAI
Kaip žinia, nemažai Brook

lyne, N. Y., gyvenančių lietu
vių dirba siuvyklose. Visą ka
ro metą ir po karo iki dabar 
jie visi darbo turėdavo už
tektinai ir puikiai uždirbdavo. 
Dabar siuvėjams vėl atėjo 
biednesnės dienos. Daugelis 
siuvyklų jau neturi darbo, o 
taip pat darbai sumažėję arba 
visai nutrukę ir lietuviškose 
siuvyklose. Atrodo, atėjo' lai
kai, kad vėl siuvėjai dirbs tik
tai sezonais.
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A. NOVITZK1E Į

1 BARAS - RESTORANAS - SALĖ Į

n Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms,
t

1 susirinkimams ir kitokioms pramogoms.
Didelė virtuvė į

59-63 56th Rd.f Maspeth, L. L, N. Y. Tel. Da 6-7460 Į

BOW N E BAR & GRILL į
J. V ALEN, J r., savininkas !

« Šokiai kiekviena šeštadienio vakara/ - * 1! Salė Šeimyninėms pramogoms
43-74 Bowne Street Flushing, N. Y.

! Tel. Flushing 9-9532
i-.-.—.Į

“GRAŽIAUSIA LIETUVIŲ VIETA NEW YORKE” 
Taip kalbama apie naujai atidarytą

. ZEE JAY BAR and GRILL
108-12 Jamaica Ave., Richmond Hill 18, N. Y.
Taip, pas mus — didžiausias gėrimu ir maisto pasirinki
mas: alus, vynas, degtinė, pusryčiai, pietūs ir vakarienė.

Amsterdam, N. Y.

STOKNA’S
Liquor Store

Įvairiu rūšių vynai, likeriai 
ir degtinė

225 E. Main Street f .

BURLINGTON TAVERN
Petras Aiza, sav.

18 Division Street

Lietuviška Vaistinė
SCHELL’S 

Red Cross Pharmacy
E. Main ir Schuyler Streets 

Telefonas 96

KAIRIS RESTAURANAS
Vynas - likeriai - alus 
Pirmos rūšies maistas

61 Lowell St. Rochester, N. Y.
UŽKANDŽIAI — VISĄ LAIKĄ 

Bet kodėl jums patiems neįsitikinti? Kviečiami. 
ALBINAS J. ŽEKIS IR JUOZAS MULEVIČIUS, sav. 

VIRGINIA 9-9824

HUDSON MARKET
JONAS JONINAS, sav. 

AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA 
PAUKŠTIENA

Urmo ir details pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y.

Tel. Stone 1912 .

BI-MOR GOVERNMENT 
SURPLUS

Albertas Urbaitis, sav. 
232 STATE STREET 

SCHENECTADY, N. Y.

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav. 

Vynas - likeriai - alus
Kambariai pakeleiviams

Charlston Four Corners, N. Y.

žiloje senovėje buvo tikėta, 
kad pasaulis sudarytas iš ke
turių medžiagų, būtent, že
mės, oro, ugnies ir vandens. 
Manyta, kad žmonės, gy
vuliai, medžiai, žolės, anglis ir 
auksas yra tų keturių medžia
gų mišinio vaisius. Laikui bė
gant pažiūros keitėsi ir 16 
amžiuje gydytojas Paracelsius 
paskelbė, kad žmogaus kūnas 
sudarytas iš sieros, gyvsidab
rio. bei yaigomosios druskos, 
o kūno sveikatingumas pri
klausąs nuo Šių medžiagų pa
kankamo kiekio. Tik žymiai 
vėliau sužinota, kad pagrindi
nių medžiagų, iš kurių sudary
tas pasaulis, o kartu ir žmo
gaus kūnas, yra arti šimto, ir 
tos medžiagos dabar vadina
mos cheminiais elementais. 
Anglis, siera, deguonis, auk
sas, azotas, geležis yra chemi
niai elementai, šiuo metu su
rasti 92 cheminiai elementai, 
iš kurių 29 įeina į žmogaus 
kūno sudėtį;

Iki mūsų amžiaus pradžios 
buvo tvirtinta, kad mažiausia 
dalelė, kuri sudaro elementą 
ir kuri nebegali būti daugiau 
skaldoma, yra ato
mas. Cheminiai elementai 
susidaro susijungus tos pačios 
rūšies atomams. Aukso ato
mas skirtingas nuo sidabro a- 
tomo, švino atomas kitoks nei 
chloro atomas. Panašiai kaip 
mūrininkas iš kelių medžiagų 
gali sumūryti daug įvairių pa
statų, lygiai gamta iš atomų 
kuria įvairiausias medžiagas. 
Pav., valgomoji druska suda
ryta iš natrio ir chloro, van
duo — iš vandenilio ir deguo
nies, cukrus — iš vandenilio, 
deguonies ir anglies ir pan.

Mažiausia dalelė, kuri gau
nama skaldant medžiagą ir 
kuri tebeturi tos medžiagos 
savybes vadinama molekulė.

Cukraus molekulė turi cuk
raus savybes, bet jeigu ją dar 
toliau skaldysime, "galų gale 
gausime atomus, kurie cuk
raus savybių jau nebeturės.

Molekulėj gali'būti didelės ir 
mažos, jas “gali sudaryti vienos 
rūšies, ar kelių rūšių arba 
daugelio rūšių atomai. Van
dens molekulė sudaryta iš 
dvejų vandenilio ir vieno de
guonies atomo, kraujo dažų 
molekulė sudaryta iš 16,669 a- 
tomų.

Atomas yra labai maža me
džiagos dalelė. Jį negalima nei

CLEMENT A. VOKET-
VOKIFTA1TIS 
ADVOKATAS •

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y.

Tel. NEwtown 9-5972

STANLEY ZTTRAVIčIUS 
ADVOKATAS 
111 Ainslie St., 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

STEPHEN RREDIS. JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

TeL: EVergreen 7-9394 
______________________________________________________j

V&sNvrtt, nei per padidinamuo
sius stiklus matyti. Tik netie
sioginiu ' būdu nustatomas 
tikslus jo svoris Vandenilio 
atomas yra mažiausias, o ura- 
niumo, kuris dabar naudoja
mas atominės bombos gamy
bai, pats didžiausais. Yra, pa
vyzdžiui, žinoma, kad* aukso a- 
tomas sveria 0.000 000 000 000 
000 000 000 3254 gramo.

1910 metais vienas anglų 
mokslininkas įrodė, kad ato
mas yra labai painios sudėties. 
Nuo to laiko nustota galvoti, 
kad jis nedalomas vienetas, 
kad jis yra medžiagos skylimo 
galutina stotis.

Pagal naujausią teoriją, vi
sos medžiagos sudarytos iš 
smulkesnių už atomą, dalely
čių, kurios įeina į jo sudėtį. 
Dabar sakoma, kad pasaulis 
sudarytas iš protonų, neutro
nų ir elektronų. Jie yra gyvo
sios ir negyvosios medžiagos 
pagrindas.

Tas pats mokslininkas įrodė, 
kad atomas sudarytas iš dvejų 
dalių: 1. branduolio, kuris yra 
centre ir susideda iš protonų 
ir neutronų ir 2. iš kevalo, su
daryto iš elektronų. Įsitikinta, 
kad, elektronai yra nuo bran
duolio tam tikrame nuotolyje 
ir pats atomas nėra standri, 
kompaktinė masė. Patirta, kad 
protonai apkrauti teigiama e- 
lektra ir yra 1835 kartus sun
kesni už elektronus, kurie ap
krauti neigiama elektra. Ka
dangi savo mase protonai žy
miai didesni už elektronus, tai 
šie paskutinieji sukasi aplink 
atomo branduolį panašiai kaip 
žemė ir kai kurie kiti dan
gaus kūnai skrieja aplink sau
lę. Dabar į atomą žiūrima 
kaip į miniatiūrinę kosminę 
sistemą.

Vienos rūšies atomai nuo ki
tų skiriasi pagal kiekį juose 
esančių protonų, neutronų ir 
elektronų. Jų skaičius nulemia 
atomo charakterių. Normaliai 
atomas turi tiek elektronų, 
kiek yra branduolyje protonų-, o*.- . t

Mažiausią skaičių jų turi van
denilio atomas, būtent, 1 pro
toną ir 1 elektroną, o didžiau
sią skaičių turi uraniumas — 
92 protonus ir tiek pat elek
tronų. Atome elektronai nėra 
tampriai surišti, juos galima 
gana lengvai ten atskirti. Ta
čiau susitelkusius branduolyje 
protonus riša milžiniška jėga, 
/eigų tokia pat jėga rištų pa
leistus į orą muilo burbulus,— 
pakaktų jų plono sluoksnio, 
kad atlaikytų padėto ant tų 
burbulų mėnulio svorį.

Šiuo metu atomas ir jo e- 
nergija labai plačiai tyrinėja
mi. Mokslininkų, ekonomistų 
ir politikų dėmesys nukreiptas 
į tą galingą-jėgą, kuri sutelk
ta atomo branduolyje — pro
tonuose.

Liepsna skaldo medžiagą į 
atomus, bet atominio bran
duolio nepasiekia: jo milžiniš
ka jėga lieka neišnaudota. 
Ugnis negali suskaldyti ato
mų.

1939 m. dviem vokiečių moks
lininkams pavyko laboratorijo
se suskaldyti atomą, o po ke
lių metų amerikiečių mokslo 
įstaigose pavyko tą milžinišką 
jėgą panaudoti praktiškiems 
reikalams. Suskaldęs’ atomą

Kad geriau suvoktumėm 
ką gali duoti žmonijai šis išra
dimas reikia jį palyginti su 
ugnimi. Nekontroliuojama ug
nis degina turtą ir naikina 
gyvybę, bet žmogus išmoko 
pažabot ir įkinkyti ją į naudin
gą darbą. Dabar ugnis pritai
kyta šildyti, šviesai, metalams 
lydinti, susisiekimui ir kitiems 
gyvybiniams reikalams. Be 
ugnies negalimas civilizuotas 
gyvenimas. Neveltui senovės 
lietuviai garbino ugnį. Pana
šiai su atomine energija: jį 
gali sunaikinti pasaulį. Bet ji 
gali būti taip pat panaudota 
šviesos ir šilimos produkcijai, 
naujų vertingų medžiagų ga
mybai, geresniam javų derliui 
gauti ir pan.

1945 m. rugplūčio 5 d. nu
mesta ant Hiroshima, Japoni
joje, atominė bomba sukrėtė 
ne tiktai viso pasaulio gyven
tojų jausmus, bet ir moksli
ninkų protus. Nors tuo tarpu 
apie atominę energiją ir patį 
atomą tėra žinoma tiek, kiek 
žinojo Kolumbas ir jo drau
gai apie Ameriką pirma kartą 
išlipę į jos krantus, tačiau rei
kia tikėtis, kad netolimoje at
eityje bus atskleista bent dalis 
naujų paslapčių, kurias slepia 
savyje medžiaga.

-c
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FFOR MADE-TO-ORDER RUBBER STAMPS
NAME PLATES 
POCKET STAMPS' 
SIGNATURE STAMPS 
BRASS CHECKS & BADGES 
KEY.& INVENTORY TAGS

nco

Tylėtais, IŠaLetile S? Plastics

Pareikalavus atsiunčiame katalogą už dyką.

86 Walker St, New York 13, N. Y. 
Tel BEekmon 3-6828

NAUJAI ATIDARYTA LIETUVIŲ

J. VAITULIONIS
Pirmas lietuvis

Chiropraktas Gydytojas
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais susitarus
307 Grand Stret
BROOKLYN. N Y. .

THE LEVY COMPANY 
STATIONERS - PRINTERS 
Let us estimate. your printing 

241 SOUTH 4th SREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
Phone ST agg 2-8669

PETER LISAUSKAS
pristato anglių visiems 
kurie tik kreipiasi —

496 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y. 

arba
53-82 72nd PLACE 

MASPETH, N. Y.
Tel. EVergreen 7-7411

\ori s ii ta n py t pinigų ?

Alex, ir Lionė Mathews, sav.
256 UNION AVENUE BROOKLYN ii; N. Y. 
Įvairios rūšies maistas — -pradedant duoba ir baigiant 

alum — gaunamas mūsų krautuvėje, įrengtoje pagal 
visus moderniškus reikalavimus 

Pristatomas maistas vestuvėms ir ' 
kitokiems pokyliams

MŪSŲ TELEFONAS: EVergreen 7-8524

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-8802

A. POVILANSKO 
Baras ir Restauranas

SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9737

NEWARK, NEW JERSEY ’

WALTER J. DIL IS & CO. 
:..... -

Motor Stokor Ir Will-Burt Stoker atstovas
Automatiškas apšildymas Heil Oil Burners 

314 WALNUT STREET, Td# Mitcbdl 2-2976
I .....-I I ......... ..... —...................... - "" ....................................... ,

GOLDEN STAR BOTTLING CO
Juo Tax Kralikauxkax ir tūnot, m viniai*?

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 Warwick Street " Tet Market 2-5270

MATTHEW BUYAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Moderniškai įrengtos koplyčios
Nelaimes valandoje asmeniškai patarnauja 

už prieinamą atlyginimą ’
426 Lafayette St. , Tol. Market 2-5172 Newark, N. J. j

... Nueik j Edvardo Mičiulio Rūbų Sandėlį 
ir gamybos kaina nusipirk

Kostiumą ar paltą
Šimto procentų vilna, pirmos rūšies dar

bas, bet žymiai pigiau, negu bet kurioje 
drabužių krautuvėje New Yorke.

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).
’■"'""iWiTV i .j. "■"■ąrr.T-, rn.’.a, .u a ii ųą

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.

Tai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti, čia 
visados linksma, jauku ir malonu. Kiekvieną šeštadienį 
čia įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaišią - pirmos 

rūšies valgiu ir gėrimu. Prašome užeiti.
Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms
426 SOUTH Sth STREET BROOKLYN, N. Y.

BRUNO MINĖT
BARAS IR RESTORANAS

‘43 S. 10th Street » Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 4-9756

TAISYKITE STOGUS IR SIENAS
Mes taisome stogus, jdedam sky-light ir atliekame kitokius 
darbus surištus su namų priežiūra. Darbas garantuotas.

Laišku ar telefonu kreipkitės:
J & V ROOFING CO.

JONAS VIDIKSH1S, Savininkas
346 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas EVergreen 4-8471

IGNAS PECHINSKI
RESTORANAS IR BARAS

Čia renkasi medžiotojai ir žvejotoitik
404 Wythe Avenue ..fiikais
Salia medMptojų klubo.

t
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1948 m. balandžio 30 d.

Aewlbrkag ir Apylinkė BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

PAS MUS
J. J. Stuko radijo 
koncertas Newarke

Kalifornijoje

30 d. 
Blau-

dienų

Dr. V. Paprockas, Vienybės 
bendradarbis, neseniai gavo iš 
Vokietijos žinią, kad ten Wa- 
tenstedte. mieste kovo 
mirusi jo tetulė Monika 
dževičienė.
■ Dr. J. Valukas porai
buvo nuvykęs į savo vasarna
mį Andirondacks kalnuose.

Adv. Ant. Stokna ir žmona 
iš Amsterdam, N. Y. šiomis 
dienomis lankėsi New Yorke 
ir, ta pačia proga, buvo užėję 
į Vienybės įstaigą.

Petras Jankus ir jo žmona 
Marija, plačiai žinomi biznio 
žmonės Brooklyne, gegužės 13 
d. minės 25 metų savo vedy
binio gyvenimo sukaktį.

Frank Jakštys, kurio pavyz
dinga, sanitariniu atžvilgiu, 
mėsos krautuvė yra 339 Ber- 
riman St., Brooklyne, yra užsi
tarnavęs, kaip biznierius, di
delės pagarbos ne tik lietuvių, 
bet ir kitataučių tarpe.

Juozas Ginkus baigė remon
tuoti savo saldainių krautuvės 
vidų.

KI. Jurgelionis, išgyvenęs 
10 metų New Yorke ir savo ū- 
kyje, Windsor, N. Y., grįžo at
gal j Chicagą.

Ernestas Kulboką, žinomos 
biznierės Natalijos Kulbokie- 
nės sūnus, yra sunkiai susir
gęs.

Vincas Rastenis, neseniai at
vykęs iš Paryžiaus laikrašti-

■ ninkas, priimtas į Lietuvių 
Spaudos Klubo narių tarpą.

Anelė ir Jonas Rinkevičiai 
šiomis dienomis minėjo sa
vo 16 m. vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Pokylis įvyko pas p. 
Kivitienę, kurios pastangomis, 
minėjimas 

Svočia buvo 
tas—Povilas 
jubilijantai 
kingi.

Jurgis Diržys, žinomas 
1 Brooklyno siuvėjų kontrakto- 

. rius, balandžio 23 d. su savo 
draugais smagiai atšventė jur- 
gines.

Mečys Aniuškevičius, kuris 
560 Grand St., Brooklyn, N. 
Y., laiko siuntinių persiuntimo 
įstaigą, iki šiol į Europą pa
siuntė arti 1000 siuntinių.

Kun. Juozas čekavičius, ku
ris dabar laikosi Maspetho, 
N. Y., lietuvių parapijoje, į 
Vokietiją yra iš viso pasiuntęs 
beveik 100 siuntinių.

Stasys Trojanas, dipl. vais
tininkas, neseniai atvykęs iš 
Europos ir apsigyvenęs Brook
lyne, N. Y., šiuo metu sau tin- 

. kamo darbo rado Newarke, N. 
J., vienoje vitaminų kompani
joje.

J. Krunklis, Vienybės agen
tas, buvo sunkiai susirgęs. Gy
dėsi namie, dr. Stalionio prie
žiūroje.

buvo surengtas, 
p. Gražienė, svo- 
Gustas, kuriems 

yra širdingai dė-

Gegužės 2 d., sekmadienį, 
lietuvių radijo direktorius 
Jok. J. Stukas ruošia savo 
metinį pavasarinį meno pa- • 
rengimą ir balių, kuris bus šv. 
Jurgio salėje, 180 New York 
Avenue, Newark, N. J. Koncer
to programoje dalyvaus: Har- 
risono ir Kearny Jaunų Mote
rų Sodalicijos Choras, teno
ras Povilas Sakas iš Brookly
no, solistė Agnes Skaralytė iš 
Brooklyno, skandinavų šokė
jų grupė ir J. Stuko lietuvių 
šokėjų grupė, vadovaujama 
Lili jos Stilsonaitės. Juokingą 
komedijėlę suvaidins bayonie- 
čiai: A. Jakupčionis, U. Mil vi-> 
das, T. Long ir Mačulaitis. Į- 
spūdingas vėliavų ceremonijas 
atliks Newark© Lietuvių Vete
ranų Postas. Programos pra
džia 3:30 vai. po pietų, šokiai, 
Šulcų orkestrui grojant, 7:30 
vai. vakare.

Programos metu bus išsta
tyti ką tik gauti iš Vokietijoje 
gyvenančių lietuvių meninin
kų dailės dirbiniai, kurių bus 
galima įsigytt

Įžanga $1.00, įskaitant 17 
centų taksų. Rezervuotos vie
tos — $1.25.

J. J. Stukas nuoširdžiai 
kviečia visus -atsilankyti.

Vincas ir Ona Graskai

3 mėnesius. 
Angeles ne- 
Graskai ir 

pasižvalgyti.

Aid. Strumskytės ir 
Butėno koncertas

SUSIRINKIMAS
SLA 242 kuopos mėn. susi

rinkimas įvyks gegužės 5 d., 
337 Union Avė. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

LANKYS VYSKUPAS
Gegužės 9 d. Brooklyno Ap

reiškimo parapijos bažnyčią 
lankys vysk. Kearney, Brook
lyno vyskupo pavaduotojas.

KARIO VINCO L. 
KAZAKEVIČIAUS 
LAIDOTUVĖS

JAV karys Vincas L. Ka
zakevičius, karo metu žuvęs 
Prancūzijoje, bus balandžio 29

tojoj žemėje. Tą dieną jo kū
nas bus pašarvotas Matthew 
P. Ballas - Bieliausko koply
čioje, 660 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

Velionis bus palaidotas ge
gužės 1 d. į National Cemeta- 
ry, Long Island, N. Y.’ po pa
maldų Karalienės Angelų baž
nyčioje.

Velionfes tėvai gyvena 18 
Stagg St., Brooklyn, N. Y. Y- 
ra tėvas Jurgis, motina Ona, 
brolis Jurgis ir sesuo Florance.

Laidotuvėmis rūpinasi Bie
liauskas.

Jau buvo' rašyta, kad Vin
cas ir Ona Graskai, brookly
niečiai, lankėsi Los Angeles 
ir kitose saulėtose Kaliforni
jos vietose. Mat, vienybiečių 
Graskų sūnus, dr. Wm. J. 
Graska, Los Angeles, CaL, 
praktikuoja mediciną, tai tė
vai buvo nuvykę aplankyti jį. 
Jie ten viešėjo 
Kadangi nuo Los 
toli Meksika, tai 
ten buvo nuvykę

šia savo kelione į tolimuo
sius vakaras Graskai nepapra
stai patenkinti. Jie sako, kad 
Los Angeles lietuvių kolonija 
nuolatos gausėjanti ir kad te
nykščiai lietuviai, palyginti su 
brooklyniečiais, esą labai 
draugiški, vaišingi ir malonūs 
žmonės. Daugelis Kalifornijos 
lietuvių, kaip pasakoja Gras
kai, yra turtingi žmonės, gra
žių namų savininkai ir t.t.

Kadangi kiti trys Graskų 
sūnūs taip pat jau vedę ir 
gyvena savarankišką gyveni
mą, todėl jie, pardavę savo 
namus 
rudenį 
niją ir 
venti.

Balandžio 24 d. New Yorke 
puošnioje Time salėje pianis
tė Aldona Strumskytė ir dai
nininkas Jonas Butėnas buvo 
surengę koncertą. Pasiklausyti 
susirinko ne per daugiausia, 
tačiau rinktinė visuomenė.

Jono Butėno šis pirmasis 
New Yorke pasirodymas kėlė 
dainos mėgėjams susidomėji
mo, nes jau bene 20 m. kai 
Jonas Butėnas čionai paskuti
nį kartą dainavo. Nors buvo 
jausti kai kurių netobulumų, 
bet Butėno padainuotas Credo 
iš Otelo buvo- pakankame 
lygyje. Puikiau sekėsi daini
ninkui su lietuviškomis daino
mis, už kurias negailėta plo
jimų ir kurių padainuota virš 
programos.

Aldona Strumskytė daro vis 
labiau subrendusios pianistės 
įspūdį. Ji paskambino Bee- 
thoveno, Chopin, Verdi ir kitų 
kompozitorių kūrinių. Pianistė 
buvo apdovanota gėlėmis. 
Klausytojams pageidaujant, 
ji paskambino, dar keletą kū
rinių daugiau, kaip buvo pro
gramoje numatyta.

Dainininkui akompanavo 
William

BANK1ETAS PAGERBTI 
PREL. BALKONUI

Maspethe, N. Y., šio mėn. 
pabaigoje Įvyks naujai pakel
tam prelatui kun. Balkūnui

. pagerbti bankietas. Yra susi
daręs komitetas tuo rūpintis.
NEMALONI KLAIDA

Praeitame Vienybės nume
ryje, J. Petrausko aprašyme 
apie Stasio ir Albinos Budrių 
sūnaus krikštynas/lsibrovė la
bai nemaloni klaida. Ten para-

Albiną Butkus.”, Iš tikrųjų gi

Budriai.
Dėl šios nemalonios klaidos, 

tiek korespondentą J. Petraus
ką, tiek Stasj ir Albiną Bud
rius, atsiprašome.

NAMŲ SAVININKŲ SUSI
RINKIMAS WOODHAVENE

Didžiojo New Yorko lietuvių 
namų savininkų organizacijos 
svarbus susirinkimas įvyks 
penktadienį, balandžio 30 d. 
8 vai. vakare, grab. Shalins 
patalpose, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y.

Visi namų savininkai yra 
kviečiami atsilankyti į mi
nėtą susirinkimą.

DR. JOHN WALUK
161 No. 6-th Street

VALANDOS: 
8 — 10 ryte 
1—2 popiet

Tei. Evergrctn 8-9229

Brooklyne, ateinantį 
mano grįžti į Kallfor- 
ten galutinai apsigy-

MIRĖ KAZYS GALECKAS
Balandžio 8 d. mirė Kazys 

Galeckas, gyvenęs 234 Rodney 
St., Brooklyn, N. Y. Mirė turė
damas 85 m. amžiaus.

Velionis buvo pašarvotas 
Garšvos koplyčioje. Palaido
tas balandžio 10 d. po pamal
dų Karalienės Angelų bažny- 
čoije į šv. Jono kapines.

Liko našlė Marijona Galec- 
kienė,
sūnūs ir per 40 anūkų bei pro- 
anukų.

Velionies šeima nuoširdžiai 
dėkoja visiems, kurie rūpinosi 
laidotuvėmis, pirko gėlių ir ve
lionį palydėjo į kapus. Nuo
širdus ačiū kunigams, laiku- 
siems už velionį mišias.

dvi dukros ir keturi

Moterų Vienybės Pavasario

BALIUS IR ŠOKIAI

Spada.
pastebėti, kad dėl 
ir aukštų moterų

Reikia 
puošnių 
skrybėlaičių ne visi klausyto
jai pakankamai galėjo matyti 
sceną, ypač skambinančią pia
nistę.

JURGINĖS VARDUVĖS
Ateinanti sekmadienį, 

gegužės 2 d., 6 vaL vakare, 
Tautininkų Klubo buveinėje, 
337 Union Avė., B’klyne, įvyks 
Jurgių vardadienio pokylis pa
gerbimui Taut. Klubo narių 
Jurgių. Visi Klubo nariai bei 
visi nuoširdūs lietuviai esate 
mėliai kviečiami atsilankyti.

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS: 
9— 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

(DANTŲ
PETRIKĄ 

GYDYTOJAS) 

4-th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte

Ptuktadieniaia uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

650 Fifth Avenue 
' (19th St. kampu)

VALANDOS:
9 — 12 ryte
I — 8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta 
Tel.: SOuth 8-5569

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y

(68th St. kampas) SHoreroad 8.9330
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI
Užsakymai primami ir telefonu.
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:
354 MARCY AVE. EVergreen 7-4774.

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

Moterų Vienybės narių susi
rinkimas įvyks gegužės 4 d, 
8 vai. vakare, Buivydų-šimėnų 
rezidencijoje, 271 61th St., 
Brooklyne. Narių dalyvavimas 
būtinas, nes bus valdybos no- 

. minacijos.

palaidojo iš Užjūrio
PARVEŽTĄ KARIQ KŪNĄ

Balandžio 22 d. kario Pet
raškos kūnas, lydimas dviejų 
Amerikos armijos karių, buvo 
atvežtas į St. Aromiskio laido
jimo įstaigą. 423 Metropolitan 
Avė., Brooklyne. Karys Albi
nas Petraška neteko gyvybės 
karo veiksmuose, Prancūzijo
je, 1944 m. liepos 28 d. Palai
dotas balandžio 24 d. iš Ap
reiškimo parapijos bažnyčios 
į šv. Jono kapus, .greta moti
nos ir sesers palaikų.

Albino brolis, seržantas Jo
nas Petraška, yra dingęs be 
žinios 194'4 m. rugpiūčio mė
nesi.

DAvenport 6-0259
RALPH K R U C H 
FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

VINCO VAIČIŪNO
MAISTO KRAUTUVĖ 

(Bučernė ir grcsernė) 
Užsakymus pristatom į namus. 
38 Grand St., Brooklyn. N. Y.

Tel.: Evergreen 4.8972

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue

Brooklyn, N. Y.

228 Broadway Brooklyn,N..Y 
(3 durys nuo Roebling St.)

Tel. E V ergreen 8-6656 
Moteriški drabužiai: paltai, 
kostiumai ir suknelės, pagal * 

mierą ir užsakymą.
Mieros: 9.17, 12-20 ir 36-52.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME,
LICENSED UNDERTAKER

Naujai įrengtos, gražios laidojimo patalpos, kur šeimos 
gali tinkamai atiduoti paskutinę pagarbą savo artimiems, 

baigusiems šios žemės kelionę.
Erdvūs, patogūs kambariai parūkyti, pasikalbėti ir pailsėti.
Ypatinga paslauga teikiama ir ypatingas dėmesys kreipia, 

mas kiekvieno pageidavimo atveju.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME, Ine.
354 Marcy Ave., . Brooklyn 6, N. Y.
(Prieš Armory) EVergreen 7-4774

Mūsų telefonas niekad nemiega. x

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai 

yra žinoma lietuviams
DI21AUŠIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST„ BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2043

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI

VAIDILŲ VAKARAS
Maspethe lietuvių parapijos 

salėje gegužės 16 d. Brooklyn© 
dramos vaidilos rengia pirmą
jį savo vakarą, kur bus su
vaidintas stambesnis veikalė
lis — Ant. Gustaičio Sekminių 
vainikas. Dar numatyta šiaip 
plati meninė programa.

Šio naujai sukūrusio dramos 
ratelio pirmojo viešo pasirody
mo brooklyniečiai ir maspe- 
thiečiai nekantriai laukia.

Velionio Albino krikštamotė, 
Veronika Damosh, reiškia pa
dėką visiems jo draugams, 
taip pat Bedford Memorial 
postui už paskutinį patarna
vimą laidotuvių metu.

Parodę ši skelbimą, 
gausite pigiau.

Parduodama pigiau, negu ki. -

geresnė rūšis.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

Šeštadieni, gegužes 15 d., 1948
Pradžia 8 vai. vak.

KNAPP MANSION SALĖJE
554 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N.

Gros Adomo Jezavito orkestras — lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. Prizai geriausiai šokančiai porai už 
valsą ir rumbą.

Visi Moterų Vienybės prieteliai ir rėmėjai kviečiami 
dalyvauti.

Vakaro pelnas skiriamas labdaros darbams.

Y.

Ir~---..............   .... ■,

JEIGU JŪSŲ NAMUI REIKALINGI PATAISYMAI
ARBA GENERALIS REMONTAS,

KREIPKITĖS Į PATYRUSĮ
V *

Lietuvi dailidę ir statytoją

F. NORRIS
1272 PUTNAM AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tel.: GLenmore 3-0426

MATTHEW P. BALLAS

660 Grand Street,
Notary Public.

Brooklyn, N. Y
Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUŠKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

TARZANAS IR TARZELĖ Edgar Rice Burroughs.

h expert swordmawiP nT-yeho ct 
UteEO ve palademe 3^-. r

Būdamas patyręs kardininkas, 
apsukrus Vileinas tuojau nu
ginklavo paladenų laivo kapi
toną. “Įsakyk savo įgulai pa
siduoti/* dabar jis komanduo
jančiai sušuko.

THE GALLON'S MASTER 
O’D AS HE WAS BIDDEN, 
TO SAVE HiS CREW AND 
H’MS&f FROM SLAU6RTE2.

AS TWE PALADENK 
LAD DOWN 7WEIR 
ARMS, TARZAN 
STRODE ward 
the conquered 
Captain.

VfLYENO WHlSPcRED TmC£a'£ , 
INGLY TO MIS A-C
TAR2AH YVAS Ti-iC £>
MIS S£C£cT

Kas bus

toliau —

žiūrėkite

kitam

Vienybės

Paladenų laivo kapitoną?, no
rėdamas išvengti skerdynių ir. 
žinoma, pats išlikti gyvas, sa
vo įgulai įsakė nuleisti kardus 
ir nesipriešinti įsiveržusiems 
piratams.

Kai tik paldenai nuleido kar
dus. Tarzanas, laikydamas sa
vo kardą rankoje, pasuko tie
siai į laimėjusį kovą kapitoną. 
Tarzanas, matyt, buvo nepa
tenkintas įvykiais.

numeryje
Vileinas, supratęs, kas gali į- 
vykti, dabar pradėjo šnibždėti 
paladenų-kapitonui, raginda
mas pulti Tarzaną., kuris neti
kėtai atsirado vidury priešta
raujančių pusių.
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